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آشتی بین سنت و مدرنیته
احمد مازنی

امام خمینی)س(، بر این باور بودند که اسلام، دینی پویا و پاسخگو به نیازهای 
زمانه است و با پیشرفت های علمی و اجتماعی سازگار است. امام خمینی)س(، 
به جای تقلید کورکورانه از غرب، بر استفاده از دانش، تجربه و فناوری غرب با 
حفظ هویت دینی و ملی تأکید کردند. ایشان معتقد بودند که می توان با استفاده 
از دستاوردهای علمی و فناوری، جامعه ای اسلامی و مدرن را بنا نهاد. ضمن اینکه 
معتقد بودند که مدرنیزاسیون نباید به قیمت از دست دادن ارزش های اصیل 

اسلامی و ایرانی تمام شود.
وقتی سخن از عصر امام خمینی)س( یا سنت و اندیشه امام مطرح می شود یکی از لوازم 
آن آگاهی از مسائل زمانه ظهور اوست. یکی از مسائل عصر امام خمینی)س( اختلاف 
بین گروه ها و طیف های مختلف تأثیرگذار در جامعه ایران بود. امام با دم مسیحایی...

نگاه 

هفت ویژگی 
سند جامع همکاری ایران و روسیه

*فاطمه مهاجرانی
روز گذشته معاهده مشارکت جامع همکاری های راهبردی ایران و کشور روسیه، در 
راستای همکاری منطقه ای دو کشور و با  تمرکز بر حوزه های اقتصادی، سیاسی، امنیتی 
و نظامی  امضا شد. این معاهده  نه  فقط یک سند سیاسی، بلکه نقشه راه برای آینده 
است. زیرا همان گونه که اعلام شد دربرگیرنده همه ابعاد همکاری میان دو کشور است.
با امضای این معاهده که شامل یک مقدمه و ۴۷ ماده در همه حوزه های مناسبات...
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بین الملل 

متن کامل معاهده مشترک جامع 
راهبردی ایران و روسیه

متن معاهده مشترک جامع راهبردی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه که روز 
جمعه ۲۸ دی ماه ۱۴۰۳ در آیینی در کرملین به امضای مسعود پزشکیان و ولادیمیر 
پوتین رؤسای جمهور دو کشور رسید، در قالب یک مقدمه و ۴۷ ماده منتشر شد.
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خبر
فاطمی عضو فراکسیون مستقلین مجلس:

ناترازی انرژی ریشه در
کوتاهی  مسئولان در سال های قبل دارد

عضو فراکسیون مستقلین مجلس با بیان این که ناترازی های انرژی در کشور 
ریشه در کوتاهی  مسئولان مربوطه در سال های قبل دارد، اظهار داشت: وزیر 
نیرو و مجموعه متخصصین در این وزارتخانه تمام تلاش خود را برای به حداقل 

رساندن ناترازی برق به کار گرفته اند.

احمد فاطمی روز شنبه در گفت و گویی با اشاره به ناترازی های موجود در 
حوزه انرژی کشور گفت: ترک فعل ها در بخش انرژی در سال های قبل 
و عدم انجام وظایف در حوزه انرژی در کشور باعث شده تا ما امروز در این 

حوزه دچار ناترازی باشیم.
وی افزود: ساخت نیروگاه های جدید، افزایش ظرفیت تولید نیروگاه و اقداماتی 
از این دست کاری نیست که ظرف یک ماه و دو ماه و... انجام شود و نیازمند 

زمان است.
فاطمی خاطرنشان کرد: ما به دنبال آن نیستیم که تقصیرها را به گردن دولت 
قبل بیندازیم اما مردم باید واقعیت ها را بدانند که وضعیت موجود در حوزه 

انرژی نتیجه کوتاهی ها در سالهای قبل است.
نماینده مردم بابل در مجلس شورای اسلامی اظهار داشت: وزیر نیرو و مجموعه 
متخصصین این وزارتخانه تمام تلاش خود را به کار گرفته اند تا در شرایط 
فعلی ناترازی برق را به حداقل برسانند و در ادامه مسیر با افزایش تولید برق 

و بهینه سازی مصرف به این ناترازی پایان داده شود.
وی افزود: ما برای عبور از شرایط موجود علاوه بر افزایش تولید باید صرفه جویی 
در مصرف انرژی و بهینه سازی مصرف را نیز در دستور کار خود داشته باشیم.

عضو فراکسیون مستقلین مجلس اظهار داشت: استفاده از انرژی های تجدید 
پذیر همچون انرژی خورشید موضوعی بوده که سال ها مورد تاکید قرار گرفته 
اما متاسفانه به خاطر غفلت از این موضوع در سال های قبل استفاده از این 

ظرفیت مورد توجه قرار نگرفته است.
فاطمی تاکید کرد: امروز دیگر استفاده از انرژی های فسیلی برای تولید برق 
نه تنها صرفه اقتصادی ندارد بلکه به محیط زیست نیز آسیب جدی وارد 
می کند، اگر استفاده از انرژی های تجدید پذیر در سال های قبل مورد توجه قرار 
می گرفت امروز ما شاهد استفاده از مازوت در نیروگاه های تولید برق نبودیم.

عضو فراکسیون مستقلین مجلس اظهار داشت: در دولت چهاردهم به محض 
آغاز به کار دولت و تشکیل کابینه، استفاده از انرژی های تجدید پذیر برای تولید 
برق و فراهم آوردن جدیت وزیر نیرو و همکارانش برای استفاده از انرژی های 

تجدید پذیر در تولید برق در دستور کار قرار گرفت.

دولت 

قائم پناه معاون اجرایی رئیس جمهور:

فشارهای ناشی از تحریم
پس از تصویب FATF از میان می رود

 FATF معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: دولت مصرانه پیگیر تصویب
است و به طور قطع بخشی از فشارهای ناشی از تحریم پس از پذیرش 

FATF برطرف خواهد شد.
»محمدجعفر قائم پناه« در گفت وگویی و در پاسخ به واکنش تند برخی افراد 
از جمله نمایندگان مجلس علیه بررسی دوباره FATF در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام،که با درخواست رئیس جمهور و موافقت رهبر معظم انقلاب ...

احزاب 

دکتر کواکبیان دبیر کل حزب مردم سالاری:

ضرورت شفاف سازی
ترور قضات دیوان عالی و تقویت امنیت

پیام قم - گروه سیاسی: در پی ترور دو قاضی عالیرتبه دیوان عالی کشور با 
داشتن سوابق کلان در حوزه های مختلف قضایی ، پیامی از سوی دبیرکل 

حزب مردم سالاری صادر شد. در پیام دکتر کواکبیان آمده است:
با عرض تسلیت شهادت قضات عالی رتبه آقایان رازینی و مقیسه امید است 
دستگاه قضایی و مراکز امنیتی با شفاف سازی درباره ابعاد نفوذ فرد مسلح 
و توضیح شیوه های چنین نفوذهایی، اقدامات جدی تری را برای جلوگیری 

از تکرار این حوادث و تقویت امنیت به عمل آورند.
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پوردهقان عضو کمیسیون صنایع مجلس: 

وضعیت کنونی اقتصاد
دستپخت مدیران دولت سیزدهم است

52

گزیده استان
مدیرکل نوسازی مدارس استان قم خبر داد:

قم تا پایان برنامه هفتم
به 270 مدرسه نیاز دارد

صفحه ۸

در مسابقات قهرمان قهرمانان :

دختر تکواندو کار قمی مدال طلا گرفت
صفحه ۷
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با اعتبار ۹00 میلیارد ریالی

اجرای 2۹ پروژه در بلوار پیامبر اعظم )ص( قم 

صفحه ۸

مدیرکل محیط زیست قم اعلام کرد:

توسعه صنعتی
نباید آسیبی به طبیعت قم وارد کند

اداره کل اوقاف و امور خیریه استان قم در نظر دارد در جهت احیاء و آبادانی و عمران موقوفات 
نسبت به شناسایی و ارزیابی متقاضیانی که ازتوانمندی مالی و فنی لازم جهت سرمایه گذاری و 

مشارکت در ساخت و ساز مطابق با شرایط ذیل برخوردارند اقدام نماید. 
الف ( هدف :  احداث 12 قطعه با کاربری مسکونی از قطعات تفکیک شده موقوفه حاج باقر حلاج 
ب ( مشخصات پروژه: احداث پروژه مسکونی حلاج در 12 قطعه زمین تفکیک شده موقوفه 

حاج باقر حلاج واقع در شهرستان قم ، بلوار فردوسی 
نام مناقصه گزار: اداره کل اوقاف و امور خیریه استان قم

نشاني مناقصه گزار: قم، انتهای خیابان انقلاب، نبش چهارراه گلزار، اداره کل اوقاف و امور خیریه 
استان قم، طبقه اول، اتاق کارشناس توسعه و عمران

تلفن تماس: جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره همراه 0۹123533547 آقای مهندس 
مقدم تماس حاصل فرمایید.

ه ( تاریخ ، مهلت و محل دریافت و تحویل اسناد ارزیابی : 
سرمایه گذاران واجد شرایط می توانند جهت دریافت اسناد مناقصه حداکثر تا ساعت 13 روز 
یکشنبه مورخ 1403/11/07 به آدرس: قم، انتهای خیابان انقلاب، نبش چهارراه گلزار، اداره کل 

اوقاف و امور خیریه استان قم، طبقه اول، اتاق کارشناس توسعه و عمران مراجعه نمایند.
همچنین مهلت تحویل اسناد ارزیابی تکمیل شده به صورت دربسته و ممهور به مهر شرکت 
کنندگان تا حداکثر ساعت 13 روز یکشنبه مورخ 1403/11/14 و محل تحویل به آدرس: قم، 
انتهای خیابان انقلاب، نبش چهارراه گلزار، اداره کل اوقاف و امور خیریه استان قم، طبقه اول، 

اتاق کارشناس توسعه و عمران میباشد.
اداره کل اوقاف و امور خیریه استان قم در رد یا قبول پیشنهادات فنی یا مالی سرمایه گذاران 

در تمام مراحل اختیار تام دارد.
جهت کسب اطلاعات بیشتر از شروط این آگهی به سایت اداره کل اوقاف و امور خیریه استان 

قم به آدرس QOM.OGHAF.IR مراجعه فرمایید.
اداره کل اوقاف و امور خیریه استان قم

آگهی فراخوان عمومی شناسایی و جذب سرمایه گذار
اداره کل اوقاف و امور خیریه استان قم

)شناسه آگهی: 1865803(

اداره کل اوقاف و امور خیریه
استان قم

خبر
قادری نائب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس: 

 ـبرد« است توافق ایران با روسیه »برد 
 نائب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: توافق ایران با 
روسیه در جریان سفر رئیس جمهور به این کشور یک توافق »برُد ـ برُد« است 

و دستاوردهای مثبت زیادی را برای طرفین به همراه دارد.
جعفر قادری در گفت وگویی، در مورد سفر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور 
به مسکو و گسترش روابط تهران- مسکو، گفت: امروز ما در شرایطی قرار 
داریم که باید توسعه روابط سیاسی، اقتصادی و... با چین و روسیه و در کل 
ارتباط با شرق را در دستور کار خود قرار دهیم و همکاری های گسترده ای را 

در بلندمدت با این کشورها داشته باشیم.

وی اظهار کرد: گسترش روابط ما با شرق به معنای منتفی شدن روابط با 
غرب نیست، بلکه برنامه کاری ما بر این است که همه تخم مرغ هایمان را در 
سبد غرب قرار ندهیم و به طور کل به گونه ای علم کنیم تا غرب و شرق بر 

سر منافع خودشان با ما معامله نکنند.
نائب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: توافقات به امضاء رسیده در 
جریان سفر آقای پزشکیان به روسیه یک توافق »برُدـ برُد« است و منافع 

زیادی را برای دو طرف به دنبال خواهد داشت.
قادری خاطرنشان کرد: ایران و روسیه از ظرفیت های زیادی برای تأمین نیازهای 
یکدیگر برخوردار هستند و توافقی که بین دو کشور به امضاء رسیده باید هر 
چه سریعتر در حوزه های مختلف توسط وزارتخانه های مربوطه اجرایی شود.

وی با بیان اینکه روسیه می تواند در توسعه شبکه ریلی پرُ سرعت کمک قابل 
توجهی به ما داشته باشد و ما نیز می توانیم کریدور شمال جنوب را برای 
روسیه فعال کنیم، گفت: در حوزه صنعت گاز و تولید برق هسته ای که امروز 
مورد نیاز ما است، می توانیم از دانش و تجربیات روسیه در این بخش ها به 
خوبی استفاده کنیم و در حوزه کشاورزی هم می توانیم ضمن تأمین بخشی 
از نیازمان به گندم از روسیه در تولید محصولات باغی نیازهای روسیه در این 

حوزه را تأمین کنیم.
نماینده مردم شیراز در مجلس تاکید کرد: ایجاد بندرگاه های بزرگ از دیگر 
مواردی است که می توانیم با کمک گرفتن از روسیه ظرفیت های بزرگ زیادی 

را برای کشورمان در این بخش ایجاد کنیم.
قادری با تاکید براینکه در حوزه نظامی نیز دو طرف حرف های زیادی برای 
گفتن دارند و می توانند نیازهای یکدیگر را تأمین کنند، گفت: به صورت 
کلی، دو کشور می توانند گام های مؤثری را در مسیر توسعه روابط برای ایجاد 

پیشرفت ها در حوزه های اقتصادی، دفاعی و... بردارند.



خبر 2روزنامه شماره 2558  یکشنبه  1403/10/30

آشتی بین سنت و مدرنیته
احمد مازنی

امام خمینی)س(، بر این باور بودند که اسلام، دینی پویا و پاسخگو به 
نیازهای زمانه است و با پیشرفت های علمی و اجتماعی سازگار است. امام 
خمینی)س(، به جای تقلید کورکورانه از غرب، بر استفاده از دانش، تجربه 
و فناوری غرب با حفظ هویت دینی و ملی تأکید کردند. ایشان معتقد بودند 
که می توان با استفاده از دستاوردهای علمی و فناوری، جامعه ای اسلامی و 
مدرن را بنا نهاد. ضمن اینکه معتقد بودند که مدرنیزاسیون نباید به قیمت 

از دست دادن ارزش های اصیل اسلامی و ایرانی تمام شود.
وقتی سخن از عصر امام خمینی)س( یا سنت و اندیشه امام مطرح می شود 
یکی از لوازم آن آگاهی از مسائل زمانه ظهور 
اوست. یکی از مسائل عصر امام خمینی)س( 
اختلاف بین گروه ها و طیف های مختلف 
تأثیرگذار در جامعه ایران بود. امام با دم 
مسیحایی خویش تمامی قشرهای جامعه 
به ویژه اندیشمندان و فعالان سیاسی را 
حول هدف مشترک متحد کرد و این در 
حالی بود که استبداد داخلی و حامیان 
خارجی اش از تفرقه بین مردم برای تحکیم 
پایه  های سلطه خویش و غارت ثروت ملی 
حد اکثر بهره برداری را می کردند و این تفرقه باعث خنثی شدن تلاش های 
مبارزان راه استقلال و آزادی شده بود. در حالی که گروه های مذهبی و ملی 
و سنتی ها و متجددین به جای پرداختن به مسأله اصلی درگیر رقابت های بی 
حاصل بودند، امام همگان را برای شکستن زنجیر استبداد تاریخی پادشاهی 

و استیلای خارجی متحد کرد.
شاید به جرأت می توان گفت: یکی از مهمترین دستاوردهای فکری امام 
خمینی)س( تلاش برای ایجاد آشتی و تعادل بین سنت و مدرنیته بود. این 
تلاش، در شرایطی صورت گرفت که علاوه بر ایران، بسیاری از جوامع اسلامی 
با چالش جدی رو به رو بودند از یک سو، سنت های دینی و فرهنگی ریشه 
دار، و از سوی دیگر، فشارهای ناشی از مدرنیزاسیون غرب شرایطی پدید 
آورده بود که عده ای به صورت افراطی بر سنت تأکید می ورزیدند و تحجر 
را به معنی باقی ماندن بر سنت هم چون سنگ معنی می کردند و عده ای 
دیگر چنان تحت تأثیر مدرنیته قرار گرفته بودند که هر گونه پیشرفتی را 
در گرو کنار گذاشتن سنت و پیروی کورکورانه از آثار جدید غربی، آن هم 

از نوک انگشتان پا تا فرق سر می پنداشتند.
اما امام خمینی)س(، بر این باور بودند که اسلام، دینی پویا و پاسخگو به 
نیازهای زمانه است و با پیشرفت های علمی و اجتماعی سازگار است. امام 
خمینی)س(، به جای تقلید کورکورانه از غرب، بر استفاده از دانش، تجربه 
و فناوری غرب با حفظ هویت دینی و ملی تأکید کردند. ایشان معتقد بودند 
که می توان با استفاده از دستاوردهای علمی و فناوری، جامعه ای اسلامی و 
مدرن را بنا نهاد. ضمن اینکه معتقد بودند که مدرنیزاسیون نباید به قیمت 

از دست دادن ارزش های اصیل اسلامی و ایرانی تمام شود.
امام خمینی)س(، با تفسیر جدید از آموزه های اسلامی، سعی در تطبیق آنها 
با شرایط زمانه داشتند. ایشان با اجتهاد پویا از دستاوردهای مدرن حکمرانی 
چون دموکراسی، تفکیک قوا، حق تعیین سرنوشت، نقش فعال زنان در 
عرصه های سیاسی و... استقبال و همه اینها را با حفظ ارزش های اخلاقی 
پیاده کردند. امام خمینی)س(، بر ضرورت توجه به علوم جدید و استفاده از 
آنها تأکید می کردند؛ و در مقابل شعار کسانی که می گفتند قلم ها را تبدیل 
به مسلسل می کنیم، فرمودند باید مسلسل ها را تبدیل به قلم کنیم. ایشان 

معتقد بودند که علم و دین دو روی یک سکه هستند.
امام خمینی)س(، با ارائه مدل جدید از تلفیق سنت و مدرنیته، توانست 
الهام بخش بسیاری از مسلمانان در سراسر جهان شود. ایشان نشان داد که 
می توان دین را با نیازهای زمانه سازگار کرد و جامعه ای اسلامی و مدرن 
را بنا نهاد. البته، راه امام خمینی)س(، راهی پر فراز و نشیب است و هنوز 
هم چالش های بسیاری بر سر راه تحقق کامل آن وجود دارد. امام در بیان 
نسبت بین سنت و تجدد هیچ محدودیتی برای استفاده از آثار تجدد و 
تمدن جدید به جز رعایت ارزش های اسلامی، اخلاق و عفت قائل نیستند 
و می فرمایند: »تمام آثار تجدد و تمدن در اسلام مجاز است مگر آنهایی 
که فساد اخلاق بیاورند، فساد عفت بیاورند.«)صحیفه امام، ج5، ص۲6۲( 
»به اسم پر هیاهو و جار و جنجال »انقلاب سفید«، که در طلیعه آن قتل 
عام ۱5 خرداد واقع شد، باید ملت ایران عقب مانده، و فرهنگ قرآن و اسلام 
مهجور، و قوانین نقض شود و فساد و فحشا تا اعماق این ماتم سرا که اسمش 
ایران است، کشیده شود تا استعمار نو با خیال راحت به چپاولگری خود 

ادامه دهد.«   )صحیفه امام، ج ۲، ص۴5۰( 
  و در جای دیگر می فرماید:    »ما با ترقی زنان مخالف نیستیم، با این فحشا مخالفیم، 
با این کارهای غلط مخالفیم.«   )همان، ج ۱، ص۳۰5(  و در بیان دیگر می فرمایند 
»ما با همه علوم و با همه ترقیات موافقیم، الا آنهایی که با اسم ترقی آوردند 
اینجا، به اسم آزادی آوردند اینجا، برای تباه کردن ما.«   )همان، ج ۱۰، ص ۴6( 

یادداشت

معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: دولت مصرانه 
پیگیر تصویب FATF است و به طور قطع بخشی 
 FATF از فشارهای ناشی از تحریم پس از پذیرش

برطرف خواهد شد.
»محمدجعفر قائم پناه« در گفت وگویی و در پاسخ به 
واکنش تند برخی افراد از جمله نمایندگان مجلس 
علیه بررسی دوباره FATF در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام،که با درخواست رئیس جمهور و 
موافقت رهبر معظم انقلاب در دستور کار قرار 
گرفته است، تصریح کرد: شنیده شدن یک صدای 
واحد با دموکراسی و مردم سالاری سازگار نیست.

معاون اجرایی رئیس جمهور تاکید کرد: نمایندگان 
مجلس هم باید بتوانند نظرات خود را اعلام کنند و 
دولت نیز شنونده دیدگاه و سخنان مخالفان است. 
افراد روحیات شخصی متفاوتی دارند، برخی هم 
ممکن است مطلبی را با فریاد و یا صدای بلند 
بگویند، حق نمایندگان است که به هر موضوعی 
که صلاح می دانند اعتراض کنند اما برای ما نظر 

کلی مجلس مهم است.
سرپرست نهاد ریاست جمهوری یادآور شد: FATF در 
مجلس شورای اسلامی مصوب شده است و نمی شود 
قانونی که یکبار تصویب شده و نظر مجلس درمورد 
آن اعلام شده است، مجدد به رای گذاشته شود.

معاون اجرایی رئیس جمهور گفت: اعتراض حق 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی است، دولت 
مصرانه پیگیر است و FATF در مجمع تشخیص 

مصلحت نظام مطرح خواهد شد.
قائم پناه در پاسخ به این سوال که دولت تا چه 
میزان نسبت به تصویب FATF در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام امیدوار است، اظهار داشت: ارزیابی 
دقیقی از وضعیت بررسی در مجمع نداریم اما بر 
این باور هستیم که قطعا بخش از فشار تحریم ها 

پس از پذیرش FATF برطرف خواهد شد.
 FATF گروه ویژه اقدام مالی« که به اختصار«
نهادی بین الدولی است که در  نامیده می شود، 
حوزه هایی مانند مبارزه با پولشویی و تامین مالی 
تروریسم، استانداردها و مقررات فنی و حقوقی را 

تدوین کرده است.
نظارت بر شفافیت مالی در سطح ملی و بین المللی و 
تحلیل داده های حاصل از گزارش های رسمی واصله 
از کشورهای مختلف در زمره کار ویژه اف ای تی اف 
است تا دولت ها بتوانند بر اساس ارزیابی های انجام 
شده، ریسک سرمایه گذاری خود را در کشورهای 
هدف کاهش داده و در مراودات بانکی و تعاملات با 
کشورهای مشکوک )فهرست سیاه( احتیاط کنند.

دولت »حسن روحانی« لوایح چهارگانه شامل اصلاح 
قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم، اصلاح قانون 
مبارزه با پولشویی، پیوستن ایران به کنوانسیون 
سازمان ملل متحد برای مبارزه با جرایم سازمان یافته 
فراملی )پالرمو( و پیوستن ایران به کنوانسیون مقابله 

با تامین مالی تروریسم )CFT( را به مجلس شورای 
اسلامی ارسال کرد؛ دو لایحه نخست یعنی اصلاح 
قانون مبارزه با تامین مالی تروریسم و اصلاح قانون 
مبارزه با پولشویی سال ۱۳۹۷ پس از تصویب 
مجلس شورای اسلامی و تایید شورای نگهبان به 
دولت ابلاغ شد و دو لایحه دیگر در میان تضاد 
دیدگاه های میان دولت و مجلس وقت با شورای 
نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت نظام سرنوشتی 
نامعلوم یافت و با قرار گرفتن نام کشورمان در 
لیست سیاه این نهاد چالش های بسیاری بر سر 
راه مناسبات خارجی و روابط اقتصادی ایران با 

جهان به وجود آمد.
نام ایران پیش از ارایه این لایحه ها توسط دولت 
روحانی نیز در لیست سیاه گروه ویژه اقدام مالی 
قرار داشت و با توجه به رویکرد ایران در تصویب 
برخی قوانین و بخشنامه ها در سال ۱۳۹6، برای 
یکسال اسم ایران در لیست سیاه تعلیق شد اما 
در اواسط دولت شهید رئیسی )۱۴۰۲( بار دیگر 
FATF اعلام کرد که ایران را به همراه کره شمالی 

و میانمار در لیست سیاه قرار داده است.
با شروع به کار دولت چهاردهم دوباره موضوع 
خروج از فهرست سیاه FATF در دستور کار قرار 
گرفت و چندی پیش، »عبدالناصر همتی« وزیر 
امور اقتصادی و دارایی از موافقت رهبر انقلاب برای 
بررسی مجدد لوایح مربوط به پیوستن ایران به گروه 
ویژه اقدام مالی )FATF( در مجمع تشخیص 

مصلحت نظام خبر داد.
 FATF کارشناسان بر این باورند که پیوستن به
فرصت های جدیدی از جمله اصلاح نظام بانکی، 
ارتقای جایگاه و وجهه بین المللی ایران و امکان 
استفاده از منابع مالی صندوق بین المللی پول و 
بانک جهانی را پیش روی ایران قرار می دهد و 
تهران می تواند با اصلاح و تقویت قوانین داخلی 
خود و اجرای مفاد مربوط به برنامه اقدام ایران و با 
توسل به روش های حقوقی و سیاسی از مواجهه با 
مشکلات و خطرهای محتمل پرهیز و از فرصت ها 

بهره ببرد و زمینه را برای خروج از فهرست سیاه 
فراهم کند.

گفتنی است پس از اعلام خبر بررسی دوباره لوایح 
پالرمو و CFT در مجمع تشخیص مصلحت، صدای 
عده ای از سیاسیون بویژه برخی از نمایندگان تندرو در 
مجلس درآمده است. مخالفان این موضوع می گویند 
واکاوی مجدد لوایح مذکور در مجمع تشخیص 
مصلحت به صلاح مردم و نظام نیست، از این رو، 
دوشنبه ۲۴ دی ماه از تریبون مجلس استفاده و 
با فریاد و ناسزا اعتراض خود را در این باره مطرح 
کردند. ابتدا، محمدتقی نقدعلی نماینده مردم خمینی 
شهر در مجلس با اشاره به آغاز رسیدگی مجدد 
دو لایحه پالرمو و CFT کنوانسیون FATF در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام به رئیس مجلس 
تذکر داد و گفت وقتی هفته آینده که مجلس 
تعطیل است ما به حوزه انتخابیه برویم و برگردیم 

، آش را با جایش خورده اند.
رئیس قوه مقننه هم تذکر این نماینده مجلس را 
 FATF خلاف آئین نامه دانست و گفت که موضوع
نمی تواند در دستور کار مجلس قرار بگیرد و طبق قانون 
اساسی در اختیار مجمع تشخیص مصلحت نظام است.

اما سناریوی معترضان به بررسی مجدد لوایح پالرمو 
و CFT در مجمع تشخیص مصلحت نظام در صحن 
هرم سبز بهارستان ادامه یافت و حاشیه اصلی از 

سوی نماینده مردم تهران کلید خورد.
مهدی کوچک زاده در سخنانی که به اذعان خودش 
خارج از دستور و در حمایت از تذکر یک نماینده دیگر 
مطرح شد، نسبت به موضوعاتی همچون اظهارات 
اخیر علی عبدالعلی زاده نماینده ویژه رئیس جمهور 
در اقتصاد دریامحور درباره مذاکره با آمریکا، ابراز 
همدردی سخنگوی دولت با مردم گرفتار لس آنجلس 
 CFT و FATF در آتش و همچنین بررسی لوایح
در مجمع تشخیص مصلحت نظام، اعتراض کرد.

اعتراض و سخنان همراه با فریاد این نماینده در 
صحن علنی مجلس درحالی ادامه داشت که بلندگوی 

وی قطع شد.

قائم پناه معاون اجرایی رئیس جمهور:

فشارهای ناشی از تحریم
پس از تصویب FATF از میان می رود

هفت ویژگی 
سند جامع همکاری ایران و روسیه

*فاطمه مهاجرانی
روز گذشته معاهده مشارکت جامع همکاری های راهبردی ایران و کشور 
روسیه، در راستای همکاری منطقه ای دو کشور و با  تمرکز بر حوزه های 
اقتصادی، سیاسی، امنیتی و نظامی  امضا شد. این معاهده  نه  فقط یک 
سند سیاسی، بلکه نقشه راه برای آینده است. زیرا همان گونه که اعلام شد 

دربرگیرنده همه ابعاد همکاری میان دو کشور است.
با امضای این معاهده که شامل یک 
مقدمه و ۴۷ ماده در همه حوزه های 
مناسبات دوجانبه است، سطح تعاملات 
ایران و روسیه ارتقا یافته، زمینه پیشبرد 
همکاری ها تسهیل شده و این معاهده در 
اقتدار و همکاری منطقه ای دو کشور با 
تمرکز بر حوزه های اقتصادی، سیاسی، 

امنیتی و نظامی مؤثر خواهد بود.
و  بلندمدت  قراردادی  توافقنامه  این 
مبتنی بر اصول منشور سازمان ملل 

متحد، حقوق دوجانبه و توازن تعهدات و احترام به تمامیت ارضی است. 
بر همین اساس هفت ویژگی اصلی معاهده مشترک جامع راهبردی بین 

ایران و روسیه را می توان چنین برشمرد:
نخست؛ جدید نیست: معاهده اساسی روابط و اصول همکاری بین ایران 
و روسیه در سال ۱۳۷۹ و در دولت آقای سید محمد خاتمی امضا شد و 
در سال ۱۳۸۰ )۲۰۰۱( به تصویب مجلس رسید. این موافقتنامه عملًا هر 
۱۰ سال به صورت خودکار تمدید می شد. اما از آنجا که روند رو به توسعه 
روابط دو کشور در چند دهه اخیر، باید مبنا و ریشه شکل گیری توافقنامه 
راهبردی باشد، تصمیم گرفته شد معاهده به روز و تکمیل شود و دو کشور 

روی این موضوع توافق کردند.
درنتیجه در دولت آقای روحانی مقرر شد این فرایند طی شود. پس  از آن 
در دولت سیزدهم )دولت شهید رئیسی( نیز مذاکرات درباره این موضوع 
انجام شد و اکنون در دولت چهاردهم از سوی آقای دکتر پزشکیان رئیس 

جمهوری اسلامی ایران امضا شده است.
دوم؛ متداول است: امضای چنین معاهده ای که چهارچوب جامع همکاری های 

دو کشور را مشخص می کند، میان کشورهای مختلف رایج است.
سوم؛ متوازن است: یعنی این معاهده بر اساس منافع متقابل تنظیم  شده و 

هیچ تعهد یکطرفه ای در آن وجود ندارد.
چهارم؛ بر اساس موازین بین المللی است: در این معاهده استانداردها و اصول 

حقوق بین المللی رعایت شده است.
پنجـم؛ جامع است: در این سند همه ابعاد همکاری ها و روابط؛ از جمله 
ابعاد سیاسی، ابعاد اقتصادی، حمل ونقل و کریدور ترانزیتی، پولی و بانکی، 
زیستی،  محیط  گاز،  و  نفت  قضایی،  اطلاعاتی،  علمی،  سرمایه گذاری، 
کشاورزی و امنیت غذایی مورد توجه قرار گرفته است. هرچند سه حوزه 
اصلی معاهده مشارکت راهبردی ایران و روسیه شامل اقتصاد، فناوری و 

فرهنگ و گردشگری است.
ششم؛ علیه طرف یا طرفین ثالثی نیست: این معاهده علیه هیچ کشور دیگری 
نیست، بلکه هدف آن تضمین منافع دو کشور است. این تعامل نه باهدف 

تهدید، بلکه برای تقویت امنیت مشترک و حفظ ارزش های انسانی است.
هفتم؛ مانع روابط ایران با دیگر کشورها نخواهد بود: امضای این قرارداد 
همکاری، همان گونه که تاکنون نداشته است، از این به بعد نیز منافاتی در 

حوزه همکاری با دیگر کشورها نخواهد داشت.
براین اساس، همان گونه که وزیر محترم امور خارجه دولت مطرح کردند، 
باید باز هم تأکید کرد که ایران و روسیه با آگاهی از مسئولیت تاریخی خود 
در حال ساختن نظم جدیدی هستند که در آن همکاری، جایگزین هژمونی 

و احترام، جایگزین تحمیل خواهد شد.
*سخنگوی دولت

نگاه

پوردهقان عضو کمیسیون صنایع مجلس: 

وضعیت کنونیِ اقتصاد
دستپخت مدیران دولت سیزدهم است

نماینده اردکان در مجلس با بیان اینکه وضعیت کنونیِ اقتصاد خروجی 
دولت فعلی نیست، گفت: نکته مهم این است که برای انجام فعالیت های 

اقتصادی بین المللی و بانکی، رعایت استانداردهای جهانی ضروری است.
مصطفی پوردهقان در پاسخ به سوالی درباره استیضاح وزرا به ویژه نفت و 

اقتصاد در شرایط کنونی کشور، گفت: 
طبیعتاً این اقدامات بیشتر ناشی از نگاه های 
سیاسی است. اتفاقات و شرایط فعلی 
اقتصادی دستپختی است که در دولت 
سیزدهم به واسطه سیاست گذاری های 
اقتصادی نادرست به ویژه در رابطه با 

افزایش قیمت کالاها رخ داد.
عضو کمیسیون صنایع ادامه داد: بنابراین، 
وضعیت کنونیِ اقتصاد خروجی دولت 

فعلی نیست، بلکه خروجی عملکرد سه ساله مدیران اقتصادی دولت قبل 
است که اکنون خودش را نشان داده است. وقتی نمایندگان نتوانستند در آن 
دوره، وزیر اقتصاد وقت که از جریان سیاسی خودشان بوده است را استیضاح 

کنند، اکنون تلاش می کنند وزیر اقتصاد این دولت را استیضاح کنند.
نماینده اردکان در مجلس در خصوص تصویب FATF گفت: در حقیقت 
درباره این مسئله نه بزرگ نمایی صورت گیرد و نه کم اهمیت جلوه داده شود. 
در واقع نکته مهم این است که برای انجام فعالیت های اقتصادی بین المللی 
و بانکی، رعایت استانداردهای جهانی ضروری است. کنوانسیون هایی مانند 

FATF شفافیت مالی، مبارزه با پول شویی و قاچاق را دنبال می کنند.
او افزود: اگر مدعی هستیم که باید با جهان تعامل و ارتباط داشته باشیم باید به 
سمت تصویب FATF برویم مانند بسیاری از کنوانسیون ها و معاهداتی که به آن 
پیوستیم به عنوان مثال در حوزه هسته ای ایران عضو NPT شده است و اعلام 
کرده که قوانین و دستورالعمل های آن را اجرا می کند. FATF نیز همین گونه است.

خبر

بیگدلی عضو کمیسیون اجتماعی مجلس:  

وقتی رهبری اجازه بررسی FATF را 
داده اند، دیگر حرفی نمی ماند

نماینده مردم خدابنده در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: همواره در همه 
مسائل باید منویات رهبر انقلاب را مد نظر قرار دهیم. ایشان اخیرا اجازه 

بررسی FATF را در مجمع تشخیص مصلحت داده اند.
احمد بیگدلی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در گفتگو 
با ایسنا با اشاره به اینکه رهبر انقلاب اجازه بررسی FATF  را در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام داده اند، گفت:  همواره در همه مسائل باید منویات 
رهبر انقلاب را مد نظر قرار دهیم. آقای قالیباف، رئیس محترم مجلس شورای 
 FATF اسلامی بیان کردند که حضرت آیت الله خامنه ای اخیرا اجازه بررسی
را در مجمع داده اند، بنابراین ما نیز باید همواره همراه ایشان در تمام مسائل 

و در تمام زمان ها حرکت کنیم.
وی ادامه داد:  علت غوغا و حواشی که اخیرا در مجلس شورای اسلامی 
درباره اف ای تی اف افتاده چیست؟ وقتی رهبری اجازه بررسی این لوایح 

را در مجمع تشخیص مصلحت نظام داده اند، دیگر  حرفی باقی نمی ماند.
نماینده مردم خدابنده در مجلس شورای اسلامی تاکید کرد: کسانی که در 
مسائل کشور از رهبر انقلاب عقب بمانند گمراه هستند و اگر جلوتر بروند 
از مارقین هستند. بنابراین لازم است تا همواره در تمامی موارد و مسائل 

گوش به فرمان اوامر رهبر معظم انقلاب باشیم.

خبر

فرمانده کل سپاه با تاکید بر این مساله که هر روز بر 
تعداد تجهیزات و سامانه های پیشرفته نیروی دریایی 
افزوده می شود، گفت: امروز تونل های نگهداری شناورها 
و موشک های ما هرچند پرتعداد و وسیع هستند اما 

همچنان ما با کمبود فضا مواجهیم.
یکی از مجموعه شهرهای شناوری نیروی دریایی 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با حضور سردار حسین 
سلامی فرمانده کل سپاه و سردار علیرضا تنگسیری 

فرمانده نیروی دریایی سپاه رونمایی شد.
در این مراسم فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی طی سخنانی گفت: مجموعه ای که امروز 
به اتفاق فرمانده محترم نیروی دریایی سپاه از آن 
بازدید کردیم یکی از پر شمار مجموعه های نگهداری 
سامانه های شناورهای تهاجمی و موشک انداز و مین 

ریز نیروی دریایی سپاه است.
سردار سلامی افزود: هر چند این مجموعه ای که 
امروز ملت عزیز ایران آن را مشاهده می کنند، خود 
یک مجموعه معظم و با عظمتی است ولی در قیاس 
با تمامیت قدرت دفاعی نیروی دریایی سپاه، کسر 

کوچکی از آن است.
وی با اشاره به آمادگی روز افزون توان رزم و توان 
دفاعی نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
اضافه کرد: توان رزم این شناورها و سامانه های موشکی 
مستقر بر روی آنها علاوه بر شناورهای رزمی متعددی 
است که امروز در پهنه خلیج فارس، در سراسر گستره 
این آب های نیلگون، در حال گشت زنی برای سیادت 

و دفاع از مرزهای آبی میهن اسلامی ما هستند و 
مضاف بر شناورها و موشک اندازها و سایر قابلیت هایی 
هستند که در جزایر و سواحل خلیج فارس و تنگه 

هرمز مستقر و آماده اجرای ماموریت می باشند.
سردار سلامی خاطر نشان کرد: به فضل الهی طی سال های 
دور و نزدیک در نیروی دریایی سپاه پیشرفت های قابل 
ملاحظه ای هم در کمیت و هم در کیفیت سامانه های 

تهاجمی این نیرو حاصل شده است.
وی در ادامه سخنان خود تصریح کرد: سرعت شناورهای 
رزمی در کنار افزایش برد و عمق دریانوردی آنها و 
قابلیت آنها برای عبور از امواج، با ارتفاعات بالا و 
دریاهای متلاطم و قابلیت دریانوردی دور در اقیانوس ها 
برای دفاع پیشتاز و مقدم از منافع حیاتی جمهوری 
اسلامی ایران محصول تلاش های گسترده مهندسان 
و کاربران عملیاتی این سامانه ها هم در وزارت دفاع 

و پشتیبانی نیروهای مسلح و هم در سازمان جهاد 
و خودکفایی نیروی دریایی سپاه و در کارخانجات 

شناور سازی نیروی دریایی می باشد.
سلامی ادامه داد: به فضل الهی هم برد دریانوردی 
هم سرعت دریانوردی شناورها و هم برد موشک های 
مستقر بر این شناورها و هم دقت آنها و هم قدرت 
تخریب آنها همگی با هم یک جهش و یک پیشرفت 
و ارتقاء قابل توجهی را یافته است، به شکلی که امروز 
نیروی دریایی سپاه قادر است علاوه بر جنگ نزدیک، 
از راه دور و جنگ دور از راه دور و جنگ نزدیک از 
نزدیک لایه های دفاعی متعددی را با حالت و راهبردی 

تهاجمی دنبال کند.
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با تاکید بر 
این مساله که هر روز بر تعداد تجهیزات و سامانه های 
پیشرفته نیروی دریایی افزوده می شود گفت: ما به 
ملت عزیز و بزرگ ایران اطمینان می دهیم که جوانان 
برومند و رشید این ملت قادرند در دریاها در مقابل 
دشمنان کوچک و بزرگ با هر استعدادی هماوردی 

شرافتمندانه و پیروزمندانه ای را انجام بدهند.
سردار حسین سلامی اظهار داشت: این واقعیتی که من 
در بازدید از سامانه های موشکی هوافضا عرض کردم 
که امروز تونل های نگهداری شناورها و موشک های 
ما هرچند پرتعداد و طول های بسیار وسیع هستند 
با کمبود فضا برای جای دادن و  اما همچنان ما 
متراکم سازی این توانایی در این سازه های نگهداری 

مواجه هستیم.

فرمانده کل سپاه:

برای نگهداری شناورها و موشک ها کمبود فضا داریم
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متن معاهده مشترک جامع راهبردی جمهوری 
اسلامی ایران و فدراسیون روسیه که روز جمعه 
۲۸ دی ماه ۱۴۰۳ در آیینی در کرملین به امضای 
مسعود پزشکیان و ولادیمیر پوتین رؤسای جمهور 
دو کشور رسید، در قالب یک مقدمه و ۴۷ ماده 

منتشر شد.
متن کامل این معاهده بدین شرح است:

جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه که از این 
پس »طرف های متعاهد« نامیده می شوند،

با ابراز علاقه به ارتقای روابط دوستانه بین دولتی به 
سطحی جدید و اعطای خصلت جامع، بلندمدت 
و راهبردی به آن و همچنین تقویت شالوده های 
حقوقی آنها، با اعتقاد به اینکه توسعه مشارکت 
جامع راهبردی در خدمت منافع اساسی جمهوری 
اسلامی ایران و فدراسیون روسیه قرار دارد، با تکیه 
ایران و  بین مردم  تاریخی  پیوندهای عمیق  بر 
روسیه، نزدیکی فرهنگ ها و ارزش های معنوی و 
اخلاقی آنها، اشتراک منافع، پیوندهای مستحکم 
حسن همجواری و فرصت های گسترده همکاری 
در زمینه های سیاسی، اقتصادی، نظامی، فرهنگی، 
بشردوستانه، علمی، فنی و سایر زمینه ها، با در نظر 
گرفتن نیاز به تقویت بیشتر همکاری ها به نفع صلح 
و امنیت در سطوح منطقه ای و جهانی، با تمایل به 
مشارکت در فرآیند عینی شکل گیری یک نظم جهانی 
جدید چندقطبی عادلانه و پایدار مبتنی بر برابری 
حاکمیت دولت ها، همکاری با حسن نیت، احترام 
متقابل به منافع، راه حل های جمعی برای مشکلات 
بین المللی، تنوع فرهنگی و تمدنی، حاکمیت حقوق 
بین الملل مطابق با منشور ملل متحد، از جمله عدم 
تهدید و توسل به زور، عدم مداخله در امور داخلی و 
احترام به تمامیت ارضی هر دو کشور، با تأیید مجدد 
پایبندی به روح، اهداف و اصول منشور ملل متحد 
و قواعد عموماً شناخته شده حقوق بین الملل در 
ارتباط با همکاری و روابط دوستانه میان دولت ها و 
همچنین با عنایت به کلیه توافق های موجود بین 
طرف های متعاهد، از جمله اعلامیه بین جمهوری 
اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در زمینه ارتقای 
حقوق بین الملل مورخ ۲۷ خرداد ۱۳۹۹ هجری 
شمسی )برابر با ۱6 ژوئن ۲۰۲۰ میلادی(، با تأکید 
بر اینکه عهدنامه منعقده فی مابین دولت ایران و 
دولت جمهوری فدراتیو سوسیالیست شوروی روسیه 
مورخ ۷ اسفند ۱۲۹۹ هجری شمسی )برابر با ۲6 
فوریه ۱۹۲۱ میلادی(، قرارداد )معاهده( بازرگانی 
و بحرپیمایی میان ایران و اتحاد جماهیر شوروی 
 سوسیالیستی مورخ 5 فروردین ۱۳۱۹ هجری شمسی 
)برابر با ۲5 مارس ۱۹۴۰ میلادی(،  معاهده اساس 
روابط متقابل و اصول همکاری بین جمهوری اسلامی 
ایران و فدراسیون روسیه مورخ ۲۲ اسفند ۱۳۷۹ 
هجری شمسی )برابر با ۱۲ مارس ۲۰۰۱ میلادی( 
و سایر اسناد اساسی منعقد شده بین طرف های 
متعاهد، شالوده حقوقی مستحکمی را برای روابط 

دوجانبه ایجاد کرده اند،
به شرح ذیل موافقت نمودند:

ماده 1: طرف های متعاهد در جهت تعمیق و گسترش 
روابط در تمامی زمینه های مورد علاقه متقابل، تقویت 
همکاری ها در زمینه امنیتی و دفاعی، هماهنگی 
نزدیک فعالیت ها در سطوح منطقه ای و جهانی که 
هم راستا با مشارکت جامع، بلندمدت و راهبردی 

باشد، خواهند کوشید.
ماده 2: طرف های متعاهد یک سیاست دولتی مبتنی 
بر احترام متقابل به منافع ملی و منافع امنیتی، 
اصول چندجانبه گرایی، حل و فصل مسالمت آمیز 
اختلافات و نفی وضعیت تک قطبی و سلطه گری در 
امور جهانی و همچنین مقابله با مداخله طرف های 
ثالث در امور داخلی و خارجی طرف های متعاهد را 

اجرا خواهند نمود.
ماده 3

۱. طرف های متعاهد، روابط خود را بر پایه اصول 
برابری حاکمیتی، تمامیت ارضی، استقلال، عدم 
مداخله در امور داخلی یکدیگر، احترام به حاکمیت، 
همکاری و اعتماد متقابل تحکیم خواهند بخشید.

اقداماتی را جهت ترویج  ۲. طرف های متعاهد، 
متقابل اصول فوق الذکر در سطوح مختلف روابط 
به صورت دوجانبه،  منطقه ای و جهانی اتخاذ نموده 
و به سیاست های منطبق با این اصول پایبند خواهند 

بود و آنها را پیش خواهند برد.
۳. در صورتی که هر یک از طرف های متعاهد در 
معرض تجاوز قرار گیرد، طرف متعاهد دیگر هیچ کمک 
نظامی یا کمک دیگر را به متجاوز، که به تداوم تجاوز 
کمک کند، ارائه نخواهد کرد و به حصول اطمینان 
از اینکه اختلافات بوجود آمده بر اساس منشور ملل 
متحد و همچنین سایر قواعد قابل اعمال حقوق 

بین الملل حل و فصل گردد، کمک خواهد نمود.
۴. طرف های متعاهد اجازه استفاده از قلمرو خود را 
برای حمایت از تحرکات جدایی طلبانه و سایر اقداماتی 
که ثبات و تمامیت ارضی طرف متعاهد دیگر را تهدید 
می کند و همچنین در راستای حمایت از اقدامات 

خصمانه علیه یکدیگر، نخواهند داد.
ماده 4

۱. به منظور تقویت امنیت ملی و مقابله با تهدیدات 
مشترک، نهادهای اطلاعاتی و امنیتی طرف های 
متعاهد به تبادل اطلاعات و تجربیات و ارتقای سطح 

همکاری های خود خواهند پرداخت.
۲. نهادهای اطلاعاتی و امنیتی طرف های متعاهد در 
چارچوب موافقتنامه های جداگانه همکاری خواهند کرد.

ماده 5
۱. به منظور توسعه همکاری نظامی بین نهادهای 
ذیربط خود، طرف های متعاهد نسبت به تهیه و اجرای 
توافقات مرتبط در چارچوب کارگروه همکاری های 

نظامی اقدام خواهند نمود.
۲. همکاری نظامی بین طرف های متعاهد طیف 
گسترده ای از موضوعات را از جمله تبادل هیئت های 
نظامی و کارشناسی، دیدار از بنادر توسط کشتی ها و 
شناورهای نظامی طرف های متعاهد، آموزش کارکنان 
نظامی، تبادل دانشجویان افسری و اساتید، شرکت - بر 
اساس توافق میان طرف های متعاهد - در نمایشگاه های 
بین المللی دفاعی به میزبانی طرف های متعاهد، برگزاری 
رقابت های مشترک ورزشی، رویدادهای فرهنگی و 
سایر رویدادها، عملیات مشترک امداد و نجات دریایی 
و همچنین مبارزه با دزدی دریایی و سرقت مسلحانه 

در دریا، در بر خواهد گرفت.
۳. طرف های متعاهد در برگزاری مانورهای مشترک 
نظامی در قلمرو هر دو طرف متعاهد و فراتر از آن با 
رضایت متقابل و با در نظر گرفتن قواعد قابل اعمال 
عموماً شناخته شده حقوق بین الملل، تعامل نزدیک 

خواهند داشت.
۴. طرف های متعاهد در زمینه مقابله با تهدیدات 
نظامی و امنیتی مشترک دارای ماهیت دوجانبه و 

منطقه ای به رایزنی و همکاری خواهند پرداخت.
ماده 6

۱. در چارچوب یک مشارکت جامع، بلندمدت و 
راهبردی، طرفهای متعاهد تعهد خود را به توسعه 
همکاری در زمینه  نظامی-فنی بر اساس موافقتنامه های 
مرتبط بین خود با در نظر گرفتن منافع متقابل و 
تعهدات بین المللی خود تأیید خواهند نمود و این 
همکاری را به عنوان عنصر مهمی در حفظ امنیت 

منطقه ای و جهانی مد نظر قرار خواهند داد.
۲. به منظور حصول اطمینان از هماهنگی مناسب 
و توسعه بیشتر همکاری های نظامی-فنی دوجانبه، 
طرف های متعاهد نشست های نهادهای کاری مربوطه 

را به صورت سالانه برگزار خواهند نمود.
ماده ۷

۱. طرف های متعاهد در زمینه مبارزه با تروریسم 
بین المللی و سایر چالش ها و تهدیدها به ویژه افراط 
گرایی، جرائم سازمان یافته فراملی، قاچاق انسان 
و گروگان گیری، مهاجرت غیرقانونی، جریان های 
مالی غیر قانونی، قانونی ساختن عواید ناشی از جرم 
)پولشویی(، تأمین مالی تروریسم و اشاعه سلاح های 
کشتار جمعی، قاچاق کالا، پول، ابزارهای پولی، اموال 
تاریخی و فرهنگی، تسلیحات، مواد مخدر، مواد روانگردان 
و پیش سازهای آنها، تبادل اطلاعات عملیاتی و 
تجربیات در زمینه مرزبانی، به صورت دوجانبه و 

چندجانبه همکاری خواهند نمود.
۲. طرف های متعاهد مواضع خود را هماهنگ خواهند 
کرد و تلاش های مشترک برای مبارزه با چالش ها و 
تهدیدات مذکور در مجامع بین المللی ذیربط را افزایش 
خواهند داد و همچنین در چارچوب سازمان پلیس 
جنایی بین المللی )اینترپل( همکاری خواهند نمود.

۳. طرف های متعاهد از تعامل در زمینه حفاظت 
از نظم عمومی و حفظ امنیت عمومی، حفاظت از 
تأسیسات مهم دولتی و کنترل دولتی بر انتقال 

تسلیحات حمایت خواهند کرد.
۴. طرف های متعاهد در اجرای همکاری های مندرج در 
این ماده، وفق قوانین ملی و مفاد معاهدات بین المللی 

که عضو آنها هستند، خواهند بود.
ماده 8

۱. طرف های متعاهد از حقوق و منافع مشروع شهروندان 
خود در قلمرو طرف های متعاهد حمایت خواهند کرد.

۲. طرف های متعاهد همکاری در تمام زمینه های 
حقوقی مورد علاقه متقابل را به ویژه در زمینه ارائه 
معاضدت حقوقی در امور مدنی و کیفری، استرداد و 
انتقال محکومین به حبس، و اجرای ترتیبات مربوط 
به بازپس گیری اموال تحصیل شده از طریق ارتکاب 

جرم، گسترش خواهند داد.
ماده ۹

۱. با تأسی از اهداف حفظ صلح و امنیت بین المللی، 
طرف های متعاهد در چارچوب سازمان های بین المللی، 
از جمله سازمان ملل متحد و کارگزاری های تخصصی 
وابسته به آن، در مورد مسائل جهانی و منطقه ای که 
ممکن است به طور مستقیم یا غیرمستقیم، چالشی 
برای منافع و امنیت مشترک طرف های متعاهد باشد، 

رایزنی و همکاری خواهند کرد.
۲. طرف های متعاهد در خصوص عضویت هر یک 
از طرف های متعاهد در سازمان های بین المللی و 
منطقه ای مربوطه بر مبنای عمل متقابل همکاری 

و از آن حمایت خواهند کرد.
ماده 10: طرف های متعاهد در زمینه کنترل تسلیحات، 
خلع سلاح، عدم اشاعه و مسائل امنیت بین المللی در 
چارچوب معاهدات بین المللی و سازمان های بین المللی 
مرتبط که عضو آنها هستند، همکاری نزدیک خواهند 
نمود و در مورد این موضوعات رایزنی های منظم 

خواهند داشت.
ماده 11

۱. طرف های متعاهد، بر اساس موافقتنامه بین دولت 
جمهوری اسلامی ایران و دولت فدراسیون روسیه در 
خصوص همکاری در حوزه امنیت اطلاعات مورخ 
۷ بهمن ۱۳۹۹ هجری شمسی )برابر با ۲6 ژانویه 
۲۰۲۱ میلادی(، نسبت به همکاری های سیاسی 
و عملی در زمینه امنیت اطلاعات بین المللی اقدام 

خواهند نمود.
۲. طرف های متعاهد به ایجاد یک سیستم امنیت 
اطلاعات بین المللی و یک رژیم حقوقی الزام آور 
تحت لوای سازمان ملل متحد جهت پیشگیری از 
اختلافات و حل و فصل مسالمت آمیز آنها بر اساس 
اصول برابری حاکمیتی و عدم مداخله در امور داخلی 

دولتها مساعدت خواهند نمود.
۳. طرف های متعاهد در چارچوب سازمان های بین المللی 
و سایر مجامع مذاکراتی همکاری را در زمینه مقابله 

با استفاده از فناوریهای اطلاعات و ارتباطات برای 
مقاصد مجرمانه گسترش خواهند داد، اقدامات را 
هماهنگ و ابتکارات را مشترکاً پیش خواهند برد. 
طرف های متعاهد نسبت به تقویت حاکمیت ملی در 
فضای اطلاعاتی بین المللی مساعدت خواهند نمود، 
تبادل اطلاعات خواهند داشت و شرایطی را برای 
همکاری بین مراجع ذی صلاح طرف های متعاهد 

فراهم خواهند ساخت.
۴. طرف های متعاهد از بین المللی سازی مدیریت 
شبکه اطلاعات و ارتباطات اینترنت و از حقوق برابر 
برای دولت ها در مدیریت آن حمایت خواهند کرد، 
هرگونه تلاش برای محدود کردن حق حاکمیتی 
برای تنظیم و تضمین ایمنی بخش های ملی شبکه 
جهانی را غیرقابل قبول خواهند دانست، و به مشارکت 
فعالانه تر در اتحادیه بین المللی مخابرات برای حل 

این مسائل علاقه نشان خواهند داد.
5. طرف های متعاهد از تقویت حاکمیت در فضای 
اطلاعاتی بین المللی از طریق قانونمندسازی فعالیت های 
شرکت های بین المللی در حوزه فناوری های اطلاعات 
و ارتباطات و همچنین از طریق تبادل تجربیات در 
مدیریت بخش های ملی شبکه اینترنت و توسعه 
زیرساخت ها در زمینه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
حمایت و در حوزه توسعه دیجیتال همکاری خواهند نمود.

ماده 12: طرف های متعاهد تحکیم صلح و امنیت در 
منطقه خزر، آسیای مرکزی، ماورای قفقاز و خاورمیانه 
را تسهیل خواهند نمود، به منظور جلوگیری از مداخله 
در مناطق مذکور و حضور بی ثبات کننده دولت های 
ثالث در آنجا همکاری خواهند نمود و در مورد وضعیت 
در سایر مناطق جهان تبادل نظر خواهند کرد.

ماده 13
۱. طرف های متعاهد به منظور حفظ دریای خزر به 
عنوان منطقه صلح، حسن همجواری و دوستی بر 
اساس اصل عدم حضور نیروهای نظامی غیرمتعلق 
به دولت های ساحلی در دریای خزر و نیز در جهت 
اطمینان از امنیت و ثبات در منطقه خزر همکاری 

خواهند نمود.
۲. طرف های متعاهد با در نظر گرفتن مزایای قرابت 
سرزمینی و مواصلات جغرافیایی خود، در جهت 
استفاده از کلیه ظرفیت های اقتصادی دریای خزر 

تلاش خواهند نمود.
۳. طرف های متعاهد به منظور پیشبرد و تعمیق 
مشارکت چندبعدی میان دولتهای منطقه خزر 
تعامل فعالانه خواهند داشت. ضمن همکاری در 
دریای خزر، طرفهای متعاهد تحت هدایت معاهدات 
لازم الاجرای پنججانبه بینالمللی دولتهای ساحلی 
خزر که جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه 
عضو آنها هستند خواهند بود و صلاحیت انحصاری 
دولتهای ساحلی خزر در رسیدگی به مسائل مربوط 
به دریای خزر را تأیید خواهند نمود. طرفهای متعاهد 
تعامل دوجانبه در مورد مسائل مربوط به دریای خزر 

را ارتقاء خواهند بخشید. 
۴. طرف های متعاهد در زمینه استفاده پایدار از 
فرصت های اقتصادی دریای خزر، ضمن تضمین 
ایمنی زیست محیطی، حفاظت از تنوع زیستی، 
حفظ و استفاده منطقی از منابع زیستی آبزیان 
دریای خزر و محیط زیست دریایی دریای خزر از 
جمله در چارچوب فعالیت های پروژه ای مشترک، 
همکاری خواهند نمود و هچنین اقداماتی را در زمینه 

مبارزه با آلودگی دریای خزر اتخاذ خواهند کرد.
ماده 14: طرف های متعاهد همکاری ها را در چارچوب 
سازمان های منطقه ای تعمیق خواهند بخشید، در 
سازمان همکاری شانگهای به منظور تقویت ظرفیت 
آن در زمینه های سیاسی، امنیتی، اقتصادی، و در 
عرصه های فرهنگی و بشردوستانه، تعامل خواهند 
داشت و مواضع را هماهنگ خواهند نمود و گسترش 
روابط تجاری و اقتصادی بین جمهوری اسلامی ایران 
و اتحادیه اقتصادی اورآسیا را تسهیل خواهند کرد.

ماده 15: طرف های متعاهد توسعه همکاری بین نهادهای 
قانونگذاری خود از جمله در چارچوب سازمان های 
بین المللی پارلمانی، قالب های چندجانبه مختلف، 
کمیته ها و کمیسیون های تخصصی و گروه های ذیربط 
در خصوص مناسبات بین مجلس شورای اسلامی 
جمهوری اسلامی ایران و مجلس فدرال فدراسیون 
روسیه و همچنین کمیسیون همکاری بین مجلس 
شورای اسلامی جمهوری اسلامی ایران و دومای 
دولتی مجلس فدرال فدراسیون روسیه را تقویت 

خواهند کرد.
ماده 16

۱. طرف های متعاهد همکاری بین استانی را با عنایت 
به اهمیت ویژه آن برای گسترش ابعاد کامل روابط 

دوجانبه، توسعه خواهند داد.
۲. طرف های متعاهد شرایط مساعدی را برای برقراری 
روابط مستقیم بین استان های ایرانی و روسی ایجاد 
خواهند کرد و آشنایی متقابل از ظرفیت های اقتصادی 
و سرمایه گذاری آنها از جمله از طریق برگزاری سفرهای 
تجاری، گردهمایی ها، نمایشگاه ها، بازارچه ها و 
سایر رویدادهای مشترک بین استانی را تسهیل 

خواهند کرد.
ماده 1۷: طرف های متعاهد از همکاری های تجاری 
و اقتصادی در همه زمینه های مورد علاقه متقابل با 
هماهنگی این تعامل در چارچوب کمیسیون دائمی 
همکاری های تجاری و اقتصادی ایران و روسیه حمایت 

خواهند کرد.
ماده 18

۱. طرف های متعاهد به توسعه همکاری های تجاری، 
اقتصادی و صنعتی، ایجاد مزیت های اقتصادی متقابل 
از جمله سرمایه گذاری های مشترک، تأمین مالی 
زیرساخت ها، تسهیل سازوکارهای تجارت و کسب 
و کار، همکاری در امور بانکی، ترویج و تأمین متقابل 

کالا، کار، خدمات، اطلاعات و محصولات فعالیت های 
فکری از جمله حقوق انحصاری مربوطه، مساعدت 

خواهند داشت.
۲. طرف های متعاهد با آگاهی از ظرفیت های سرمایه 
گذاری خود می توانند سرمایه گذاری های مشترکی 
را در اقتصاد دولت های ثالث داشته باشند و بدین 
منظور گفتگوهایی در چارچوب سازوکارهای تخصصی 

چندجانبه داشته باشند.
ماده 1۹

۱. طرف های متعاهد با اعمال اقدامات قهرآمیز 
یکجانبه، از جمله اقداماتی که ماهیت فراسرزمینی 
دارند، مقابله خواهند نمود و تحمیل آنها را به عنوان 
یک عمل غیردوستانه و متخلفانه بین المللی در نظر 
خواهند گرفت. طرف های متعاهد تلاش ها را هماهنگ 
خواهند نمود و از ابتکارات چندجانبه با هدف از میان 
بردن چنین اقداماتی در روابط بین المللی، وفق از 
جمله اعلامیه جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون 
روسیه در خصوص راه ها و ابزارهای مقابله، کاهش 
و جبران آثار منفی اقدامات قهرآمیز یکجانبه مورخ 
۱۴ آذرماه ۱۴۰۲ هجری شمسی )برابر با 5 دسامبر 

۲۰۲۳ میلادی( حمایت خواهند کرد.
۲. طرف های متعاهد عدم اعمال اقدامات قهرآمیز 
یکجانبه که به طور مستقیم یا غیرمستقیم علیه یکی 
از طرف های متعاهد، اشخاص حقیقی و حقوقی 
آن طرف متعاهد یا دارایی های آنها که در حوزه 
صلاحیت آن طرف متعاهد قرار دارد، کالاها، کار، 
خدمات، اطلاعات، محصولات فعالیت های فکری، 
از جمله حقوق انحصاری مربوط به آنها از مبدأ 
یک طرف متعاهد به مقصد طرف متعاهد دیگر را 

تضمین خواهند کرد.
۳. چنانچه اقدامات طرف ثالث به طور مستقیم یا 
غیرمستقیم یکی از طرف های متعاهد، اشخاص حقیقی 
و حقوقی آن طرف متعاهد یا دارایی های آنها که در 
حوزه صلاحیت آن طرف ثالث قرار دارد، کالاها از 
مبدأ یک طرف متعاهد به مقصد طرف متعاهد دیگر، 
و یا کار، خدمات، اطلاعات، محصولات فعالیت های 
فکری، از جمله حقوق انحصاری مربوطه که توسط 
تأمین کنندگان طرف متعاهد دیگر ارائه می شود 
را متأثر نموده یا هدف قرار دهد، طرف های متعاهد 
از الحاق به اقدامات یکجانبه قهرآمیز هر طرف ثالث 
یا حمایت از چنین اقداماتی از سوی طرف ثالث، 

خودداری خواهند نمود.
۴. در صورتی که اقدامات قهرآمیز یک جانبه ای از 
سوی هر طرف ثالثی علیه یکی از طرف های متعاهد 
اعمال گردد، طرف های متعاهد برای کاهش خطرات، 
حذف یا به حداقل رساندن تأثیر مستقیم و غیرمستقیم 
چنین اقداماتی بر روابط اقتصادی متقابل، اشخاص 
حقیقی و حقوقی طرف های متعاهد یا دارایی های 
آنها که در حوزه صلاحیت طرف های متعاهد قرار 
دارد، کالاها از مبدأ یک طرف متعاهد به مقصد طرف 
متعاهد دیگر و یا کار، خدمات، اطلاعات، محصولات 
فعالیت های فکری، از جمله حقوق انحصاری مربوطه 
که توسط تأمین کنندگان طرف های متعاهد ارائه 
می شود، تلاش هایی عملی را به کار خواهند گرفت. 
طرف های متعاهد همچنین گام هایی را جهت محدود 
سازی انتشار اطلاعاتی که ممکن است توسط چنین 
طرف ثالثی برای اعمال و تشدید اینگونه اقدامات 

استفاده شود، مبادرت خواهند ورزید.
ماده 20

۱. با هدف افزایش حجم تجارت متقابل، طرف های 
متعاهد شرایطی برای توسعه همکاری بین مؤسسات 
اعتباری طرف های متعاهد با در نظر گرفتن اسناد 
حقوقی بین المللی در زمینه مبارزه با پولشویی و 
تأمین مالی تروریسم، که طرف های متعاهد عضو 
آنها هستند، استفاده از ابزارهای مختلف تأمین مالی 
تجارت، توسعه پروژه های حمایت مشترک از صادرات 
متقابل، افزایش ظرفیت سرمایه گذاری، گسترش 
سرمایه گذاری های متقابل بین اشخاص حقیقی، 
شرکت های دولتی و خصوصی را فراهم خواهند 
ساخت و از حمایت مقتضی از سرمایه گذاری های 

متقابل اطمینان حاصل خواهند کرد.
۲. طرف های متعاهد به منظور ایجاد زیرساخت 
پرداخت نوین مستقل از دولت های ثالث، گذار 
به پرداخت های دوجانبه به ارزهای ملی، تقویت 
همکاری مستقیم بین بانکی و ترویج محصولات 

مالی ملی، همکاری خواهند کرد.
۳. طرف های متعاهد همکاری خود را با هدف توسعه 
تجارت و تشویق سرمایه گذاری ها در مناطق اقتصادی 
ویژه/آزاد طرف های متعاهد گسترش خواهند داد.

۴. طرف های متعاهد به مناطق اقتصادی ویژه/آزاد 
جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه در جهت 
انجام اقدامات معطوف به ایجاد شرکت های مشترک 
در زمینه های مورد علاقه متقابل مساعدت خواهند 
کرد و به ایجاد مناطق صنعتی توجه خواهند نمود.

5. طرف های متعاهد آمادگی خود را برای توسعه 
همکاری های سودمند متقابل در صنایع استخراج 
طلا، فرآوری طلا، الماس-برلیان و جواهرات اعلام 

می نمایند.
ماده 21

۱. طرف های متعاهد با در نظر گرفتن توانایی ها 
و ظرفیت های خود از همکاری نزدیک در زمینه 
حمل ونقل حمایت خواهند کرد و تمایل خود را برای 
توسعه همه جانبه شراکت در حوزه حمل ونقل بر 

مبنای سودمندی متقابل تایید خواهند کرد.
۲. طرف های متعاهد شرایط مساعدی را برای متصدیان 
حمل ونقل جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه، 
تسهیل روند حمل ونقل و جابجایی مسافران با استفاده 
از تمامی روش های حمل و نقل و افزایش حجم آنها، 
استفاده مؤثر از زیرساخت های جاده ای و مرزی، 

فراهم خواهند ساخت.
۳. طرف های متعاهد همکاری در زمینه حمل و 
نقل جاده ای، ریلی، هوایی، دریایی و ترکیبی و 
نیز آموزش متخصصان در زمینه حمل و نقل را 

گسترش خواهند داد.
۴. طرف های متعاهد در توسعه کریدورهای حمل و 
نقل بین المللی که از قلمرو جمهوری اسلامی ایران 
و فدراسیون روسیه عبور می کند، به ویژه کریدور 
بین المللی حمل و نقل شمال - جنوب فعالانه همکاری 
خواهند نمود. این همکاری شامل ترویج کالا با مبدأ 
یک طرف متعاهد در بازارهای دولت های ثالث و 
همچنین فراهم سازی شرایط توسعه حمل و نقل 
یکپارچه از طریق کریدورهای حمل و نقل، هم از 
طریق حمل و نقل دوجانبه و هم از طریق حمل و 

نقل ترانزیتی در قلمرو خود، خواهد بود.
5. طرف های متعاهد پیشرفت های نوین در زمینه 
سامانه های حمل و نقل دیجیتال را به کار خواهند گرفت.

6. طرف های متعاهد از هماهنگی نزدیک در سازمان های 
بین المللی صنعت حمل ونقل حمایت خواهند نمود، 
بین نهادهای اجرایی در زمینه حمل ونقل و شرکت 
ها همکاری سودمند متقابل ایجاد خواهند کرد و 
مشارکت آنها را در رویدادهای بین المللی صنعت 

حمل ونقل تسهیل خواهند نمود.
ماده 22

۱. طرف های متعاهد همکاری در حوزه نفت و گاز را 
بر اساس اصول برابری و سودمندی متقابل گسترش 
خواهند داد و اقداماتی را برای افزایش امنیت انرژی 
طرف های متعاهد از طریق استفاده بهینه از منابع 

سوخت و انرژی اتخاذ خواهند کرد.
۲. طرف های متعاهد همکاری دوجانبه در حوزه 
انرژی را در زمینه های زیر گسترش خواهند داد: 

۲.۱. همکاری علمی و فنی، تبادل تجربیات و به 
کارگیری فناوری های روز و پیشرفته در استخراج، 

فرآوری و حمل و نقل نفت و گاز؛
۲.۲. مساعدت به شرکت ها و سازمان های ایرانی و 
روسی در بخش سوخت و انرژی جهت گسترش 
همکاری ها از جمله عرضه انرژی و عملیات سوآپ؛

۲.۳. تشویق سرمایه گذاری در چارچوب همکاری 
دوجانبه در پروژه های توسعه میادین نفتی و گازی 

در قلمرو طرف های متعاهد؛
۲.۴. تشویق پروژه های زیربنایی حائز اهمیت برای 

تأمین امنیت انرژی جهانی و منطقه ای؛
۲.5. تأمین دسترسی بدون تبعیض به بازارهای 

بین المللی انرژی و افزایش رقابت پذیری آنها؛
۲.6. همکاری و اجرای یک سیاست هماهنگ در 
چارچوب مجامع بین المللی انرژی مانند مجمع 

کشورهای صادرکننده گاز و اوپک پلاس.
۳. طرف های متعاهد سطح همکاری، تبادل نظر و 
تجربیات در زمینه منابع تجدیدپذیر انرژی را ارتقا 

خواهند داد.
ماده 23: طرف های متعاهد به توسعه و گسترش 
روابط بلندمدت و متقابلاً سودمند به منظور اجرای 
پروژه های مشترک در زمینه استفاده صلح آمیز از 
انرژی اتمی از جمله احداث تاسیسات انرژی هسته ای 

مبادرت خواهند نمود.
ماده 24

۱. طرف های متعاهد همکاریها را در زمینه های 
کشاورزی، شیلات، دامپزشکی، حفاظت و قرنطینه 
گیاهان و تولید بذر به منظور افزایش تجارت و 
دسترسی متقابل محصولات کشاورزی به بازارهای 
طرف های متعاهد و بازارهای دولت های ثالث توسعه 

خواهند داد.
۲. به منظور تأمین بهداشت محصولات کشاورزی، 
مواد اولیه و مواد غذایی که باید با الزامات وضع 
شده در حوزه نظارت بهداشتی و همه گیر شناسی، 
دامپزشکی، کنترل )نظارت( قرنطینه و بهداشت نباتی 
و بذر و همچنین الزامات استفاده ایمن از آفت کش 
ها و مواد شیمیایی کشاورزی یا سایر الزامات وضع 
شده به موجب قوانین طرف های متعاهد مطابقت 
داشته باشند، طرف های متعاهد اقدامات لازم را 

اتخاذ خواهند کرد.
ماده 25: طرف های متعاهد همکاری گمرکی از 
جمله اجرای پروژه های ایجاد یک کریدور تسهیل 
شده گمرکی، شناسایی متقابل برنامه های فعالان 
اقتصادی مجاز به منظور تشویق به ایجاد زنجیره های 
امن تأمین کالا، سازماندهی همکاری های اداری و 
تبادل اطلاعات گمرکی بین نهادهای گمرکی خود 

را انجام خواهند داد.
ماده 26: طرف های متعاهد به منظور پیشبرد رقابت 
منصفانه در بازارهای ملی و ارتقای سطح رفاه مردم، 
همکاری در زمینه سیاست ضد انحصاری را گسترش 

خواهند داد.
ماده 2۷: طرف های متعاهد در موضوعاتی مانند 
شناسایی متقابل استانداردها، نتایج آزمایش ها و 
گواهی های انطباق، استفاده مستقیم از استانداردها، 
تبادل تجربیات و پیشرفت های جدید در زمینه تأمین 
همسانی اندازه گیری، آموزش کارشناسان و گسترش 
شناسایی نتایج آزمایش ها بین جمهوری اسلامی ایران 
و فدراسیون روسیه، همکاری ها را توسعه خواهند داد.

ماده 28: طرف های متعاهد در حوزه های مراقبت های 
بهداشتی، علوم و آموزش پزشکی، از جمله در چارچوب 
سازمان های بین المللی ذی ربط در زمینه های زیر 

همکاری خواهند نمود:
۱( سازماندهی نظام دولتی بهداشت و مدیریت فعالیت 

در حوزه بهداشت؛
۲( پیشگیری و درمان بیماری های واگیر و غیر واگیر؛

۳( حفاظت از سلامت مادر و کودک؛
۴( تنظیم مقررات دولتی ناظر بر توزیع داروها برای 

استفاده پزشکی و تجهیزات پزشکی؛

5( ترویج سبک زندگی سالم؛
6( پژوهش های پزشکی؛

۷( به کارگیری فناوری های دیجیتال در حوزه 
مراقبت های بهداشتی؛

۸( آموزش حرفه ای متخصصان پزشکی؛
۹( سایر زمینه های همکاری مورد علاقه متقابل.

ماده 2۹
۱. طرف های متعاهد همکاری در زمینه تأمین رفاه 
بهداشتی و سلامت همه گیرشناسی جمعیت را بر 
اساس قوانین ملی و سیاست های دولتی در حوزه 
پیشگیری و مقابله با بیماری های واگیر و همچنین 
معاهدات بین المللی که عضو آنها هستند، تقویت 

خواهند کرد.
۲. طرف های متعاهد هماهنگی در زمینه تأمین 
بهداشت و سلامت همه گیرشناسی و بهداشت مواد 

غذایی را تقویت خواهند نمود.
۳. طرف های متعاهد به هماهنگ سازی الزامات 
بهداشتی و استانداردهای سلامت مواد غذایی و 
مشارکت متقابل در رویدادهای مربوطه که توسط 

آنها برگزار می شود، مساعدت خواهند کرد.
ماده 30

۱. طرف های متعاهد به توسعه و تقویت روابط بلندمدت 
و سازنده در زمینه های تحصیلات عالی، علوم، فناوری 
و نوآوری، مبادرت خواهند نمود، پروژه های علمی و 
فنی مشترک را اجرا خواهند کرد، و برقراری و توسعه 
تماس های مستقیم بین مؤسسات آموزشی و علمی 
علاقه مند طرف های متعاهد را تشویق خواهند کرد.

۲. طرف های متعاهد به توسعه مشارکت مستقیم 
میان مؤسسات آموزشی و علمی تحصیلات عالی 
علاقه مند از جمله در خصوص تدوین و اجرای برنامه ها 
و پروژه های مشترک علمی، فنی و تحقیقاتی، تبادل 
کارکنان علمی و آموزشی و دانشجویان، اطلاعات علمی 
و فنی، ادبیات علمی، نشریات ادواری و کتابشناسی ها، 

مساعدت خواهند نمود.
۳. طرف های متعاهد تبادل تجربه و اطلاعات در 
خصوص مسائل مربوط به تنظیم مقررات قانونی در 
زمینه فعالیت های علمی، فنی و نوآورانه، سازماندهی 
و برگزاری همایش ها، هم نشست ها، گردهمایی ها، 
نمایشگاه ها و سایر رویدادهای علمی و مشترک، را 

تسهیل خواهند نمود.
۴. طرف های متعاهد یادگیری زبان های رسمی، مطالعه 
ادبیات، تاریخ و فرهنگ طرف متعاهد دیگر را در 
مؤسسات تحصیلات عالی خود حمایت خواهند نمود.

5. طرف های متعاهد به ادامه تحصیل شهروندان 
خود در مؤسسات آموزشی طرف متعاهد دیگر کمک 

خواهند کرد.
ماده 31: طرف های متعاهد تعامل و تبادل نظر و 
تجربیات در زمینه کاوش و بهره برداری از فضای ماورای 
جو برای مقاصد صلح آمیز را تقویت خواهند نمود.

ماده 32: طرف های متعاهد روابط بین رسانه های 
جمعی و نیز در زمینه هایی مانند چاپ و نشر، ترویج 
ادبیات فارسی و روسی و گسترش روابط اجتماعی-

فرهنگی، علمی و اقتصادی را از طریق تشویق آشنایی 
و ارتباطات متقابل بین مردم جمهوری اسلامی ایران 

و فدراسیون روسیه، تقویت خواهند کرد.
ماده 33: طرف های متعاهد رسانه های جمعی خود 
را به همکاری گسترده جهت افزایش آگاهی عمومی 
و حمایت از انتشار آزادانه اطلاعات، به منظور مقابله 
مشترک با اخبار کذب و تبلیغات منفی علیه جمهوری 
اسلامی ایران و فدراسیون روسیه و مقابله با پخش 
اطلاعات جعلی دارای اهمیت عمومی که منافع و 
امنیت ملی هر یک از طرف های متعاهد را تهدید می 
کند، و همچنین سایر اشکال سوء استفاده رسانه ای، 

تشویق خواهند کرد.
ماده 34: ۱. طرف های متعاهد توسعه تعامل بیشتر 
در حوزه فرهنگ و هنر از جمله از طریق برگزاری 
رویدادهای فرهنگی متقابل و تشویق ارتباط مستقیم 
بین مؤسسات فرهنگی خود با هدف حفظ گفتگو، 
تعمیق همکاری فرهنگی و اجرای پروژه های مشترک، 
با اهداف آموزشی و فرهنگی، را ترویج خواهند داد.

۲. طرفهای متعاهد آشنایی مردم جمهوری اسلامی 
ایران و فدراسیون روسیه با فرهنگ و سنت های یکدیگر 
را تسهیل، یادگیری زبان های رسمی آنها )فارسی و 
روسی( را تشویق، و ارتباط بین مؤسسات آموزشی از 
جمله تبادل تجربیات میان اساتید زبان های فارسی 
و روسی، دانش افزایی و بازآموزی آنها، تدوین مواد 
آموزشی برای فراگیری زبان های فارسی و روسی به 
عنوان زبان های خارجی با در نظر گرفتن ویژگی های 
ملی را ترغیب خواهند نمود و همچنین ارتباط میان 
اصحاب ادب، هنر و موسیقی را تشویق خواهند کرد.

۳. طرف های متعاهد شرایط مساعدی را برای فعالیت 
مرکز فرهنگی ایران در مسکو و مرکز فرهنگی روسیه 

در تهران، بر اساس موافقتنامه تأسیس و چارچوب 
فعالیت مراکز فرهنگی بین دولت جمهوری اسلامی 
ایران و دولت فدراسیون روسیه مورخ ۲۴ فروردین 
۱۴۰۰ هجری شمسی )برابر با ۱۳ آوریل ۲۰۲۱ 

میلادی( فراهم خواهند ساخت.
ماده 35: طرفهای متعاهد از همکاریهای گسترده 
در بخشهای دولتی و خصوصی در زمینههای ترویج 
میراث فرهنگی، گردشگری، هنرها و صنایع دستی به 
منظور افزایش آگاهی مردم نسبت به غنای اجتماعی-

فرهنگی و جاذبههای مختلف گردشگری جمهوری 
اسلامی ایران و فدراسیون روسیه حمایت نموده و 
ارتباط مستقیم میان سازمانهای گردشگری خود 

را ترغیب خواهند کرد.
ماده 36: طرف های متعاهد تبادلات دوجانبه بین 
جوانان را تشویق خواهند کرد، برقراری ارتباط مستقیم 
میان انجمن های خلاق، ورزشی، اجتماعی-سیاسی 
و سایر انجمن های جوانان را تسهیل خواهند نمود 
و برگزاری گردهمایی ها، همایش ها و رایزنی های 
موضوعی مشترک در مورد مسائل جوانان را ترغیب 

خواهند نمود.
ماده 3۷: طرف های متعاهد تحکیم همکاری در 
زمینه فرهنگ آمادگی جسمانی و ورزش را از طریق 
تبادل مربیان و سایر متخصصان در زمینه تربیت 
بدنی و ورزش تسهیل خواهند نمود و همچنین 
ارتباط مستقیم میان سازمان های ورزشی خود را 

گسترش خواهند داد.
ماده 38: طرف های متعاهد جهت پیشگیری از وقوع 
بلایای طبیعی و بشرساخته، واکنش به آنها و کاهش 
اثرات آنها، و نیز توسعه و بهبود نظام مدیریت بحران 

کمک های ممکن را به یکدیگر ارائه خواهند کرد.
ماده 3۹: طرف های متعاهد در زمینه حفاظت از 
محیط زیست از طریق تبادل تجربیات در استفاده 
منطقی از منابع طبیعی، ارائه فناوری های دوستدار 
محیط زیست و اجرای اقدامات حفاظت از محیط 

زیست همکاری خواهند کرد.
ماده 40: طرف های متعاهد همکاری، تبادل نظر 
و تجربه در زمینه مدیریت منابع آبی را تسهیل 

خواهند نمود.
ماده 41: طرف های متعاهد، به منظور تعیین زمینه ها 
و مؤلفه های خاص همکاری مندرج در این معاهده، 
در صورت لزوم، می توانند موافقت نامه های جداگانه ای 

را منعقد نمایند.
ماده 42: طرف های متعاهد در خصوص اجرای 
مفاد این معاهده، از جمله در نشست های منظم 
سران و سطح بالا به تبادل دیدگاه خواهند پرداخت.

ماده 43: این معاهده بر حقوق و تعهدات طرف های 
متعاهد ناشی از سایر معاهدات بین المللی تأثیری 

نخواهد داشت.
ماده 44: هرگونه اختلاف ناشی از تفسیر یا اجرای 
مفاد این معاهده از طریق رایزنی ها و مذاکرات بین 
طرف های متعاهد از طریق مجاری دیپلماتیک حل 

و فصل خواهد گردید.
ماده 45: ۱. این معاهده منوط به تصویب است و 
۳۰ )سی( روز پس از تاریخ آخرین اعلام کتبی که 
طی آن طرف های متعاهد به یکدیگر اطلاع می دهند 
که تشریفات داخلی مربوطه لازم برای لازم الاجرا 
شدن آن انجام شده است، برای مدت ۲۰ )بیست( 
سال لازم الاجرا و با قابلیت تمدید خودکار برای 

دوره های 5 )پنج( ساله بعدی معتبر خواهد بود.
۲. این معاهده در صورتی که یکی از طرف های 
متعاهد قصد خود را برای خاتمه آن حداقل ۱)یک( 
سال قبل از پایان دوره آن با صدور اعلامیه کتبی 

اعلام نماید، خاتمه خواهد یافت.
ماده 46: خاتمه این معاهده بر حقوق و تعهدات 
طرف های متعاهد و همچنین پروژه ها، برنامه ها یا 
توافقات جاری که ضمن اجرای این معاهده و قبل از 
خاتمه آن اجرایی شده اند، هیچ گونه تأثیری نخواهد 
داشت، مگر اینکه کتباً به نحو دیگری توافق کنند.

ماده 4۷: این معاهده می تواند با توافق متقابل کتبی 
طرف های متعاهد اصلاح و تکمیل شود. این اصلاحات 
و اضافات جزء لاینفک این معاهده خواهد بود و طبق 

ماده ۴5 آن لازم الاجرا خواهد گردید.
این معاهده مشتمل بر یک مقدمه و ۴۷ )چهل و 
هفت( ماده در شهر مسکو در ۲۸ دی ماه ۱۴۰۳ 
هجری شمسی برابر با ۱۷ ژانویه ۲۰۲5 میلادی، 
در دو نسخه اصلی به زبان های فارسی، روسی و 
انگلیسی منعقد گردید که کلیه نسخ از اعتبار یکسان 

برخوردار می باشند.
در صورت بروز هر گونه اختلاف در تفسیر یا اجرای 

این معاهده، متن انگلیسی ملاک خواهد بود. 
این موافقت نامه توسط مسعود پزشکیان رئیس  جمهوری اسلامی 
ایران و ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه به امضا رسید. 

متن کامل معاهده مشترک جامع راهبردی ایران و روسیه
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دکتر فرشاد مومنی، استاد دانشگاه علامه 
طباطبایی، که در نشست فرهنگستان علوم 
با موضوع »بحران در تدوین استراتژی توسعه 
صنعتی« سخن می گفت، با بیان اینکه شاخه 
اقتصاد فرهنگستان علوم، اهتمام ویژه خود را 
بر این مساله قرار داده که تا سر حد ممکن 
به نظام تصمیم گیریهای اساسی کشور کمک 
کند به قاعده علم و خرد جمعی، هم قادر 
باشند با مسائلشان روبرو شوند و هم بتوانند 
آنها را درست درک کنند و به فکر مواجهه 
اصولی برای حل و فصل آنها هم برآیند، تصریح 
کرد: مساله قدرت تشخیص در میان انبوهی 
از داده های سرگیجه آور برای نظام تصمیم 
گیریهای اساسی ما، مساله ای حیاتی و سرنوشت 
ساز محسوب می شود. یک وجه این قدرت 
تشخیص به نقص اطلاعات و وجه دیگر آن 
به نقایص جدی ساختار قدرت در ایران بر می 
گردد که در آن اهلیت حرفه ای و تخصیصی 
نقشی در گزینش افراد ندارد و آنچه که به 
عنوان سیاستگذاری اتخاذ می شود هم از نظر 

علمی مبنای چندانی ندارد.
وی افزود: حسب منافع مشخص، چه از نظر 
اقتصاد سیاسی داخلی و چه اقتصاد سیاسی 
بین المللی، در نظام تصمیم گیریهای اساسی 
کشور، آدرسهای غلط و اغواگری که منافع 
گروه های پرنفوذ داخلی و خارجی را نسبت 
به منافع ملی اولویت می دهد، بیشتر مورد 
توجه قرار می گیرد. به این دلیل که ما با توزیع 
نابرابر صدا در عرصه های ملی و بین المللی 
روبرو هستیم و در چارچوب مناسبات رانتی، 
صدای توسعه خواهان به طور طبیعی تحت 

الشعاع صدای بلندتر مافیاها است.
انبوهی از دورهای باطل بازتولیدکننده 
توسعه نیافتگی در کشور فعال هستند

این اقتصاددان تاکید کرد: وقتی از دریچه اندیشه 
توسعه، به مسائل کشور نگاه می کنیم، در آنجا 
گفته می شود انبوهی از دورهای باطل بازتولید 
کننده توسعه نیافتگی در کشور ما فعال هستند 
و مناقشه های نظری پرشماری در این باره 
وجود دارد که کانون اصلی دورهای باطل کجا 
است؟ ما باید آن را در ساحت سیاست، اقتصاد، 
فرهنگ و اجتماع و روابط بین الملل دنبال 
کنیم که آیا راهی برای تشخیص مسیر اصلی 
وجود دارد!؟ در پاسخ به این پرسش که البته 
واکاوی هر کدام از آن جنبه ها، خود از اهمیت 
خارق العاده ای برخوردار است، اما متفکران 
توسعه، برای راهگشایی های ثمربخش، بر روی 
این مساله تمرکز و تاکید داشتند که حلقه 
وصل همه دورهای باطل بازتولیدکننده توسعه 
نیافتگی، در دو جا منعکس می شود و اگر 
نظامهای تصمیم گیری اساسی، بتوانند خود 
را به گونه ای از نظر اندیشه ای، سازمانی و 
اراده مجهز کنند که روی این دو کانون مجهز 
شوند، می توانند به طور همزمان، همه دورهای 
باطل توسعه نیافتگی را تحت کنترل درآورند 

و متوقف کنند.
تولید فناورانه را به مثابه یک نظام حیات 

جمعی ببینید
مومنی، »ضعف بنیه تولیدی« و »بهره وری 
اندک« را این دو کانون عنوان کرد و توضیح 
داد: این دو کانون، مستقیم ترین آدرسهایی 
است که در چارچوب اندیشه توسعه به رهبران 
کشورهای در حال توسعه تقدیم شده است. اما 
این مساله واجد ظرافتها و نکته های پرشماری 
است که باید درباره هر کدام از آنها، به اندازه 
اهمیتی که دارند تمرکز داشته باشیم؛ برای 
نمونه در این چارچوب، گفته می شود وقتی ما 
از ضعف بنیه تولید فناورانه صحبت می کنیم، 
باید به هوش باشیم که در اینجا تولید فناورانه، 
نه به مثابه یک فعالیت در یک گوشه شهر و 
زیر یک سوله است، بلکه به مثابه یک نظام 
حیات جمعی باید مورد توجه قرار گیرد. در 
این رابطه، گفته می شود یک نظام تصمیم 
گیری هوشمند، باید آگاه باشد که تصمیم 
گیری درباره تولید، یک تصمیم گیری بلندمدت 
است، بنابراین به تصمیم های بلندمدت هم 
نیاز دارد، از جمله سطوحی از تضمین درباره 
امنیت حقوق مالکیت، سطوحی از تضمین 
برای بالا بودن هزینه – فرصت مفت خوارگی، 
سطوحی از تضمین درباره ثبات اقتصاد کلان، 
سطوحی از تضمین برای مواجهه برنامه محور 
و پیشگیرنده با فساد مالی و وجود یک نظام 
حمایتهای توسعه گرا از تولید فناورانه باید 

وجود داشته باشد.
مساله تولید فناورانه، به معنای دقیق کلمه 

مساله ای سیاسی است
استاد گروه برنامه ریزی و توسعه اقتصادی 
دانشگاه علامه طباطبایی با بیان اینکه مساله 
تولید فناورانه، به معنای دقیق کلمه مساله ای 

سیاسی است و اگر یک ساختار سیاسی باشعور، 
باشرف و دانا وجود نداشته باشد، امکان ندارد 
که بتوان تولید فناورانه را ارتقا داد، اضافه کرد: 
به همین قیاس، گفته می شود تولید فناورانه 
به همان اندازه که سیاسی است، اجتماعی هم 
هست. به این دلیل که اساس تولید فناورانه 
بر معجزه تقسیم کار عقلایی و ظرفیتهای 
سازمانی و دانش ضمنی و قابلیتهای همکاری 
استوار است. اول بار، این آلبرت هیرشمن بود 
که در سالهای میانی دهه ۱۹5۰ این مساله را 
مطرح کرد که توسعه، باید به مثابه یک بازی 
همکارانه مورد توجه قرار گیرد و اگر جامعه 
ای تمرین کافی در زمینه همکاری نداشته 
باشد و در این زمینه، قابلیتهای کافی بسیج 

نکرده باشد، نمی تواند موفق شود.
ماجرای فریب کاری انگلستان در مقابل 

رقبای جدید برای توسعه
مومنی وجوه فرهنگی و بین المللی و اندیشه 
ای تولید را نیز مورد توجه قرار داد و گفت: 
این مساله به قابلیتهای اندیشه ای سطح بالا 
نیازمند است؛ به این دلیل که در سالهای 
میانی قرن نوزدهم، وقتی یکی از بنیان گذاران 
مکتب تاریخی آلمان، یعنی »فردریک لیست« 
خواست حکومتگران وقت آلمان را هشیار کند، 
در برابر آدرسهای غلطی که آن زمان انگلستان 
و بعد از او، امروز آمریکا و دیگران می دهند 
 ،  Kicking away the ladder از لفظ
یعنی ماجرای مواجهه فریب کارانه با دیگران، 
برای پرتاب کردن آن نردبانی که باعث جهش 
انگلستان شد و مانع تراشی برای اینکه رقبای 
جدید پدیدار شوند، برخوردار است. بنابراین 
سطوح بالایی از دانایی نیازمند است تا بتوانیم 
درست را از نادرست تشخیص دهیم و این 
همان چیزی است که با عنوان »خرد جمعی« یا 
»خرد مشارکتی« مورد توجه قرار گرفته است.

رئیس موسسه مطالعات دین و اقتصاد، به آرای 
فردریک لیست در کتاب »نظام ملی اقتصاد 
سیاسی« مبنی بر اینکه حکومتی می تواند 
صنعتی شود که درکش از صنعت به مثابه پدر 

و مادر علم، ادبیات، هنر، روشنفکری، نهادهای 
مفید، قدرت، ثروت، استقلال ملی، دورنگری و 
اعتلای فرهنگ و اخلاق در نظر گرفته شود، 
اشاره کرد و یادآورشد: نزدیک به ۱۷۰ سال 
بعد از فردریک لیست، وقتی داگلاس نورث، 
می خواهد صورت بندی نظری درباره علم و 
فناوری در عصر شتاب تاریخ، صورت بندی 
نظری نهادی ارائه کند، نقطه شروع بحث خود 
را بنگاه های تولیدی صنعتی قرار می دهد. 
استدلال او، برای انتخاب این نقطه عزیمت این 
است که صنعت کارخانه ای هم کانون انباشت 
بی نظیر ظرفیتهای دانایی و توانایی است و 
هم بزرگترین متقاضی دانایی و توانایی است. 
بنابراین وقتی ما اکنون درباره تولید صحبت 
می کنیم، از تولید به مثابه نظام حیات جمعی 

صحبت می کنیم.
صنعت کارخانه ای اعتلابخش است

مومنی با بیان اینکه متون درخشان توسعه می 
گویند مهم ترین خصلت صنعت، خصلت پیوند 
ساز بودن آن است و از دریچه خلاقیت و تولید 
است که به صورت توسعه گرا، همه اجزای 
نظام حیات جمعی با یکدیگر پیوند برقرار می 
کنند، گفت: در آثار داگلاس نورث، در صورت 
بندی نظری پدیده توسعه نیافتگی، از مفهوم 
رشد گسسته استفاده می کند و بعد توضیح 
می دهد که تنها این صنعت کارخانه است که 
امکان دارد که رشد پیوسته را جایگزین رشد 
گسسته کند. رشد گسسته، رشدی اندک و 
نوسانی است که در آن، دائما به بن بست بر می 
خوریم و دائما باید از نقطه صفر شروع کرد. در 
حالی که وقتی گفته می شود صنعت کارخانه 
ای اعتلابخش است، به دلیل آن پیوندهایی 
است که امکان پیوستگی، تداوم و اعتلا را 

فراهم می کند.
وی به مرور مفهومِ گذار از رشد گسسته به 
رشد پیوسته در ادبیات توسعه، از جمله در 

کتاب »راه باریک آزادی« نوشته »عجم اوغلو 
و رابینسون« اشاره کرد و ادامه داد: در آنجا 
از دریچه اقتصاد سیاسی، درباره اینکه چرا 
کشورهای در حال توسعه نمی توانند به رشد 
پیوسته نائل شوند، گفته می شود دلیل این 
مساله این است که در غیاب صنعت کارخانه 
ای و تولید فناورانه، برای حکومتگران، هزینه 
فرصت سرکوب اندک است و بنابراین با هر نوع 
مطالبه یا اعتراضی در جامعه، آنها ترجیح می 
دهند سرکوب را با اولویت در دستور کار قرار 
دهند. از ناحیه مردم هم در چارچوب شرایطی 
که مناسبات رانتی و پشت به تولید باشد، برای 
مردم هم هزینه ی فرصت انقلاب اندک می 
شود. یعنی حکومت با کوچکترین نارضایتی از 
مردم به سمت سرکوب گری می رود و مردم 
هم با کمترین نارضایتی از حکومت به سمت 
واژگون کردن نظمهای سیاسی موجود حرکت 
می کنند. تا زمانی که این بی ثباتی و ناامنی و 
ناآرامی وجود دارد، سنگی روی سنگ بنا نمی 
شود و توسعه ای هم اتفاق نمی افتد و به این 
ترتیب ما با پدیده تزلزلهای سیستمی روبرو 
هستیم. چون مناسبات رانتی و پشت به تولید، 
مناسباتی است که به صورت نظام وار، بحرانهای 

مشروعیت، عدالت و رفاه بازتولید می شود.
متعالی ترین جلوه های اخلاقی، با وجود 
سطوحی از امنیت اقتصادی رخ می دهد

به گفته این اقتصاددان؛ حتی متفکران بزر 
گی مانند رونالد اینگلهارت، وقتی از اخلاق و 
اولویت آن سخن می گویند، تاکید می کنند 
که در کل تاریخ بشر، متعالی ترین جلوه های 
اخلاقی، در هنگامه ای رخ می دهد که سطوحی 
از امنیت اقتصادی وجود داشته باشد، یعنی 
جامعه در شرایطی قرار داشته باشد که بتواند 

فراتر از نیازهایش تولید کند.
بحران مشروعیت و فروپاشی گریبان 

حکومتها را می گیرد اگر ...
به گزارش جماران، مومنی ضمن تاکید بر اینکه 
تولید فناورانه حلقه وصل همه ابزارهایی است 
که برون رفت از دورهای باطل توسعه نیافتگی 

را امکان پذیر می کند، ادامه داد: حکومتی که 
نداند یکی از مهم ترین قابلیتهای تولید فناورانه، 
قدرت بی نظیر و بی سابقه آن در خلق نیازهای 
مصرفی جدید است، دچار بحرانهای متعددی 
خواهد شد و اگر امکان مواجهه با آن نیازها به 
گونه ای باشد که نشود آنها را پاسخ بگوید، 
بحران مشروعیت و فروپاشی گریبان حکومتها 
را می گیرد. بنابراین مساله صنعت کارخانه 
ای، از این دریچه مساله مرگ و زندگی و از 
دریچه رونالد اینگلهارت ، مساله اخلاق در 

برابر بی اخلاقی است.
این استاد اقتصاد به دیدگاه های »پیتر دراکر«، 
در کتاب »جامعه پساسرمایه داری« درباره اینکه 
پیش بینی های مارکس با آن همه عظمت 
اندیشه ای، محقق نشد به این دلیل که او قادر 
نشد انقلاب بهره وری را درک کند، اشاره کرد و 
گفت: اساس تولید فناورانه بر انقلاب بهره وری 
است و این انقلاب، بازی اقتصادی را از بازی با 
جمع صفر، به یک بازی برد – برد تبدیل می 
کند. این گونه می شود که رشد گسسته، به 
یک رشد پیوسته تبدیل می شود. در چارچوب 
تولید فناورانه، هم نیروی کار امکان دستیابی به 
مزدهای بالاتر و رفاه بیشتر را پیدا می کند و 
هم کارفرما سودهای بیشتر می برد و هم دولت 
می تواند درآمدهای سالم رو به افزایش داشته 
باشد و دیگر نیازی به چنگ انداخت به صورت 
دیگران ندارد. دراکر در عین حال تاکید می 
کند در چارچوب تولید فناورانه، حیاتی ترین 
عنصر این است که هم حکومت و هم جامعه 
باید تن به این بدهند که اقتدارهای مبتنی 
بر پول و زور باید جای خود را به اقتدارهای 

مبتنی بر خرد و دانایی بدهند.
شاهد انبوهی از بحرانها و ناتوانی آشکار 

در حل و فصل آنها هستیم
به گزارش جماران، این عضو وابسته فرهنگستان 
علوم، با بیان این اعتقاد که در ایران ، انبوهی 

از بحرانها و ناتوانی آشکار در حل و فصل آنها 
و همچنین انبوهی از وارونگی ها و واژگونگی 
ها در جهت گیریهای اصلی کشورمان مشاهده 
می شود، اظهارداشت: وقتی پشت به تولید می 
کنیم، می بینیم چگونه در اسارت این همه 
تعارض و تناقض و اتلاف منابع انسانی و مادی 
و از بین بردن زمان و از دست دادن آن روبرو 
می شویم. هر کدام از این دریچه ها، نیازمند 
برگزاری کارگاه های آموزشی است که برای 
ما روشن کند که چرا در اسارت تزاحم ها، 
گرفتاریها، تناقضها و موازی کاریهای پرخسارت 
هستیم و چرا شرایط را به گونه ای رقم زده ایم 
که با کیفیت ترین انسانهای کشور را سرخورده 
می کنیم و آنها را یا در داخل منزوی و افسرده 
می کنیم و یا دودستی تقدیم قدرتهای بزرگ 
دنیا می کنیم. تمام اینها ریشه در این دارد 
که ما به تولید فناورانه و اقتضائات آن تن در 

نداده ایم.
نیازمند استراتژی برای توسعه صنعتی 

هستیم
مومنی با تاکید بر اینکه حیاتی ترین مساله ای 
که برای حل و فصل این شرایط وجود دارد 
این است که برای برون رفت از این وضعیت، 
نیازمند استراتژی برای توسعه صنعتی هستیم، 
خاطرنشان کرد: برای اینکه این استراتژی، 
راهگشایی داشته باشد، شرایط و لوازمی وجود 
دارد که چون بهایی به آن شرایط و لوازم داده 
نمی شود، در اسارت بلاتکلیفی، بلااندیشگی و 
ترجیح کارهای ظاهرسازانه و نمایشی به جای 
کارهای اصولی اعتلابخش هستیم. در قلب 
مساله صنعتی شدن، مساله استقلال ملی و 
رفاه ملی وجود دارد. تجربه بشری، می گوید 
هیچ عنصری به اندازه صنعت کارخانه ای، 
قابلیت همزمان از بین بردن فقر و کاهش عقب 
ماندگی ندارد. بنابراین وقتی از تولیدفناورانه 
غفلت می کنیم، به طور همزمان، هم فقر 
فزاینده بازتولید می شود و هم عقب ماندگی.

این استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی گفت: 
در مسیری که رفته ایم، به تولید پشت کرده ایم، 
ببینید زمانی ما حریف چه کشورهایی بودیم و 
امروز ببینید چه کسانی برای ما اصطلاحا شاخ 
و شانه می کشند! کلید اصلی ماجرا، غفلت از 
بنیه تولید فناورانه و تن در دادن به سیاستهای 
ظاهرسازانه و فریبکارانه رانت محور است و ما 
باید برای این گرفتاری چاره ای پیدا کنیم 
و همه مان کمک کنیم این همه آدرسهای 
غلط و مشکوکی که متاسفانه مورد توجه نظام 
تصمیم گیریهای اساسی کشور هم قرار می 
گیرد، جای خود را به آن مساله اصلی بدهد.
باید قادر باشیم انتخابهای خردورزانه 

انجام دهیم
به گفته مومنی؛ در قلب تعیین استراتژی، 
مساله انتخابهای هوشمندانه قرار دارد. ما باید 
قادر باشیم انتخابهای خردورزانه انجام دهیم. 
یکی از آفتهای بزرگ مناسبات رانتی، همه 
چیز خواهی های توخالی است. داعیه همه 
چیز خواهی مطرح می شود، اما آنچه که عملا 
نصیب حکومت می شود، هیچ چیز است. ما 
در قلمرو علم اقتصاد می گوییم اقتصاد علم 
انتخاب است و این انتخاب در سطح خرد و 
کلان و توسعه، معانی و مصداقهای خاص خود 
را دارد. در چارچوب پارادایم نیوتنی و نظریه 
های مزیت مطلق و نسبی، ما به تن در دادن 
به انتخابهای طبیعی و مکانیکی فراخوانده می 
شویم. انتخابهایی که انسان و اراده اش، در آن 
جایگاه بایسته ندارد. در حالی که در چارچوب 
پارادایم کوانتومی، گفته می شود ما باید به 
انسانیت انسان و مهم ترین تجلی گاه آن، یعنی 
قدرت انتخابگری، توجه ویژه ای داشته باشیم.

انتخابهای ما، قفل شدگی به تاریخ پدیدار 
می کند

 وی با بیان اینکه اهمیت انتخابهای درست، برای 
صنعتی شدن، از طریق برجسته کردن مفهوم 
وابستگی به مسیر صورت بندی نظری شده و 
بحث بر سر این است که انتخابهای ما، قفل 
شدگی به تاریخ پدیدار می کند، توضیح داد: 
آخرین انتخابهایی که به نام استراتژی توسعه 
صنعتی در ایران صورت گرفته، به غایت شرم 
آور و به غایت عقب افتاده است. چون در عرصه 
علم و فناوری، ما در اعلی درجه با وابستگی به 
مسیر روبرو هستیم، انتخابهای درست بسیار 
تعیین کننده می شود و این انتخابها، در کل 

عرصه های حیات جمعی موضوعیت دارد.
توصیه مهمی که قبل از شوک ارزی به 

دولت رئیسی داده شد
مومنی یادآورشد: وقتی سال ۱۴۰۱، دولت می 
خواست شوک ارزی ایجاد کند، از جمله آنها 
را به دو کار بزرگی که متفکران معاصر اقتصاد 
توسعه مطرح کرده اند، ارجاع دادم. »فرانسوا 

بورگینیون«، اقتصادشناس مطرح فرانسوی، در 
اثر ممتاز خود که به سفارش بانک جهانی و در 
آستانه پایان هزاره قبلی صورت داد، آورده که 
وقتی حکومتهای جهان سومی، دچار بحران 
کسری مالی می شوند، اولین چیزهایی که برای 
فرار از مسئولیتهای حاکمیتی شان مورد توجه 
قرار می دهند، این است که به نیازهای اساسی 
مردم بی اعتنایی می کنند. فشارهای سنگین 
به هزینه های مربوط به آموزش، سلامت و 
بهداشت، مسکن و تغذیه مردم می آورند و 
آنها را عاصی می کنند. او محاسبه کرده و 
دیده در کشورهای آمریکای لاتین در ربع 
پایانی قرن بیستم، همان حکومتی که به اسم 
کسری بودجه، حیاتی ترین نیازهای مردمش 
را تامین نمی کند و کارد را به استخوان آنها 
می رساند، وقتی با اعتراض مردم مواجه می 
شود، با گشاده دستی، هزینه های سرکوب 
را تامین می کند. محاسبه های بورگینیون 
می گوید در آمریکای لاتین و در ربع پایانی 
قرن بیستم، به طور متوسط، سالانه بالغ بر 
۷درصد تولید ناخالص داخلی، صرف سرکوب 
مردم شده، در حالی که اگر بخشی از آن را 
صرف اموری که حق مردم هم بوده می کرد، 
اصلا نیازی به چنین سرکوبی پدیدار نمی شد.

 سالانه 6درصد تولید ناخالص داخلی در 
آفریقا، صرف سرکوب مردم شده

رئیس موسسه مطالعات دین و اقتصاد به مطالعه 
مشترکی که »ژوزف استیگلیتز« و »شاهد 
یوسف« به سفارش بانک جهانی در همان دوره، 
این مطالعه را در آفریقا انجام داده اند اشاره 
کرد و گفت: آنها مشاهده کردند با همین بی 
صلاحیتی و ناتوانی در انجام انتخابهای درست، 
تا سالانه حدود 6درصد تولید ناخالص داخلی 

در آفریقا، صرف سرکوب مردم شده است!
کجا بررسی کردید که واردات خودروهای 
شخصی لوکس به واردات حمل و نقل 

عمومی اولویت دارد!؟
مومنی تاکید کرد: چقدر خوب بود می توانستیم 
با حکومت گرامی خودمان صحبت کنیم و 
بگوییم حتی اگر اصالت تکیه بر واردات و پشت 
کردن به تولید ملی درست باشد، کجا بررسی 
کردید که واردات خودروهای شخصی لوکس 
به واردات حمل و نقل عمومی اولویت دارد. 
آنها که همه شان دم از عدالت می زنند را به 
وجدانشان ارجاع می دهم که با همان شاقول 
عدالت به ما بگویند کدامشان اولویت دارد. این 
انتخابهای استراتژیک، به صورت روزمره وجود 
دارد. حرفهای وزیر اقتصاد در توجیه شوک 
جدید ارزی، شرم آور است. ایشان می گوید 
چون ما نمی توانیم جلوی قاچاق را بگیریم، 
پس ۸5 میلیون ایرانی را از طریق افزایش نرخ 
ارز تنبیه می کنیم! می گوید چون ما قادر 
نیستیم قانون ملزم کننده برگرداندن ارزهای 
صادراتی را اجرا کنیم، چوبش را به ۸5 میلیون 
ایرانی می زنیم! واقعا شرم آور است که چقدر 
انحطاط در بینش و ناتوانی در انتخابهای درست 

صورت گرفته است.
استاد گروه برنامه ریزی و توسعه اقتصادی 
دانشگاه علامه طباطبایی اضافه کرد: بارها صادقانه 
گفته ام به ما بگویید مشکلاتان چیست!؟ اگر 
واقعا مشکل شما کسری مالی است، چرا می 
خواهید از طریق شوک درمانی و توسعه واردات 
این مساله را حل کنید!؟ آیا درک اینکه شوک 
درمانی این دو را بحرانی تر می کند، خیلی 
سخت است!؟ من می گویم شما به جای این 
کار، رویه های مشروعیت ساز را در دستور کار 
قرار دهید. رویتان را به تولید فناورانه کنید تا 
نیروی کار باکیفیتتان چشم انداز دستیابی به 
شغلهای شرافتمندانه و مولد داشته باشد. تا 
حالا که ما این همه منابع صرف کردیم و اینها 
را تربیت کردیم، آنها به آینده امیدوار شوند. از 
نظر من از دست ندادن امکانات انسانی و مادی 
موجود، برای ایران، بسیار حیاتی تر از این است 
که به سمت و سوهای عجیب و غریب برویم!

شیوه جذب سرمایه خارجی شرم آور و 
خجالت آور است

مومنی به گزارش مرکز پژوهشهای مجلس اشاره 
کرد که در آن آمده در یک دوره زمانی خاص، 
فقط یک بانک خصوصی فاسد و خطاکار و 
خلاف قانون کار، 5۷درصد از پایه پولی افزایش 
یافته را ایجاد کرده است، اشاره کرد و گفت: 
چقدر ما به شما می گوییم که تا زمانی که 
بانکهای خصوصی وجود دارند و شما قادر 
به اعمال قانون درباره آنها نیستند، ایران به 
خود، روی خوش نخواهد دید. اینها انتخابهای 
استراتژیک است. در این چارچوب، وقتی آنها 
قدرت انتخاب عالمانه و قابل دفاع ندارند، واقعا 
کارهایی می کنند که اصلا قابل تصور نیست. 
شیوه جذب سرمایه خارجی در این مناسبات 

را ببینید! اینها شرم آور و خجالت آور است.
باید قدرت انتخاب گری عالمانه خود را 

افزایش دهیم
این اقتصاددان با تاکید بر اینکه ما باید قدرت 
انتخاب گری عالمانه خود را افزایش دهیم، 
افزود: همه می دانند که در چارچوب منازعه 
هژمونیک میان آمریکا و چین، آمریکایی ها به 
شدت به سمت حمایت گری حرکت کردند. 
اما این حمایت گری صنعتی را در لفافه های 
دیگر می پیچانند. سندی که آمریکایی ها 
بعد از روی کار آمدن بایدن با عنوان کنترل 
تورم منتشر کردند، نشان می دهد آنها با این 
عنوان، پرداختهای چند صد میلیارد دلاری 
برای تشویق رشته فعالیتهای صنعتی خاص 
انجام می دهند. با توجه به اینکه آن حمایت 
گرایی، به همان اندازه که چینی ها را تحت 
فشار قرار می داد، اروپای غربی را در فشار 
می گذاشت، رهبران کشورهای اروپای غربی، 
واکنشهای با عصبانیت و پرخاشگری نشان دادند، 
بعد »فیلیپ آگی یون« که یکی از برجسته 
ترین استراتژیست های توسعه صنعتی در 
اروپای غربی است، مقاله ای نوشت و در آنجا 
به رهبران اروپا گفت به جای این کارها، سند 
سیاست صنعتی منتشر کنید، راه مقابله با 
آمریکا فحاشی نیست و مفصل درباره ضوابط 

پیشنهادی خودش مطالبی را مطرح کرد.
در همه زمینه ها، به کارهای نمایشی بیشتر 

از کارهای عالمانه بها می دهند
مومنی با بیان اینکه اکنون گرفتاری بزرگ 
ما این است که در همه زمینه ها، به کارهای 
نمایشی و ظاهر سازانه، بیشتر از کارهای 
عالمانه بها داده می شود، به ماده یک قانون 
تشکیل وزارت صنایع و معادن که تدوین 
استراتژی توسعه صنعتی را به مثابه مهم 
ترین ماموریت آن وزارت خانه درنظر گرفته 
اشاره کرد و اظهارداشت: این مصوبه نشانه 
سه خطای راهبردی است که تا زمانی که 
این سه خطای راهبردی باقی است، ایران از 
چنبره فقر، فلاکت و وابستگی ذلت آور و 
عقب ماندگی فزاینده نمی تواند خارج شود. 
این واگذاری این گونه مسئولیت، منعکس 
کننده درک بخشی – دستگاهی از صنعت 
کارخانه ای است، در حالی که درک اصولی، 
درک از صنعت کارخانه ای به مثابه نظام 
حیات جمعی است. علاوه بر آن، شما یک 
امر راهبردی ملی را به یک دستگاه مجری 
واگذار کردید و خطای راهبردی سوم این 
است که این دستگاه مجری، چون قابلیتهای 
بایسته را در درون مجموعه خود ندارد، یک 
امر حاکمیتی سرنوشت ساز را برون سپاری 
می کند و نمی خواهم جسارت کنم و بگویم 
به چه کسانی برون سپاری می کنند؛ چرا که 
وقتی مناسبات غیرشفاف، غیررقابتی و رانت 
محور باشد، این برون سپاری ها هم جهت 
های خاصی پیدا می کند که برای عده ای 
نان درست می شود اما برای کشور، آبی ندارد.

مفهوم استراتژی را به سخره گرفتیم
این اقتصاددان ادامه داد: با کارهایی از ۱۳۷۹ تا 
کنون صورت گرفته، در عمل مفهوم استراتژی 
را به سخره گرفتیم. در عرض ۱۱ سال، چهار 
سند استراتژی توسعه صنعتی در ایران منتشر 
شده است. ببینید چه وضعیت مضحکی پدیدار 
شده!؟ حتی یک دولت در آغاز روی کار آمدنش 
یک سند استراتژی توسعه صنعتی نوشته و 
وقتی کار را تحویل می داده، سند دیگری 
نوشته! در چهار برنامه پنج ساله پیاپی، همواره 
یک حکم تکراری به چشم می خورد و آن 
اینکه وزارت صمت باید برای ما سند توسعه 

صنعتی بنویسد!
دولت خام فروش به دولت متوهم، کوته 
نگر و گریزان از برنامه های باکیفیت تبدیل 

می شود
به گزارش جماران، مومنی با بیان اینکه باید 
گرفتاری های اندیشه ای را حل و فصل و به 
صنعت به مثابه نظام حیات جمعی نگاه کنیم، 

گفت: باید به یقین برسیم که خام فروشی به 
هر شکلی، ایران را همچنان اسیر، وابسته و 
مفلوک و عقب مانده نگه خواهد داشت. جامعه 
خام فروش از دستاوردهای تقسیم کار عقلایی 
و همکاریهای اعتلابخش محروم خواهد شد. 
جامعه خام فروش خود را از پیوندهای پیشین 
و پسین اعتلابخش و ظرفیتهای دانش ضمنی 
و سازمانی محروم می کند. دولت خام فروش 
به یک دولت متوهم، کوته نگر و گریزان از 

برنامه های باکیفیت تبدیل می شود.
وی ضمن تاکید بر اینکه ما به گفت وگوهای ملی 
در این زمینه نیاز داریم، آنچه که با عنوان صادرات 
غیرنفتی گفته می شود از جمله صادرات سنگ 
آهن را خام فروشی عنوان کرد و اظهارداشت: ما 
به شدت نیازمندیم که متفکران و اندیشه ورزان 
بزرگ توسعه خواه کشورمان، بر خصلت تمدن 
ساز و اعتلابخش صرفه مقیاس، کارهای جدی 
تری کنند. برای حکومتگران گرامی ما باید 
روشن شود که پشت کردن به صرفه مقیاس 
چه هزینه هایی برای کشور دارد. صرفه مقیاس 
کیفیت محصولات را بالا، قیمتها را کاهش و 
در کنار آن منابع را برای سرمایه گذاری های 
اعتلابخش در تحقیق و توسعه فراهم و قدرت 
انعطاف نظام ملی را برای رویارویی با شوکهای 

غیرمترقه برون زا افزایش می دهد.
هفت عرصه بحرانی پیش روی تنظیم 

سند استراتژی توسعه صنعتی
رئیس موسسه مطالعات دین و اقتصاد بازنگری 
بنیادی درباره بحرانهای ناشی از »توهم مونتاژکاری 
به مثابه تولید صنعتی کارخانه ای« مفهوم 
»وابستگی فناورانه« را ضروری برشمرد و افزود: 
به قاعده آنچه در سه دهه گذشته مشاهده 
شده، می توانیم بگوییم هفت عرصه بحرانی 
وجود دارد که تا زمانی که برای آن تدبیری 
نیندیشیم، امکان اینکه بتوانیم سند راهگشای 
استراتژی توسعه صنعتی داشته باشیم، فراهم 

نخواهد شد.
مومنی »بحران تک ساحت نگری و هم راستا 
نساختن همه عرصه های نظام حیات جمعی با 
سند توسعه صنعتی«، »بحران اکنون زدگی و بی 
اعتنایی به تجربه های تاریخی و الزامات آینده«، 
»بحران اراده« »بحران مشارکت«، »بی اعتنایی 
به هزینه فرصت اندک مفت خوارگی و مساله 
فساد دائما رو به افزایش«، »بحران تسخیرشدگی 
که منافع عامه مردم و تولیدکننده گان را تح 
الشعاع دلالها و ربارخوارها و واردات چی ها 
قرار داده« و »بحران هماهنگی و هماهنگی در 
عرصه نظر و عمل« را از جمله این بحران ها 
برشمرد و گفت: امیدوارم حیاتی بودن مساله 
و اقتضائات آن درک شود تا بتوانیم نجات پیدا 
کنیم. تا زمانی که ساختار نهادی ما، پشت به 
تولید و رو به مفت خوارگی باشد، سرمایه 
گذارهای ما هم بیشتر در خدمت ضدتوسعه 

قرار می گیرند.
ماجرای خروج سرمایه گذار عربستانی 

از بازار ایران را زیرذره بین قرار دهید
این اقتصاددان در پایان افزود: از نظام تصمیم 
گیری اساسی کشور می خواهم ماجرای خروج 
سرمایه گذار عربستانی از بازار ایران را زیر ذره 
بین قرار دهد. آن قدر نشانه های رانت، فساد و 
بی اعتنایی به اعتلای توسعه صنعتی در این 
تجربه وجود دارد که تمام آن هم مستند است. 
این را عنوان یک گواه درباره اینکه تا زمانی 
که پشت به تولید باشیم، امکان بهره مندی 
کارآمد از ظرفیتهای سرمایه خارجی هم برای 
ما میسر نخواهد بود در نظر بگیرید. این یک 
اصل موضوعه در دانش توسعه است که گفته 
می شود تنها کشورهایی می توانند از سرمایه 
خارجی در راستای منافع ملی شان بهره ببرند 
که در ابتدا صلاحیت و شایستگی شان را در 
استفاده کارآمد از ظرفیتهای سرمایه انسانی 
و مادی داخلی نشان داده باشند. امیدواریم 
به اقتضائات این مسائل توجه بیشتری شود. 
اگر این توجه ها صورت گیرد، هنوز راه نجات 

برای ایران وجود خواهد داشت.

دکتر فرشاد مومنی:

توصیه مهمی که قبل از شوک ارزی به دولت رئیسی داده شد

از نظام تصمیم گیری اساسی کشور می خواهم ماجرای 
خروج سرمایه گذار عربستانی از بازار ایران را زیر ذره بین 
قرار دهد. آن قدر نشانه های رانت، فساد و بی اعتنایی به 
اعتلای توسعه صنعتی در این تجربه وجود دارد که تمام 
آن هم مستند است. این را عنوان یک گواه درباره اینکه تا 
زمانی که پشت به تولید باشیم، امکان بهره مندی کارآمد 
از ظرفیتهای سرمایه خارجی هم برای ما میسر نخواهد 

بود در نظر بگیرید. 
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مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری قم خبر داد:

بهره برداری از ۶ پروژه فناوری اطلاعات
حوزه آتش نشانی شهرداری قم

مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری قم از بهره برداری 
شش پروژه توسط این سازمان با همکاری سازمان آتش نشانی در زمینه 

فناوری اطلاعات در سال جاری خبر داد.

علی مؤمن حجازی در گفت وگو با خبرنگار شهرنیوز اظهار کرد: اتفاقات خوبی 
طی سال جاری در حوزه آتش نشانی رخ داد و شش پروژه با همکاری سازمان 

آتش نشانی در بخش فناوری اطلاعات به بهره برداری رسید.
وی افزود: یکی از این پروژه ها راه اندازی مرکز تماس جدید آتش نشانی 
است که موجب می شود بهره وری و کارایی آتش نشانی، سرعت و پایداری 

در ارتباط گیری ارتقا پیدا کند.
مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری قم با اشاره به اینکه 
سامانه جدید آتش نشانی نیز رونمایی شد، خاطرنشان کرد: مکان یابی تماس 
گیرنده پروژه دیگری است که از اهمیت بالایی برخوردار است چراکه ممکن 
است در شرایط وقوع حادثه و وجود معابر هم نام امکان آدرس دهی دقیق 
وجود نداشته باشد اما با این سامانه، موقعیت دقیق کاربر شناسایی می شود.

مؤمن حجازی اضافه کرد: تجهیز خودروی فرماندهی سیار و ارتقای چند 
پله ای زیرساخت بی سیم در مجموعه آتش نشانی از اتفاقات بزرگ دیگر است.

وی تصریح کرد: هم اکنون نیز اقدامات لازم برای تهیه تجهیزات دوربین های 
ویژه بر روی لباس عوامل عملیات در حال انجام است تا تمام فرایند عملیات 
به صورت زنده برای مرکز فرماندهی ارسال شود. این کار موجب بهبود 

هماهنگی و مدیریت عملیات و ثبت مستندات خواهد شد.
مدیرعامل سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری قم با اشاره به اینکه 
در سال جاری بودجه سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری قم 
۱۲۰ میلیارد تومان بوده که بیش از ۷۰ درصد تا امروز تحقق داشته است، 
گفت: برای سال آینده با نظر مثبت شهردار بیش از 5۰ درصد افزایش در 

حوزه بودجه عمرانی سازمان پیش بینی شده است.

در دومین جلسه مطرح شد؛

همت ویژه برای ایجاد وحدت رویه
در اطلاع رسانی های نیمه شعبان در قم
همت ویژه برای ایجاد وحدت رویه در اطلاع رسانی های نیمه شعبان در قم

دومین جلسه کمیته اطلاع رسانی و فناوری اطلاعات ستاد تسهیلات زائرین 
و خدمات سفر استان قم با محوریت جشن های نیمه شعبان به میزبانی 
اداره کل اوقاف و امور خیریه استان در امامزاده موسی مبرقع)ع( برگزار شد.

به گزارش شهرنیوز، در ابتدای این جلسه حجت الاسلام والمسلمین صدر تولیت 
آستان مقدس امامزاده موسی مبرقع)ع( با اشاره به اقدامات و فعالیت های 
فرهنگی این مکان مقدس، از برپایی یکی از بزرگ ترین مواکب خدمات رسانی 
ویژه نیمه شعبان در ابتدای بلوار پیامبر اعظم)ص( با فعالیت های مختلف 

و پذیرایی از زائران خبر داد.
در ادامه کلانترزاده مدیرکل ارتباطات و امور بین الملل دبیر کمیته اطلاع رسانی 
و فناوری اطلاعات ستاد تسهیلات استان، گزارشی از صورت جلسه گذشته 
و پیگیری های لازم برای اجرایی مفاد صورت جلسه توسط دستگاه های 

مختلف ارائه کرد.
نامداری مدیرکل روابط عمومی و امور بین الملل استانداری قم، برگزاری جلسه 
مشترک کمیته با مدیرکل صداوسیمای استان درباره افزایش هماهنگی های 
رسانه ای را مورد توجه قرارداد و گفت: مقرر شد به زودی جلسه ای به منظور 
افزایش هم افزایی با رئیس سازمان صداوسیما با محوریت نیمه شعبان 

برگزار شود.
ارائه طرح های لایه باز اقدامات فرهنگی و پویش ها به منظور ایجاد وحدت 
رویه در اطلاع رسانی ها، پیگیری ها برای افزایش امینت سایت قم زائر، 
هماهنگی لازم برای ایجاد یکپارچگی حوزه اسکان زائران، استفاده از 
ظرفیت های ملی، کانال های کشوری، شهرها و کلان شهرها، خانه های 
مطبوعات کشور برای اطلاع رسانی های ویژه نیمه شعبان، ایجاد دسترسی 
دستگاه های مرتبط در سایت قم زائر، به روزرسانی موضوعات خدماتی در 
سایت قم زائر، افزایش حجم پیامک های ارسالی به زائران در بدو ورود به 
استان، استفاده از ظرفیت پیام رسان های داخلی برای معرفی سایت قم 
زائر و اطلاع رسانی ها، همکاری و مشارکت دستگاه های مختلف در چاپ 
بنر و تبلیغات محیطی و...، پیگیری افزایش ظرفیت تبلیغاتی بیلبوردهای 
بین راهی به ویژه در مبادی مختلف شهر و برگزاری جلسه ای مشترک بین 
کمیته اطلاع رسانی و فناوری با دبیران کمیته های ستاد تسهیلات استان 

ازجمله مصوبات این جلسه بود.
همچنین چگونگی برگزاری نشست خبری، دعوت از رسانه ها و خبرنگاران 
خارجی و بین المللی برای نشست خبری و پوشش مراسمات نیمه شعبان، 
انتخاب سخنگوی اصلی ستاد تسهیلات زائرین و خدمات سفر استان قم، 
ارائه جانمایی مواکب، مراکز خدماتی و رفاهی، اسکان ها و... نیز از دیگر 

موضوعات این جلسه بود که مورد تصویب قرار گرفت.

خبر

مدیرعامل سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی شهرداری قم:

تعداد فروشگاه های همشهری قم
به 25 واحد می رسد

مدیرعامل سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی شهرداری 
قم گفت: در راستای توزیع عادلانه خدمات در سطح شهر، با انجام ارزیابی های 
لازم، نیاز به احداث ۹ واحد فروشگاه همشهری در سطح شهر احصا شد که 
فرایند احداث این تعداد فروشگاه همشهری در سال آینده اجرایی می شود.

محسن صادقی امینی در گفت وگو با خبرنگار شهرنیوز با اشاره به هدف 
گذاری شهرداری قم مبنی بر ایجاد فروشگاه های زنجیره ای عرضه مستقیم 
محصولات کشاورزی در مناطق هشت گانه شهرقم، اظهار کرد: یکی از مصوبات 
۱۸ دی سال گذشته، وظیفه ای مهم برای سازمان ساماندهی مشاغل تعیین 

کرد که موضوع توزیع سازمان در کل گستره شهر قم بود.
وی افزود: در حال حاضر ۱6 فروشگاه همشهری فعال در سطح شهر داریم 

که از این تعداد ۹ فروشگاه در پردیسان قرار دارد.
فرآورده های کشاورزی  و  مشاغل شهری  ساماندهی  مدیرعامل سازمان 
شهرداری قم خاطرنشان کرد: در راستای توزیع عادلانه خدمات در سطح 
شهر، با انجام ارزیابی های لازم، نیاز به احداث ۹ واحد فروشگاه همشهری 

در سطح شهر احصا شد.
صادقی امینی گفت: همکاری خوبی از سوی مناطق هشتگانه شهری و 
معاونت مالی و اقتصادی شهرداری قم با سازمان ساماندهی مشاغل صورت 

گرفته و املاک لازم برای احداث این فروشگاه ها واگذار شده است.
وی ادامه داد: با اتمام این ۹ فروشگاه جدید، فرایند احداث آن ها را در سال 
آینده به سرعت آغاز شده و امیدواریم با بهره برداری از این ۲5 فروشگاه 

همشهری، کل سطح شهر قم را پوشش دهیم.
مدیرعامل سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی شهرداری 
قم با اشاره به فعالیت های سازمان در زمینه توزیع اقلام تنظیم بازار گفت: از 
ماه گذشته، توزیع اقلام تنظیم بازار در دستور کار قرار گرفته همچنین در 
شب عید سال گذشته که با ایام ماه مبارک رمضان مقارن بود، توانستیم ۱5 

تن گوشت و ۱۴ تن مرغ منجمد را در ۱۴ فروشگاه توزیع کنیم.
صادقی امینی تصریح کرد: در شب یلدا با توزیع مناسب انار و سایر میوه ها 
توانستیم قیمت ها را به طور مطلوب کنترل کنیم تا افزایش قیمتی که سال 

گذشته شاهد آن بودیم، امسال تکرار نشود.
وی با تأکید بر اطلاع رسانی قیمت ها از طریق کانال های موجود در پیام 
رسان ایتا، افزود: محصولات عرضه شده در این فروشگاه ها از کیفیت مناسبی 

برخوردار بوده و مردم می توانند با اطمینان خرید کنند.
مدیرعامل سازمان ساماندهی مشاغل شهری و فرآورده های کشاورزی شهرداری 
قم با درخواست از مسئولان حوزه تأمین کالا برای ورود اقلام تنظیم بازار 
مانند گوشت به شهر قم خاطرنشان کرد: شهر قم تنها چند میلیون جمعیت 

ندارد، بلکه در مناسبت ها و ایام خاص، پذیرای میلیون ها زائر است.
صادقی امینی افزود: این همکاری می تواند تأثیر مهمی در بهبود معیشت و 

ارتقای کیفیت خدمات شهروندان قمی داشته باشد.

محمدرضاخانی معاون شهردار قم خبر داد:

پیشرفت 70 درصدی پروژه های عمرانی 
سال 1403 شهرداری قم تا پایان آذر
پیشرفت ۷۰ درصدی پروژه های عمرانی سال ۱۴۰۳ شهرداری قم تا پایان آذر

 معاون برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهرداری قم از پیشرفت ۷۰ 
درصدی پروژه های عمرانی مطابق با برنامه های مصوب خبر داد و گفت: 
تسریع در  امور اجرایی پروژه های در دست اقدام در اولویت کاری مجموعه 
مدیریت شهری است و پروژه های مصوب  در قالب بودجه به صورت مستمر 

کنترل و ارزیابی می شود.
به گزارش شهرنیوز، مجید محمدرضاخانی با اشاره به وضعیت پروژه های 
عمرانی شهر اظهار کرد: مطابق آمار استخراجی از سامانه های دفتر پایش، 
کنترل پروژه و ارزیابی عملکرد،  در سال ۱۴۰۳ حدود ۱۱.6 هزار میلیارد 
تومان به مجموع اعتبارات پروژه های عمرانی اختصاص یافت که از  این میزان 
۳۰ درصد )حدود ۳.۴ هزار میلیارد تومان( سهم مناطق و ۷۰ درصد )حدود 

۸.۲ هزار میلیارد تومان( سهم معاونت ها بوده است. 
وی افزود: از پروژه های شاخص عمرانی سطح شهر ۱۴۰۳ می توان به احداث 
مجموعه آب درمانی، مسیرهای دسترسی تونل غدیر، ایستگاه آتش نشانی 
مادر، احداث سرویس بهداشتی  بلوار پیامبر اعظم، و پروژه های عمرانی فعال 
در رینگ مسجد مقدس جمکران اشاره کرد که با هدف مدیریت بهتر،  کاهش 
بار ترافیکی و یکپارچگی میان حوزه های برنامه ریزی معاونت ها، حوزه های 
اجرایی و تبادل نظر در  خصوص روند اجرایی و چالش های موجود پروژه های 

عمرانی بازدیدی از این پروژه ها انجام شد. 
معاون برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهرداری قم با اشاره به اهمیت 
مقوله خدمت رسانی به شهروندان عزیز، رفاه و آرامش مردم را  جز ضروری ترین 
اهداف شهرداری دانست  و خاطرنشان کرد: مهمترین اولویت مدیریت شهری 
جلب رضایت شهروندان است و این امر مهم با تکمیل و بهره برداری مطلوب 

از طرح های عمرانی و اجرایی میسر خواهد شد.
محمدرضاخانی عنوان  کرد: تسریع در  امور اجرایی پروژه های در دست اقدام 
در اولویت کاری مجموعه مدیریت شهری است و پروژه های مصوب  در قالب 

بودجه به صورت مستمر کنترل و ارزیابی می شوند.
وی خاطرنشان کرد: نگاه کارشناسی همراه با دقت و سرعت در اجرای 
پروژه ها موجب افزایش اعتماد  شهروندان می شود و مجموعه مدیریت شهری 
حرکت به سمت توسعه و اجرای بهتر و پیشرفت روز افزون در  سطح شهر 

را سرلوحه اقدامات خود قرار داده است. 

خبر

مدیر منطقه 5 شهرداری قم گفت: در آستانه برپایی 
جشن نیمه شعبان به منظور بهبود خدمات رسانی 
به زائرین و شهروندان در ایام نیمه شعبان ۲۹ پروژه 
در محور جمکران با هزینه  ۹۰ میلیارد تومان در 

حال انجام است.
رضا رحیمی در گفت وگو با خبرنگار شهرنیوز با 
اشاره به اهمیت بلوار پیامبر اعظم به عنوان یک 
محور آئینی و محل برگزاری جشن های ملی و 
مذهبی، اظهار کرد: پس از پایان نیمه شعبان سال 
گذشته، نیازهای منطقه پنج و پیرامون مسجد 
مقدس جمکران بررسی و برای برپایی جشن نیمه 

شعبان ۱۴۰۳ برنامه ریزی شد.
وی از آغاز عملیات اجرایی دو زیرگذر در سال آینده 
خبر داد و افزود: بلوار پیامبر اعظم شامل ۷ زیرگذر 
است که 5 مورد آن در محدوده منطقه پنج قرار 
دارد و عملیات اجرایی زیرگذرها آغاز شده است.

مدیر منطقه 5 شهرداری قم خاطرنشان کرد: به 
منظور بهبود عبور و مرور شهری، تکمیل چهار 
خط عبور، ایمن سازی، کاهنده سرعت، روشنایی 
و جدول گذاری به طول تقریبی ۱۰ کیلومتر با 
اعتباری بالغ بر سه میلیارد تومان انجام شده است.

رحیمی اضافه کرد: در راستای بهبود خدمات رسانی 
به زائرین و شهروندان در ایام نیمه شعبان ۲۹ پروژه 

در محور جمکران با هزینه ای بالغ بر ۹۰ میلیارد 
تومان بدون احتساب تملک و ۱۳۰ میلیارد تومان 

برای زیرگذرها در حال انجام است.
وی عنوان کرد: بهره برداری از زیرگذر خدماتی در 
بلوار پیامبر اعظم )ص( تا نیمه شعبان، بهره برداری 
از ۱۰۰ چشمه سرویس بهداشتی، بهسازی بوستان 
نیایش، توسعه روشنایی، و روکش جداول معابر 
از قبرستان بقیع تا میدان بقیه الله و بلوار انتظار از 

دیگر اقدامات منطقه پنج در آستانه جشن نیمه 
شعبان است.

مدیر منطقه 5 شهرداری قم با اشاره به توسعه 
فضای سبز و دیواره نگاره ها از حضور ۱۰ اکیپ 
فعال در زمینه جداره سازی و زیباسازی خبر داد 
و تاکید کرد: سال گذشته ۴۰۰۰ متر دیواره نگاره 
اطراف مسجد جمکران اجرا شد و سال جاری نیز 

65۰۰ متر دیگر در دست اقدام است.

مدیر منطقه 5 شهرداری قم خبر داد:

اجرای 2۹ پروژه در بلوار پیامبر اعظم )ص( قم 
با اعتبار ۹00 میلیارد ریالی

مدیرکل املاک و دارایی های شهرداری قم گفت: از 
ابتدای سال جاری اجرا و تکمیل ۲۰ پروژه تملکی 

چون خیابان شهدای دروازه ری پیش بینی شد.
عبدالله سلیمانی در گفت وگو با خبرنگار شهرنیوز 
با اشاره به عملکرد شهرداری قم در حوزه تملکات 
طی ۹ ماه گذشته اظهار کرد: شهرداری قم از ابتدای 
سال جاری تاکنون در قالب ۸۷ ردیف اعتباری 
اقدام به تملک کرده و ۲۰ پروژه شاخص در این 

حوزه تعریف شده است.
وی افزود: از این میان، ۲۰ پروژه در مناطق هشت گانه 
شهرداری با سهم ۹ ماهه با پیشرفت فیزیکی ۱۰۰ 

درصدی به پایان رسیده است.
مدیرکل املاک و دارایی های شهرداری قم گفت: 
در منطقه یک شهری تملک خیابان دروازه ری 
با بودجه ۸۰ میلیارد تومان و تملک بلوار پیامبر 
اعظم با بودجه ۴۰ میلیارد تومان به طور کامل 

انجام شده است.
سلیمانی خاطرنشان کرد: در منطقه دو نیز پارکینگ با 
بودجه ۱5 میلیارد تومان و در منطقه سه نیز پارکینگی 
دیگر با اعتبار ۱5 میلیارد تومانی تملک شده است.

وی با اشاره به پروژه های شاخص منطقه چهار 
خاطرنشان کرد: تملک بلوار فردوسی با بودجه ۴۰ 
میلیارد تومان، بلوار گلباران با اعتبار ۱5 میلیارد 
تومان، و تملک بلوارهای کریمی، آوینی، مرجعیت، 
قاضی خرم آبادی و جمهوری اسلامی با بودجه ۳۰ 

میلیارد تومان از جمله پروژه هایی است که طی 
این مدت تکمیل شده است.

مدیرکل املاک و دارایی های شهرداری قم افزود: در 
منطقه پنج، خیابان شهید حاج رضایی و خیابان شیخ 
حسن مثله با بودجه ۲۰ میلیارد تومان و محور اصلی 
و پشتیبان بلوار پیامبر اعظم با اعتباری مشابه، به 
پیشرفت فیزیکی ۱۰۰ درصدی اجرایی شده است.

سلیمانی با اشاره به پروژه های منطقه شش تصریح 
کرد: تملک ایستگاه متروها با بودجه ۳۰ میلیارد 
تومان و ایستگاه پارکینگ با اعتبار ۱5 میلیارد تومان 

در منطقه شش شهرداری قم انجام شده است.
وی تاکید کرد: در منطقه هفت نیز تملک مغازه های 
اطراف قبرستان با بودجه ۳۰۰ میلیارد تومان و فاز 
پنجم بلوار عمار یاسر با بودجه ۱۰۰ میلیارد تومان، 
از دیگر پروژه های شاخص در حوزه تملکات است 

که به پایان رسیده است.
مدیرکل املاک و دارایی های شهرداری قم گفت: 
تمام این اقدامات با هدف توسعه زیرساخت های 
شهری و بهبود خدمات به شهروندان در سطح 

شهر قم انجام شده است.

مدیرکل املاک و دارایی های شهرداری قم:

اجرای 20 پروژه شاخص تملکی در شهرداری قم

رئیس اداره کنترل و نظارت بر شهرسازی الکترونیک 
شهرداری قم گفت: هوشمندسازی صدور مجوز 
بهره برداری از معابر و فضاهای عمومی در راستای 
خدمت رسانی بهتر به شهروندان و با هدف افزایش 
سرعت، دقت، شفافیت و سهولت در صدور مجوزها 

انجام شده است.
سید محمود میر رحیمی در گفت وگو با خبرنگار 
فرایند صدور مجوز  از هوشمندسازی  شهرنیوز 
بهره برداری از معابر و فضاهای عمومی شهر در 
سیستم یکپارچه شهرسازی خبر داد واظهار کرد: 
مجوز بهره برداری از معابر و فضاهای عمومی بر 
اساس قانون درآمدهای پایدار وزارت کشور در 
دفترچه تعرفه و بهای عوارض شهرداری قم ثبت 

شده است.
وی با اشاره به ضرورت دریافت مجوز از شهرداری 
قم برای استفاده از معابر و فضاهای عمومی افزود: 
مالکیت این فضاها با شهرداری است و شهروندان 

ملزم به دریافت مجوز هستند.
رئیس اداره کنترل و نظارت بر شهرسازی الکترونیک 

این  در  تسهیل  منظور  به  گفت:  قم  شهرداری 
فرایند،مراحل صدور مجوز در سیستم یکپارچه 

شهرسازی هوشمندسازی شده است.
بهره  مجوز  صدور  فرآیند  هوشمندسازی  وی 
برداری از معابر و فضای های عمومی را گامی 

مؤثر در مدیریت بهینه معابر و فضاهای عمومی 
دانست و خاطرنشان کرد: این اقدام در راستای 
خدمت رسانی بهتر به شهروندان و با هدف افزایش 
سرعت، دقت، شفافیت و سهولت در صدور مجوزها 

انجام شده است.

رئیس اداره کنترل و نظارت بر شهرسازی الکترونیک شهرداری قم خبر داد:

هوشمندسازی صدور مجوز بهره برداری از معابر 
در سامانه یکپارچه شهرسازی قم

همشهری گرامی سلام!
با صرفه جویی در مصرف گاز طبیعی و مصرف بهینه 
در دوره سرد سال، علاوه بر رایگان شدن گازبهای 

مصرفی، از پاداش صرفه جویی نیز بهره مند شوید.
شرکت گاز استان قم

آگهی فقدان سند مالکیت 
آقای حسین صفری با ارائه دو برگ استشهادیه شهود مصدق در دفترخانه 
53 قم اعلام داشته که سند مالکیت مربوط به سه دانگ مشاع از ششدانگ 
پلاک 2408/3۷/62 اصلی واقع در بخش دو ثبت قم در دفتر 214 صفحه 
145 و 148 به نام وی ثبت و سند صادره مفقود گردیده و تقاضای صدور سند 
مالکیت المثنی را نموده اند. لذا به استناد تبصره 1 اصلاحی ماده 120 آئین 
نامه قانون ثبت در 1 نوبت آگهی میگردد تا چنانچه کسی مدعی وجود سند 
مالکیت نزد خود و یا انجام معامله باشند مراتب را همراه با مدارک خود پس از 
انتشار آگهی ظرف 10 روز کتباً به این اداره اعلام و ارسال و رسید اخذ نمایند 
تا مورد رسیدگی قرار گیرد بدیهی است پس از انقضای مهلت مقرر نسبت به 
صدور سند مالکیت المثنی برابر مقررات اقدام خواهد شد. )م الف  183022۹ (
عباس پور حسنی – رئیس ثبت اسناد منطقه دو قم



6استان روزنامه

شماره 2558  یکشنبه  1403/10/30

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی و مشارکت های 
مردمی وزارت آموزش وپرورش موضوع عدالت آموزشی 
را از دغدغه های دولت چهاردهم دانست و گفت: به 
برکت انقلاب اسلامی برای ۹۹ درصد از کودکان 
کشور امکان حضور در مدرسه و تحصیل در مقطع 

ابتدایی فراهم است. 
 احمد محمودزاده روز شنبه در آیین بزرگداشت 
شوراهای آموزش وپرورش در تالار کرامت استانداری 
قم همچنین اظهار داشت: در آغاز پیروزی انقلاب 
اسلامی، کمتر از ۳۰ درصد کودکان کشور امکان 
حضور در مدرسه و تحصیل در مقطع ابتدایی را 

داشتند.
وی با بیان اینکه به برکت انقلاب اسلامی این آمار 
به ۹۹ درصد افزایش یافته است گفت: یک درصد از 
کودکانی که برای تحصیل در دوره ابتدایی در مدارس 
حاضر نیستند، نیز یا در خارج از کشور هستند و 
یا به دلیل محدودیت های جسمی، توانایی حاضر 

شدن در محیط های آموزشی را ندارند.
وی همچنین اضافه کرد: برای این گروه از دانش آموزان، 

مدرسه مجازی، طراحی شده است.
محمودزاده در بخش دیگری از سخنان با اشاره به 
اینکه قانون شوراهای آموزش وپرورش در دی ماه 
۱۳۷۲ به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید 
یادآور شد: رویکرد شوراهای آموزش وپرورش مبتنی 
بر مشارکت بیش از پیش مردم در امر آموزش، 
و بهره گیری از منابع و امکانات موجود کشور در 

کیفیت بخشی به تعلیم و تربیت است.
وی همچنین تسهیل اجرای فعالیت های آموزشی 
و پرورشی متناسب با آمایش سرزمینی و زیست 
بوم منطقه ای را نیز از هدف های دیگر شوراهای 
مذکور دانست و بیان کرد: در این قانون ظرفیت 
خوبی برای آموزش وپرورش وجود دارد، سال های 
گذشته، برخی از آیین نامه های این قانون، مورد 

بازنگری قرار گرفت.
برای  را  قانون بستر خوبی  این  وی اظهار کرد: 
ظرفیت سازی در حوزه آموزش وپرورش ایجاد کرده، 
به همین علت، اندیشمندان و صاحب نظران آموزشی، 
با تغییر دادن آن مخالفت کردند، اما در آیین نامه ها 
به ویژه در موضوع زیرساخت ها، بازنگری هایی انجام شد.

مشکل  بزرگترین  را  زیرساخت ها  موضوع  وی 
آموزش وپرورش کشور ذکر کرد و افزود: در حالی 
که مسئولان آموزشی باید بیشتر وقت خود را صرف 
مسائل تربیتی و فرهنگی کنند، درگیر معضل کمبود 
فضای آموزشی و نیروی آموزشی هستند، این با 

ماموریت  آنها در آموزش وپرورش ارتباط ندارد.
وی همچنین تاکید کرد: شوراهای آموزش وپرورش 
به عنوان یکی از مهمترین مراکز تصمیم گیری، 
تصمیم سازی، برنامه ریزی و نظارت در استان ها 
و شهرستان ها باید از این بستر قانونی، بیشترین 
استفاده را در حوزه سخت افزاری و نرم افزاری آموزشی 

داشته باشند.
محمودزاده با یادآوری این مطلب که مطابق بیانیه 
گام دوم انقلاب، سرمایه نیروی انسانی، مهمترین 
سرمایه کشور است بیان کرد: سرمایه نیروی انسانی 
موتور محرک اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
کشور محسوب می شود، از این رو طراحی و معماری 

آینده کشور نیز در مدارس و از سوی معلمان 
صورت می گیرد.

وی همچنین لزوم فراهم نمودن زمینه مشارکت 
دستگاه های دولتی، بخش  خصوصی و بنگاه های 
اقتصادی در تقویت زیرساخت های آموزشی کشور 
را مورد تاکید قرار داد و گفت: این ظرفیت باید از 
طریق شوراهای آموزش وپرورش برای حل مشکل ها 

و ناترازی های آموزشی وپرورشی ایجاد شود.
وی تحقق عدالت تربیتی و آموزشی را کلیدی ترین 
موضوع آموزش وپرورش برشمرد و گفت: برای 
پیگیری امور مرتبط با برنامه های آموزشی در 
استان های مختلف کشور، به تازگی تشکیل یک 
شورای راهبردی در دستور کار وزارت آموزش وپرورش 

قرار گرفته است.
محمودزاده با ذکر اینکه بر اساس سند تحول بنیادین 
آموزش وپرورش، در حال راه اندازی مدارس تراز 
انقلاب هستیم تصریح کرد: باید دانش آموز در تراز 
انقلاب اسلامی با برجستگی های اعتقادی، علمی و 
اخلاقی در این مجموعه های آموزشی رشد و نمو 
کند، شوراهای آموزش وپرورش نیز نقش تاثیرگذاری 

در این زمینه دارد.
وی همچنین خاطرنشان کرد: شوراهای آموزش وپرورش 
باید به محلی برای پیگیری مشکلات غیرعادی و 

غیرقابل حل آموزشی تبدیل شود.
ارتقای جایگاه آموزش وپرورش موجب بالندگی 

کشور می شود
اینکه  با اشاره به  استاندار قم نیز در این آیین 
آموزش وپرورش محل تربیت نیروهای موثر برای 
کشور به ویژه در حوزه صنعت ، تولید و کارآفرینی 
است گفت: ارتقای جایگاه آموزش وپرورش، در رشد 

و بالندگی کشور تاثیر زیادی دارد.
اکبر بهنام جو همچنین با ذکر این نکته که تعلیم و 
تربیت باید همگام با یکدیگر پیش بروند بیان داشت: 
اعضای شوراهای آموزش وپرورش باید مسائل را به 
دقت بررسی نموده و با همکاری و وفاق یکدیگر 

مشکلات را برطرف کنند.
وی با بیان اینکه برای تامین زیرساخت های آموزشی 
استان، تفاهمی بین مجمع خیرین مدرسه ساز و 
سازمان نوسازی مدارس کشور انجام شده است 
گفت: ساخت و ساز مدارس در قالب طرح نهضت 
ملی مسکن به نحو مطلوب صورت گرفته، خیران 

نیز شتاب بیشتری به کار داده اند.

وی با تاکید بر اینکه در کنار زیرساخت ها، توجه 
به مسائل تربیتی و آموزشی نیز ضروری است 
خاطرنشان کرد: اعضای شورای آموزش وپرورش 
استان در زمینه مسائل فرهنگی، در حال تدوین 
برنامه های واقعی و عینی هستند که قابل اندازه گیری 

و سنجش است.
استاندار قم در بخش دیگری سخنان ضرورت توجه 
به موضوع هوش مصنوعی را مورد اشاره قرار داد 
و یادآور شد: هوش مصنوعی در تعلیم و تربیت و 
یادگیری دانش آموزان نقش مهمی را ایفا می کند، 

باید در این حوزه از دنیا عقب نمانیم.
وی تصریح کرد: در صورتی که در حوزه هوش 
مصنوعی، عقب باشیم، در سوادآموزی و ارتقای 

علمی نیز دچار عقب ماندگی خواهیم شد.
بهنام جو خاطرنشان کرد: پس از پیروزی انقلاب در 
علوم پزشکی، هسته ای، مباحث فنی و مهندسی 
و کشاورزی به نقطه اوج پیشرفت رسیدیم، در 
حال حاضر نیز باید در هوش مصنوعی با جهان 

رقابت کنیم.
کمبود  قم  آموزش وپرورش  اصلی  معضل 

زیرساخت است
مدیرکل آموزش وپرورش قم نیز دراین آیین اصلی ترین 
تنگنا و معضل آموزش وپرورش این استان را نداشتن 
زمین برای مدرسه سازی عنوان کرد و گفت: کمبود 
فضاهای آموزش وپرورش استان، نتیجه مهاجرت هایی 

که به قم صورت گرفته است.
علیرضا رحیمی همچنین همچنین با یادآوری 
اینکه قم دارای ۱۷ هزار نیروی آموزشی، ۳۱5 
هزار دانش آموز، یکهزار و 6۰۰ واحد آموزشی و ۱۱ 
هزار کلاس درس است گفت: در سال های اخیر در 
خصوص جذب نیروی آموزشی در استان، اقدام های 

مفید و موثری صورت گرفته است.
رحیمی با بیان این نکته که بهداشت و آموزش وپرورش 
از اولویت های دولت چهاردهم است افزود: در رابطه با 
آموزش وپرورش اقدامات بسیار خوب و پیگیری های 

مجدانه ای انجام پذیرفته است.
آیین بزرگداشت سی ویکم سال گرد تصویب قانون 
شوراهای آموزش وپرورش، با حضور جمعی از مسئولان 
قم و برخی نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
برگزار، و طی آن، تنی چند از اعضای برتر شوراهای 
استانی و شهرستانی آموزش وپرورش این استان 

مورد تجلیل و تکریم قرار گرفتند.

مدیرکل آموزش وپرورش قم در آیین بزرگداشت شوراها اعلام کرد:

معضل اصلی آموزش وپرورش قم
کمبود زیرساخت است

اصول برنامه ریزی درسی
برنامه ریزی، فرایند آگاهانه و سیستماتیک تصمیم گیری در مورد اهداف و فعالیتهای 
آینده یک گروه، یک فرد یک واحد کاری یا یک سازمان است. انسان برای پیشرفت 

در زندگی و توفیق در آینده نیازمند برنامه ریزی است.
نیاز به برنامه ریزی برای هر مدرسه و فرد در جهت امور درسی به میزانی بدیهی 
است که ضرورتی برای توجیه آن وجود ندارد. می توان گفت که برنامه ریزی به 
میزان تنفس برای موجود زنده اهمیت دارد. زیرا چنانچه کارها در مدارس بر 
اساس برنامه ریزی صورت نگیرد مدیران ومعلمان باید دائما با مسائل و مشکلات 
دست به گریبان خواهند بود وبیشتر توان خود را به جای تحقق اهداف، در رفع 

دشواریهای روزمره صرف می کنند.
یکی از وظایف معلمان در سطح مدارس، برنامه ریزی آموزشی است. برنامه 
ریزی آموزشی علاوه بر بالا بردن احتمال توفیق مدیر، او رادرانجام سایر وظایف 
مدیریت یاری می دهد. بدین معنا که با برنامه ریزی صحیح امور سازماندهی 
شده و تامین منابع انسانی و هدایت رهبری و به ویژه نظارت و کنترل اجرائی تر 

واثربخش تر خواهد شد.
امور درسی یکی از مهمترین فعالیتهاست که اهمیت زیادی در سایر جنبه های 
زندگی دارد. بر این اساس انجام این فعالیت مهم به نحو احسن بطوری که نتایج 
خوب و عالی در بر داشته باشد اهمیت زیادی پیدا می کند. هیچ کاری بدون برنامه 
ریزی فعالیتی کامل نخواهد بود. بویژه مسائل درسی و درسی بیشتری دارند، مدت 

زمان در آنها مهم است و...
فواید برنامه ریزی درسی

به روشن شدن اهداف کمک می کند. زمانی که فرد اقدام به تهیه یک برنامه درسی 
برای خود می کند توجه بیشتری به اهداف برنامه مبذول می دارد. و این کمک 
می کند تا شناخت بیشتری از اهداف پیدا کند و آنها را دسته بندی می کند. اهداف 

طولانی مدت و کوتاه مدت را تشخیص دهد و هیچیک را فدای دیگری نکند.
از اتلاف وقت جلوگیری می کند.

همچون سایر امور زندگی مسائل درسی نیز از لحاظ تنظیم وقت و زمان دارای 
اهمیت هستند. برنامه ریزی به فرد کمک خواهد کرد، استفاده مفیدتری از مدت 
زمانی اختیار بکند و از اتلاف وقت خود جلوگیری نماید. مسأله وقت در برخی 
موارد درسی همچون نزدیکی امتحانات و در حین برنامه ریزی برای کنکور اهمیت 
شایان توجهی دارد. از دست دادن وقت برابر خواهد بود با از دست دادن بسیاری 

از موفقیتها در آینده.
از اتلاف انرژی جلوگیری می کند.

استفاده از یک برنامه ریزی استاندارد و با اصول صحیح علمی به فرد کمک خواهد 
کرد انرژی و توان ذهنی خود را بیهوده به هدر ندهد. در این نوع برنامه ریزیهای 
استاندارد عمدتا روشهای مفیدی مورد استفاده قرار می گیرد که موجب خواهد 
شد، فرد بیشترین استفاده را از توان ذهنی خود بکند و از اتلاف آن جلوگیری کند.

به یک مثال توجه کنید، در برنامه ریزی درسی بر مبنای یافته های روانشناسی 
اصل در نظر گرفته می شود، با این محتوا که بعد از مدتی )حدود ۴5 دقیقه( بعد 
از شروع مطالعه و یادگیری منحنی یادگیری بسیار پائین می آید، بطوری که فرد 
یادگیری خوبی بعد از این زمان نخواهد داشت، مگر اینکه یک استراحت کوتاهی 
داشته باشد. با در نظر گرفتن اصولی از این قبیل ، فرد برنامه ریزی درسی خود 
را طوری انجام می دهد تا هر ۴5 دقیقه یکبار استراحت کوتاهی داشته باشد تا 

دوباره با تجدید قوای ذهنی شروع به یادگیری نماید.
اهداف خود را روشن کنید.

برای برنامه ریزی در کلیه امور باید اهداف دقیق و روشنی داشته باشید. این مسأله 
در برنامه ریزی درسی حائز اهمیت فراوانتری است. برای خود روشن کنید اهداف 

بلند مدت شما کدامها هستند، اهداف کوتاه مدت کدامها هستند:
مثلا: هدف بلند مدت: قبولی در کنکور تجربی دانشگاه سراسری امسال

هدف کوتاه مدت: مطالعه فلان دروس در این ماه یا در این هفته
اهداف خود را زمان بندی کنید.

زمان دقیقی برای هر یک از اهداف کوتاه مدت تعیین کنید. مثلا تعیین کنید که 
مطالعه چه دروسی را در چه مدت زمانی به اتمام خواهید بود.

مطالعه دروس را به صورت موازی انجام دهید.
برخی افراد از شیوه مطالعه تک درسی استفاده می کنند. مثلا یک هفته برای یک 
درس. این شیوه موجب خستگی ذهنی و کاهش بازده یادگیری در آنها می شود. 
توصیه می گردد به جای روش تک درسی از شیوه موازی استفاده کنند. به این 
ترتیب که دو یا سه درس را برای مدت زمان معین انتخاب کنند و مطالعه کنند.

به این ترتیب خواهند توانست از خستگی ذهنی جلوگیری کنند. هر چقدر تنوع 
در زمان بندی مطالعه این دروس بیشتر باشد به همان اندازه از خستگی ذهنی 

بیشتر جلوگیری خواهد شد. به برنامه های زیر با تنوعهای متفاوت توجه کنید.
مطالعه درس فیزیک ، شیمی ، ادبیات در یک هفته شامل ۲ روز اول فیزیک ، 
۲ روز دوم شیمی ، ۲ روز سوم ادبیات ، مطالعه درس فیزیک ، شیمی ، ادبیات 
در یک هفته شامل صبح ، فیزیک – ظهر ، شیمی – عصر ، ادبیات توجه کنید 
که برنامه ریزی دوم از لحاظ تنوع مناسبتر است، چون در یک روز ۳ درس مورد 
مطالعه قرار می گیرد، در حالیکه در روش اول هر ۲ روز یک درس و این احتمال 

بیشتری دارد که موجب خستگی ذهنی شود.
تناسب میان دروس را رعایت کنید.

در برنامه ریزی برای مطالعه دروس خود تناسب ، مسأله مهمی است. به عبارتی 
تنوع در انتخاب دروس نیز مهم است، انتخاب درسهای فیزیک ، شیمی ، ریاضی 
در یک مدت زمان مشترک کارآیی خوبی نخواهد داشت. شیوه مطالعه این دروس 
به یکدیگر نزدیک است و خستگی بیشتری به همراه خواهد داشت. همه آنها با 

انواع فرمولها سر و کار دارند و این تداخل مطالب را پیش خواهد آورد.
بنابراین بهتر است از چنین ترکیبی استفاده کنید: شیمی ، ادبیات ، فیزیک ، یا 
اگر از شیوه دروسی استفاده می کنید که بهتر نیز هست شیمی و ادبیات – فیزیک 

و بینش – ریاضی و زیست شناسی.
استراحت را در برنامه ریزی خود فراموش نکنید.

در مطالعه تمام وقت خود مثلا زمانیکه برای کنکور یا برای امتحانات برنامه ریزی 
می کنید علاوه بر استراحتی که هر ۴5 دقیقه یکبار و به مدت یک ربع برای خود 
در نظر می گیرند، هر چند ساعت یکبار مدت زمان طولانی تری برای استراحت 
مثلا نیم ساعت تا ۴5 دقیقه در نظر بگیرید و استراحت طولانیتری برای پایان 
هر مقطع زمانی )مثلا یک هفته ، یک ماه( و شروع مقطع در نظر داشته باشید.

به عنوان مثال دانش آموزی که برای یک هفته خود مطالعه درس شیمی و ادبیات 
را انتخاب کرده است، بطوری که هر روز صبح شیمی و هر بعد از ظهر به مطالعه 
ادبیات می پردازد. در فاصله هر ۴5 دقیقه مطالعه ، یک ربع استراحت می کند و 

هر ۳ چهل و پنج دقیقه یک استراحت ۴5 دقیقه ای برای خود دارد.
در پایان هفته که بعد از ظهر جمعه را در نظر گرفته است بطور کامل به استراحت 
می پردازد تا هفته بعد را برای مطالعه فیزیک و زیست شناسی در نظر گرفته است 

با انرژی بیشتری شروع کند.
برنامه ریزی برای طول سال درسی

برنامه ریزی برای طول سال درسی اندک تفاوتهایی با سایر برنامه ریزیهای درسی 
مثلا آمادگی برای کنکور دارد. به این صورت که اهداف شما با اهداف مدرسه در 
هم می آمیزد و شما برای برنامه ریزی درسی خود تا حدی از برنامه ریزی مدرسه 
تبعیت می کنید. با اینحال شما در کنار اهداف برنامه ریزی شده مدارس که برای 
شما تعیین می کند در چه روزی به مطالعه کدام دروس بپردازید، اهداف خود را 
در راستای همان دروس تنظیم کنید و سایر اصول برنامه ریزی را نیز رعایت کنید.

راضیه قاسمی اسفه سالاری- معاونت اجرایی
مدرسه انبیاء ۱ - ناحیه ۲

برنامه ریزی

تقدیر معاون وزیر آموزش و پرورش
از شهردار کهک

پیام قم - گروه خبر:
در مراسمی با حضور استاندار و معاون وزیر آموزش و پرورش، نماینده قم 
در مجلس و جمعی از مدیران استان از مهندس رضا شکاری به نمایندگی 
از مدیریت شهری کهک بابت همکاری، پشتیبانی از آموزش و پرورش و 
مدارس و ارائه برنامه های نوین و کارآمد در عرصه های مختلف آموزشی 

تقدیر به عمل آمد.

گفتنی است که شهرداری و شورای اسلامی کهک اقدامات مناسبی از جمله 
تخصیص زمین مدارس، رنگ امیزی، آسفالت مدارس و غیره جهت رفاه 
دانش آموزان در این شهر و شهرستان ارائه نموده است که باغث خرسندی 
و استقبال عموم دانش آموزان و خانواده های آنها شده و تاثیر خوبی در 
پیشبرد فعالیت های مختلف آموزشی، تربیتی، ورزشی و فوق برنامه را به 

همراه داشته است.

تقدیر  مدیرکل امور امنیتی و انتظامی استانداری قم
از اقدامات مناسب شهرداری کهک 

به گزارش روابط عمومی شهرداری کهک، در حاشیه جلسه هماهنگی و 
بررسی مسائل شهر کهک، که با حضور مدیر کل امور امنیتی و انتظامی 
استانداری، رییس پلیس پیشگیری انتظامی استان و معاون پشتیبانی فرماندهی 

استان برگزار گردید. 

در این جلسه ضمن تقدیر از اقدامات مجموعه مدیریت شهری کهک در 
جلوگیری از بروز مشکلات برای شهروندان هنگام بارش نزولات آسمانی 
و موارد بسیار دیگر در عرصه های مختلف ، خدمات شهرداری را فرا تر از 

انتظار و شایسته تقدیر دانست.

انتصاب "عضو هیات مدیره  و سرپرست 
مدیرعاملی" منطقه ویژه اقتصادی سلفچگان

با حکم استاندار قم، "عضو هیات مدیره  و سرپرست مدیرعاملی" منطقه 
ویژه اقتصادی سلفچگان  منصوب شد.

 به گزارش اداره کل روابط عمومی و امور بین الملل استانداری قم، با حکم 
مهندس اکبر بهنام جو، فرشاد خوشنویسان، به عنوان "عضو هیات مدیره  

و سرپرست مدیرعاملی" منطقه ویژه اقتصادی سلفچگان منصوب شد.
 در بخشی از حکم استاندار قم آمده است:

 انتظار دارد با تلاش و همت مضاعف، در راستای تحولی بنیادین برای 
افزایش بهره وری منابع، رشد و تعالی این منطقه، ایجاد زمینه های لازم جهت 
جذب و گسترش سرمایه گذاری داخلی و خارجی، در قالب انواع قراردادهای 
سرمایه گذاری، شناسایی و استفاده از فرصت های توسعه، تسهیل مناسبات 
و مراودات اقتصادی، گمرکی و خدماتی، با رعایت کلیه قوانین، مقررات و 
دستورالعمل های ابلاغی مربوطه در حدود وظایف و اختیارات تفویضی 

مجمع موسسه، همت بگمارید.
 از جملـه سوابـق و مسئولیت های فرشـاد خـوشنـویسان، می توان به تصدی 
معاونت اداره کل صنایع و معادن و صمت استان قم، مدیرکل استاندارد استان 
قم، مدیرکل جذب و حمایت از سرمایه گذاری استانداری قم، مدیرعاملی شرکت 
شهرکهای صنعتی استان مرکزی و مدیرکل بازرسی سازمان ملی استاندارد اشاره کرد.

 خاطرنشان می شود مهندس فرشاد خوشنویسان، در حال دفاع از رساله 
دکترای خود در رشته کارآفرینی می باشد.

شهرهای استان

هشدار مهم 
شرکت آب و فاضلاب استان قم  

از سوی شرک آب و فاضلاب استان قم اطلاعیه مهمی با عنوان هشدار به 
شرح ذیل صادر گردید

به اطلاع هم استانی های عزیز 
به ویژه ساکنین روستاها 

می رساند؛
 با توجه به پیش بینی های 
صورت گرفته مبنی بر کاهش 
شدید دمای هوا،  به منظور 
جلوگیری از ترکیدگی، یخ 

زدگی و قطع آب نسبت به عایق بندی و ایجاد پوشش مناسب برای  کنتور، 
لوله و اتصالات آبی که در مجاورت هوای آزاد قرار دارند ) به ویژه ساختمان 
های نیمه کاره و یا در حال ساخت و مشترکین غیر دائم » فصلی« ( سریعا 

اقدم کنید. 
 بدیهی است با توجه به قوانین و مقررات موجود، در صورت بروز هر گونه 
مشکل ناشی از عدم رعایت نکات ایمنی یاد شده و نا مناسب بودن محل 
کنتور و لوله کشی ساختمان، هیچ گونه مسئولیتی درخصوص جبران خسارت 

متوجه شرکت آب و فاضلاب نخواهد بود.  
 همچنین تلفن ۱۲۲ شرکت آب و فاضلاب استان به صورت شباته روزی 

پاسخگوی مشکلات و مطالبات مردمی است. 

 شهید شاخص 
سال 1404 استان قم معرفی شد

شهید مدافع حرم سرهنگ سید سجاد روشنایی به عنوان شهید شاخص سال 
۱۴۰۴ استان قم معرفی شد.

معاون فرهنگی هنری سپاه امام علی بن ابی طالب علیه السلام در گفت و گویی  
از نحوه انتخاب و معرفی شهید شاخص استان قم در سال ۱۴۰۴ خبر داد.

سرهنگ بادینلو افزود، طی جلسه ای با حضور نمایندگان بنیاد شهید و امور 
ایثارگران، بنیاد حفظ اثار و ... دستورالعمل سازمان بسیج ابلاغ و با توجه به 
مفاد آن شهید مدافع حرم فرمانده گردان سوم مردم پایه امام حسین علیه 
السلام سرهنگ شهید سید سجاد روشنایی به عنوان شهید شاخص قم در 

سال ۱۴۰۴ انتخاب گردید.
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در مسابقات قهرمان قهرمانان :

دختر تکواندو کار قمی 
مدال طلا گرفت

دختر نونهال قمی توانست به مدال طلای مسابقات تکواندو قهرمان قهرمانان 
کشور دست پیدا کند.

اولین دوره مسابقات قهرمان قهرمانان تکواندو دختران در رده سنی نونهالان 
کشور روز جمعه به میزبانی تهران و در خانه تکواندو پایتخت برگزار شد.

مهسا مختاری نماینده استان قم در این رقابت ها بود که موفق شد در وزن 
ششم بر سکوی اول بایستد و به مدال طلای این مسابقات دست  پیدا کند .

گفتنی است؛ مونا دهقان نصیری به عنوان سرمربی این ورزشکار، در این 
رقابت ها حضور داشت. 

برگزاری مسابقات کشوری پینگ پنگ در قم
رقابت های تنیس روی میز آزاد کشوری با حضور ۲۳ تیم از استان های دیگر 

به میزبانی استان قم برگزار شد.

مسابقات تنیس روی میز آزاد کشوری به میزبانی آکادمی تنیس روی میز 
نراقی قم برگزار شد و در نهایت تیم های برتر معرفی شدند.

در این رقابت ها ۲۳ تیم از استان های مختلف کشور با هم به رقابت پرداختند 
و در پایان تیم دندانپزشکی ایمان با ترکیب محمدحسن حبیبی، محمد 
مهدی بهدریان، محمد رضا سیفی و امیرحسین آدمی نژاد قهرمان این 

دوره از رقابت ها شد.
همچنین تیم های  گروه صنعتی سپید پنجره، رستوران ارزندی و نیروی 
زمینی ارتش هم به ترتیب نایب قهرمان و مقام سوم مشترک را کسب کردند.

اعزام دختران نوجوان کونگ فو قم
به مسابقات کشوری

دختران نوجوان کونگ فو قم به مسابقات قهرمانی کشور در بوشهر اعزام شدند.
تیم دختران نوجوان کونگ فو قم با ۳ فایتر به مسابقات قهرمانی کشور که 

به میزبانی بوشهر برگزار می شود، اعزام شدند.

این مسابقات در 5 وزن برگزار می شود که تیم نوجوانان هیئت کونگ فو قم 
در ۳ وزن در این رقابت ها حضور خواهند داشت. 

بدین ترتیب مهیا رفیعی، نازنین مریم خاکی و مهدیس بهرامی به عنوان 
ورزشکار، معصومه ترابی و سمانه طالبی به عنوان مربی و سرپرست تیم قم 

را در این مسابقات همراهی می کنند.

صعودکوهنوردان قمی
به قله آله در بخش سلفچگان

کوهنوردان قمی به قله آله در بخش سلفچگان صعود کردند.

در این رویداد که به همت مرکز تربیت بدنی سپاه به مناسبت گرامیداشت 
هفته مقاومت و سالگرد شهادت سردار سلیمانی برگزار شد ۱۰۰ نفر از 
ورزشکاران بسیجی هیئت کوهنوردی سپاه و باشگاههای استان به ارتفاع 
۷۰۰ متری این کوه صعود و تابلو نام نشان کوه به یاد سردار سلیمانی 

را نصب کردند.
در این صعود از دو همنورد رزمنده  تجلیل شد.

خبر

ثبت  نام مدیران سابق و فعلی فدراسیون فوتبال 
برای انتخابات ۱۱ اسفند و عدم حضور یک چهره 
جدید نشان می دهد که فوتبال گرفتار یک چرخه 
تکراری و محدود شده است و برنامه ای برای تربیت 
مدیر جدید و آشنا به دانش روز که لازمه توسعه 

فوتبال است، وجود ندارد.
هفته گذشته مهلت ثبت نام انتخابات فدراسیون 
فوتبال به پایان رسید. انتخاباتی که قرار است ۱۱ 
اسفندماه برگزار شود و فوتبال ایران برای ۴ سال 
آینده رئیس جدیدش را بشناسد. مهدی تاج، حیدر 
بهاروند، علی کفاشیان و شهاب الدین عزیزی خادم 
و امیر عابدینی 5 نامزدی بودند که با حضور در 
ساختمان فدراسیون فوتبال در خیابان سئول جنوبی 
تهران برای انتخابات ثبت نام کردند و قرار است پس 
از طی مراحل تائید و احراز صلاحیت، اسامی نهایی 
نامزدهای انتخابات فوتبال ۲۰ بهمن اعلام شود.

کسانی  نامزد، چه  این 5  بین  از  اینکه  از  جدا 
صلاحیت شان تائید یا رد خواهد شد، نگاهی به 
کاندیداهای انتخابات فوتبال بیانگر یک واقعیت 
تلخ است. از دهه ۷۰ تا امروز هر کدام از این 5 
مدیر، برای مقاطعی روی صندلی فدراسیون فوتبال 
نشسته اند و عهده دار مدیریت فوتبال کشور بوده اند. 
از عابدینی که در دهه ۷۰ در فدراسیون حضور 
داشت گرفته تا کفاشیان که در دهه ۸۰ نامش به 
گوش فوتبالی ها آشنا شد. از مهدی تاج که در ۲ 
مقطع در دهه ۹۰ و ۱۴۰۰ عهده دار ریاست فوتبال 
فوتبال شد گرفته تا عزیزی خادم که در اسفند ۹۹ 
رئیس شد اما عمر ریاستش به یک سال نرسید. 
بهاروند هم با تکیه بر صندلی مدیریت سازمان 
لیگ فوتبال در یک دهه اخیر، دستی بر آتش 
داشته است و البته برای مدتی کوتاه سرپرست 

فدراسیون فوتبال هم بود.
به عبارتی می شود گفت که کارنامه فوتبال ایران 
در ۳ دهه گذشته دستپخت 5 نامزدی است که 
حالا برای رسیدن به صندلی فوتبال در ۱۱ اسفند، 
آستین هایشان را بالا زده اند و سودای رسیدن دوباره 
یا تمدید حضورشان را در ساختمان معروف و 

جنجالی، خیابان سئولی جنوبی تهران دارند.
شاید مرور اتفاقاتی که در ۳ دهه گذشته در فوتبال 
ایران گذشته است، به خوبی عیار مدیران نامزد 
فوتبال را مشخص کند. در این مقال بحث بر سر 
مثبت یا منفی بودن کارنامه این 5 نفر نیست؛ به 
خصوص که هر کدام از این مدیران، در دوران 

مدیریت شان نقاط ضعف و قوتی داشته اند.
سوال اصلی این است که چه بر سر فوتبال ایران 
آمده که در دایره یک سری نام های تکراری محدود 
است و هر بار با چرخیدن این چرخه، نام یکی از این 
مدیران از گوی بیرون می آید و جایش را به دیگری 
می دهد. چه بر سر فوتبال آمده است که مدیری 
مانند عابدینی دوباره هوای صندلی به سرش زده 
یا مدیری مانند کفاشیان پس از ۸ سال ریاست، 
دوباره قرار است شانسش را برای تبدیل شدن به 
مرد اول مدیریت فوتبال امتحان کند. درباره تاج، 
بهاروند و عزیزی خادم هم می شود این سوال ها را 
پرسید و گفت چرا فوتبال ایران در یک دایره تنگ 

و محدود در محاصره است.
به طور قطع با انتخاب هر یک از این 5 نفر به عنوان 
رئیس جدید فوتبال در انتخابات ۱۱ اسفند، فوتبال 
ایران سورپرایز نخواهد شد و انتظار یک اتفاق ویژه 
را نباید داشت. انتخابات فوتبال نوید یک هوای 

تازه را به فوتبال ایران نخواهد داد؛ یک هوای تازه 
که خارج از سیستم چرخشی و نام های آشنای 
امروز، بخواهد فوتبال را به یک سمت تازه ببرد. با 
توجه به سبک مدیریتی و البته کارنامه مشخص 
هر یک از 5 نفر، به خوبی مسیر پیش روی آینده 
فوتبال ایران فارغ از مثبت یا منفی بودن آن قابل 

پیش بینی و روشن است.
در روزهایی که مدیریت پاشنه آشیل فوتبال کشور 
چه در عرصه باشگاهی و چه عرصه فدراسیون 
است، این سوال مطرح است که چرا فوتبال ایران 
توان معرفی و تربیت یک مدیر جدید را ندارد 
و همواره صندلی های مدیریتی بین یک چرخه 

تکراری تقسیم می شود.
پاسخ این سوال را باید در دایره بسته مدیریتی 
فوتبال ایران جست وجو کرد؛ در سیستمی که 
جدید  مدیر  آموزش  و  تربیت  برای  برنامه  ای 
ندارد. چنین روندی سبب شده یک مدیر پس 
از ۳۰ سال و دیگری پس از نزدیک به ۱۰ سال، 
دوباره برای نشستن روی صندلی فوتبال شانس 
خود را امتحان کند یا دیگری با وجود کارنامه 
مشخص باز هم به دنبال رسیدن دوباره به این 

صندلی است.
بی برنامگی فوتبال ایران برای تربیت مدیر در شرایطی 
است که فوتبال دنیا هر سال که می گذرد برای توسعه 
بیشتر به دانش به روزتر مجهز می شود. توسعه ای 
که با سیستم مدیریتی۳۰ سال پیش یا مدیرانی 
که رزومه شان مشخص است، دست یافتنی نیست.

برای توسعه، فوتبال به مدیرانی به روز و کارآمد و 
مسلح به دانش مدیریتی روز احتیاج دارد، فاکتوری 
که فوتبال ایران برنامه ای برای استفاده از آن ندارد 
و برابر تربیت چنین مدیرانی و ورود نام های تازه 

به دایره مدیریتی، مقاومت وجود دارد.
نتیجه بسته ماندن دایره مدیریتی و عدم پرورش 
و تربیت مدیران مجهز به دانش روز دنیا، وضعیت 
حاکم بر چند دهه گذشته فوتبال ایران است، 
فوتبالی که چه در عرصه باشگاهی و چه ملی در 

حال عقب گرد است.

فوتبال گرفتار 
یک  چرخه تکراری و محدود شده است 

فواید ورزش برای کودکان
فعالیت بدنی نه تنها برای کودکان که برای همه افراد مفید است و اهمیت این 
موضوع از کسی پوشیده نیست. ولی آیا واقعا افراد صرفا با دانستن فواید آن به 

انجام حرکات ورزشی مجاب می شوند؟
اصولا بیشتر ما بزرگترها آنقدر مشغله کاری داریم که وقت فکر کردن به این 
سوال و یافتن جواب نداریم و بدین ترتیب فرصت ورزش کردن هم نداریم. اما از 
آنجایی که بچه ها، آنقدر زمان و فرصت دارند که برای یک الی دو ساعت فعالیت 
دچار مشکل نشوند و والدینی دارند که به هر دری برای موفقیت و سلامتی آن 
ها می زنند، در این مقاله قصد داریم تا شما، والدین دلسوز را با تاثیرات و فواید 

ورزش برای کودکان آشنا سازیم.
ضرورت ورزش برای کودکان

بنابر شواهد علمی زیادی که وجود دارد، ورزش سبب کاهش خطر ابتلا به بیماری های 
مختلف و خطرناک تمامی افراد من جمله بچه ها می شود. ضمن آنکه فعالیت های 
بدنی منظم سبب تقویت بسیاری از ویژگی های مثبت روانی می شود و آنان را از 

دچار شدن به مشکلات روحی و روانی حفظ می کند.
تمامی فواید ورزش برای کودکان، برای افراد بزرگسال نیز صدق می کند و شاید 
بعضی با خود فکر کنند که حالا بعدا هم می شود و درس از همه چیز مهم تر است؛ 
ولی بچه ها باید از همان سنین پایین به انجام فعالیت عادت کنند و علاقه مند به 
آن شوند. زیاد انسان هر چه سنش بالاتر می رود نسبت به انجام کارها بی رغبت 

شده و حوصله انجام هیچ کاری ندارد.
ورزش های مناسب جهت تقویت مهارت های حرکتی

کودکان با افزایش سن و رسیدن به 5 سالگی باید روزانه حداقل ۳ ساعت ورزش 
کنند تا رشد اندام حرکتی آن ها به حد اعلی برسد. معمولا در این سنین رشته 
مورد علاقه خود را پیدا کرده و اگر به صورت برنامه ریزی شده ادامه دهند، چه 
بسا به یک ورزشکار حرفه ای هم بدل شوند و آینده خود و خانواده خود را بسازند. 

پس حال که با تعدادی از فواید ورزش برای کودکان آشنا شدید.
از جمله فعالیت های مناسب جهت افزایش مهارت های حرکتی می توان به مواردی 
از قبیل شنا، دویدن، کوه نوردی، اسکوتر، پیاده روی، اسکیت و بازی های پرتاب و 
گرفتن )ارسال و دریافت( اشاره کرد. لیست دیگر ورزش های مفید برای تقویت 

مهارت های حرکتی بدین صورت است:
صخره نوردی، ژیمناستیک، هنرهای رزمی چون تکواندو و کاراته، پهلوانی و کشتی، 

تنیس، دوچرخه سواری، انجام حرکات کششی و مقاومتی
بیماری های رایج بر اثر ورزش نکردن

از آنجایی که ما در این مقاله از فواید ورزش برای کودکان صحبت می کنیم؛ بهتر 
است بدانیم اصلا اگر آن ها فعالیت نکردند مگر چه می شود؟ این اثرات ممکن 
است زمانی نمایان شوند که دیگر برای جبران آن و مقابله با بیماری ها توان کافی 
نداشته باشد و همیشه همین بود و خواهد ماند که پیشگیری بهتر از درمان است. 
از جمله بیماری هایی که در اثر نداشتن حرکت در افراد بروز می کنند، می توان 

به موارد زیر اشاره نمود:
بیماری های قلبی عروقی، فشار خون بالا، دیابت، چاقی، پوکی استخوان

پیشنهاد مطالعه  هوش حرکتی کودکان
تاثیرات و فواید ورزش برای کودکان

به طور کلی می توان فواید ورزش برای کودکان را به ۳ دسته تاثیرات بر جسم، روح 
)روان( و اخلاق اجتماعی تقسیم کرد. ولی فواید گسترده تر از آن است که در سه 
چهار کلمه گنجانده شود و در ادامه مهمترین فواید ورزش برای کودکان را آورده ایم:

افزایش استحکام استخوان ها
بر اساس تحقیقات صورت گرفته، افراد به طور معمول در دهه دوم زندگی خود 
یعنی از سن ۲۰ الی ۳۰ سالگی، توده استخوانی خود را به مرور از دست می دهند. 
به همین دلیل بچه ها با انجام فعالیت های ورزشی مختلف باید قبل از این سن 
و رسیدن به محدودیت، توان تراکم استخوان خود را شکل داده تا دچار پوکی 
استخوان نشوند. پس یکی دیگر از فواید ورزش برای کودکان تشکیل استخوان 

بندی محکم در آن ها است.
کنترل وزن و تناسب اندام

روزانه افراد با خوردن و آشامیدن، کالری زیادی جذب کرده که در صورت عدم 
تحرک و انجام فعالیت های ورزشی در بدن انباشته شده و به چربی بدل می شوند. 
البته فقط داشتن فعالیت در این زمینه تاثیرگذار نیست و نداشتن برنامه غذایی 
مناسب نیز از اهمیت بسیار زیادی برخوردار است. با یک برنامه ریزی غذایی درست 
و اصولی و افزودن چاشنی به این برنامه، می توان تناسب اندام را در آن ها ایجاد کرد.

ضمنا برای درمان چاقی بهتر است هر چه زودتر به یک متخصص مراجعه نموده 
تا با ارائه رژیم غذایی و برنامه ورزشی روند درمان را آغاز کنند.

چاقی می تواند سبب ناراحتی و دلسردی آن ها نسبت به بازی با دیگران کند. این 
بچه ها کافی است تا متوجه لاغری خود شوند تا احساس خوشحالی و سرزندگی 

کرده و با افزایش روحیه بی سابقه ای روبرو شوند.
افزایش رشد قد

با اینکه قد افراد و رشد قد کودکان به میزان بسیاری زیادی به ژنتیک هر فرد مرتبط 
می شود و به قد افراد خانواده وابسته است؛ ولی نوع تغذیه و چگونگی زندگی افراد 
نیز در این مهم تاثیرگذار می باشد. همچنین آن ها در سنین ابتدایی با انجام یک 
رشته که متمرکز بر انجام حرکات پرشی و کششی است، می تواند در روند رشد 

قد بچه ها تغییراتی ایجاد کرده و باعث افزایش قد آن ها شود.
برای مثال بسکتبال و والیبال، برای رشد قد بسیار مفید است. پس یکی دیگر از 

فواید ورزش برای کودکان، افزایش رشد قد آنان است.
تقویت سیستم ایمنی بدن

یکی دیگر از فواید ورزش برای کودکان و عموم افراد افزایش تقویت سیستم ایمنی 
بدن و کاهش احتمال ابتلا به بیماری های عفونی و سرطانی را می باشد. تربیت 
آن ها به طور کلی شامل موارد بسیاری است و یکی از این موارد انتخاب سبک 
زندگی می باشد و باید یکی از گزینه های روی میز برای انتخاب، سبک زندگی 

ورزشی باشد تا بچه ها را در این مسیر قرار دهید.
فعالیت بدنی از طرفی دیگر با افزایش حجم ریه و حفظ سلامت تنفسی کودک، 
او را از دچار شدن به مشکلاتی چون تنگی نفس و خستگی زودرس باز میدارد. 
این سطح از سلامتی زمانی اتفاق می افتد که ریه ها نه تنها از ظرفیت بالایی 
برخوردار باشند، بلکه اکسیژن بیشتری جذب کرده و در مقابل دی اکسید کربن 

بیشتری را نیز دفع می کنند.
پیشگیری از ابتلا به بیماری های قلبی عروقی

انجام حرکات ورزشی و ایجاد تحرک خطرات ابتلا به بیماری های قلبی را به میزان 
5۰ درصد کاهش می دهد. روزانه نیم ساعت ورزش کردن می تواند این دستاورد را 
برای آن ها به ارمغان آورد. محققان دانشکده پزشکی هاروارد بر اساس اطلاعاتی که 
بدست آورده اند؛ برآورد هر یک ساعت حرکت منظم را دو ساعت امید به زندگی 
در افراد اعلام کرده اند. به طور کلی بسیاری از فواید ورزش برای کودکان، مربوط 

به تقویت سیستم ایمنی بدن می شود.
کاهش استرس و خواب آرام

در تحقیقات دیگر دانشکده پزشکی هاروارد آمده است که ورزش کردن با کاهش 
سطح هورمون های سطح استرس زا چون کورتیزول و آدرنالین، باعث افزایش تولید 
اندورفین می شود. اندورفین به عنوان یک ماده شیمیایی در مغز یاد شده و آن را 

یک ماده تسکین دهنده و آرامش بخش به حساب می آورند.
از طرفی دیگر و از فواید ورزش برای کودکان، باعث مصرف انرژی و خسته کردن 
آن ها باعث می شود تا در هنگام خوابیدن با مشکلات بی خوابی مواجه نشوند. با 
افزایش فعالیت بدنی میزان کورتیزول و آدرنالین در مغز به حد زیادی کاهش پیدا 
کرده و به مراتب خسته تر از حد معمول می شوند و در نتیجه خواب راحت تری 

خواهند داشت.
زهره رمضانی کیا - دبیر تربیت بدنی

کانون کوثر - آموزش و پرورش استان قم 

مقاله

آگهی ابلاغ اخطاریه ماده 8۷ پرونده شماره: کلاسه به شماره 140304030011001424 
با شماره بایگانی 14030150۷

بدینوسیله به وراث مرحوم علی اصغر ابرقوئی، نام پدر: عبدالحسین، تاریخ تولد: 1328/8/1 شماره ملی 038580551۹ شماره شناسنامه: 21 )1 - مرحمت 
ابرقوئی، نام پدر: عبدالحسین، شماره ملی 0383234514 ، و 2 - فاطمه ابرقوئی، نام پدر: علی، شماره ملی: 0383231426 (

ابلاغ میگردد که بموجب پرونده اجرایی کلاسه به شماره 140304030011001424 با شماره بایگانی 14030150۷ دو دانگ مشاع از ششدانگ پلاک ثبتی 
شماره 1483 فرعی از 6۹28 اصلی بخش 02 حوزه ثبت ملک نارمک تهران متعلق به )مرحوم علی اصغر ابرقوئی( در قبال طلب مهریه بازداشت گردیده 
لذا طبق ماده 8۷ آئین نامه اجرا مراتب بشما اخطار می شود ضمنا هر گونه نقل و انتقالی از طرف شما نسبت بمورد بازداشت ممنوع است و ترتیب اثر 

داده نمی شود.
لازم به ذکر است که طبق ماده 18 اصلاحی آئین نامه اجرا ابلاغ شونده می بایست سریعا نسبت به ثبت نام در سامانه ثنا اقدام نمائید و کلیه ابلاغها از طریق 

آن سامانه انجام خواهد شد و مسئولیت عدم ثبت نام و ابلاغ اوراق و اخطاریه ها بر عهده شما خواهد بود.) م الف 1۷325(
مهدی روز خوش – رئیس اداره اجرای اسناد رسمی قم 

آگهی ابلاغ اجرائیه کلاسه 140304030011001424
بدینوسیله به وراث مرحوم علی اصغر ابرقوئی، نام پدر: عبدالحسین تاریخ تولد: 1328/08/01 شماره ملی 038580551۹ شماره شناسنامه: 21 )1 - 
مرحمت ابرقوئی، نام پدر: عبدالحسین تاریخ تولد: 1342/04/01 شماره ملی: 0383234514 شماره شناسنامه: 1058 ، و 2 - فاطمه ابرقوئی، نام پدر: 

علی تاریخ تولد: 130۹/10/01 شماره ملی: 0383231426 شماره شناسنامه: ۷54 (
ابلاغ میگردد که بموجب پرونده اجرایی کلاسه به شماره 140304030011001424 با شماره بایگانی 14030150۷ به استناد سند ازدواج: شماره سند: 
۷۷۷۷ ، تاریخ سند: 13۹6/01/26 ، دفترخانه صادر کننده: دفترخانه ازدواج شماره 20 و طلاق شماره  20 شهر قم استان قم، علیه شما جهت 
وصول مهریه: تعداد 14 عدد سکه بهار آزادی رایج مملکت اسلامی ایران عندالمطالبه، بستانکار خانم امه سلمه یاوری درخواست صدور اجرائیه 
نموده پس از تشریفات قانونی اجرائیه صادر و به کلاسه فوق در این اجراء مطرح می باشد لذا طبق مواد 18/1۹ آئین نامه اجارئیه مفاد اسناد رسمی 
به شما ابلاغ می گردد از تاریخ انتشار این آگهی که تاریخ ابلاغ اجرائیه محسوب است فقط یک نوبت در روزنامه چاپ، درج و منتشر میگردد، 
ظرف مدت ده روز نسبت به پرداخت بدهی خود اقدام نمائید و در غیر این صورت بدون انتشار آگهی دیگری عملیات اجرائی طبق مقررات علیه 

شما تعقیب خواهد شد.
لازم به ذکر است که طبق ماده 18 اصلاحی آئین نامه اجرا ابلاغ شونده می بایست سریعا نسبت به ثبت نام در سامانه ثنا اقدام نمائید و کلیه ابلاغها از 

طریق آن سامانه انجام خواهد شد و مسئولیت عدم ثبت نام و عدم ابلاغ اوراث و اخطاریه ها بر عهده شما خواهد بود. ) م الف 1۷326(
مهدی روز خوش – رئیس اداره اجرای اسناد رسمی قم 
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تولیت آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه )س(، 
با اشاره به اهمیت حفاظت از محیط زیست، آن 
را یکی از عرصه های جهاد فی سبیل الله دانست 
و بر ضرورت اقدامات عملی و فرهنگی در این 

حوزه تأکید کرد.
آیت الله سید محمد سعیدی روز شنبه در دیدار 
محیط زیست قم، منفعت طلبی و پیروی از هوا 
و هوس را از اصلی ترین عوامل تخریب محیط 
زیست دانست و تأکید کرد که این رویکردها باید 

اصلاح شود.
وی با یادآوری تعداد قابل توجه شهدای محیط 
زیست، گفت: طبیعت برای همه نسل هاست و حفظ 

محیط زیست پایدار به نفع همگان خواهد بود.
وی شکار حیوانات برای اهداف سودجویانه را از 
نمونه های بارز تخریب طبیعت دانست و از انباشت 
زباله در رودخانه ها و عرصه های طبیعی به عنوان 
نشانه ای از ضعف فرهنگ زیست محیطی یاد کرد.

امام جمعه قم بر ضرورت استفاده از روش های 
اقناعی برای ترویج فرهنگ زیست محیطی تأکید 
کرد و گفت: مردم باید با اهمیت حفاظت از طبیعت 
آشنا شوند و در این راستا مشارکت خواهند کرد.

وی توسعه نگاه های رحمانی و تقویت دوستی 
با طبیعت را از نیازهای امروز جامعه دانست و 
و  دینی  وظیفه ای  زیست  محیط  افزود: حفظ 
انسانی است که باید با مشارکت همگانی به آن 

پرداخته شود.
سعیدی تأکید کرد که حفاظت از محیط زیست 
نه تنها یک وظیفه اجتماعی، بلکه رسالتی بزرگ 

است که می تواند به عنوان یکی از جلوه های جهاد 
فی سبیل الله شناخته شود و نقش مهمی در ایجاد 

آینده ای پایدار برای همگان داشته باشد.
وی گفت: زمین در آموزه های دینی، مادر همه 
مخلوقات است و انسان ها مسئولیت دارند در راستای 

آبادانی و حفظ آن تلاش کنند.
لزوم پیگیری رفتارهای مخرب زیست محیطی 

رژیم صهیونیستی در غزه
اشاره  با  از سخنان خود  وی در بخش دیگری 
به تخریب های زیست محیطی گسترده ناشی از 
حملات صهیونیست ها در غزه ، خواستار پیگیری 
حقوق مردم و محیط زیست آسیب دیده مردم 

فلسطین در مجامع بین المللی شد.
سعیدی همچنین به توافق آتش بس میان رژیم 
صهیونیستی و حماس اشاره کرد و گفت: پیروزی بر 
دشمن تنها با تجهیزات و امکانات حاصل نمی شود، 
بلکه ایمان، عقیده و استقامت در مسیر هدف، عامل 

اصلی موفقیت است.
وی رژیم صهیونیستی را نژادپرست ترین قوم جهان 
معرفی کرد و افزود این رژیم نگاه انسانی به دیگر 
ملت ها ندارد و تنها منافع خود را در نظر می گیرد.

آیت الله سعیدی تولیت آستان مقدس حضرت معصومه)س(: 

حفظ محیط زیست
وظیفه ای دینی و انسانی است

مدیرکل نوسازی مدارس استان قم خبر داد:

قم تا پایان برنامه هفتم
به 270 مدرسه نیاز دارد

مدیرکل نوسازی مدارس استان قم با اشاره به شکل گیری بزرگ ترین سایت 
نهضت ملی مسکن کشور در قم تأکید کرد: دیار کریمه اهل بیت )س( بر 
اساس برآوردها و تا پایان برنامه هفتم پیشرفت کشور به ۲۷۰ مدرسه ۱۲ 

کلاسه نیاز دارد.
 احمدرضا اجتهادی که امروز در جلسه هیئت مدیره مجمع خیرین مدرسه ساز 
استان قم در محل دفتر این مجمع سخن می گفت با ابراز خرسندی از 
راه اندازی »نهضت توسعه عدالت در فضاهای آموزشی با مشارکت مردم« 
توسط رئیس جمهور  محترم اظهار کرد: مسئول پیگیری این نهضت در همه 
استان ها، استانداران هستند؛ ضمن آن که دبیرخانه نهضت نیز در ادارات 

کل نوسازی مدارس استان ها تعبیه شده است.
وی ادامه داد: در این موضوع، هفت شاخص »ساماندهی مدارس کانکسی 
دارای بیش از ۱۰ دانش آموز«، »ساماندهی مدارس سنگی ناایمن«، »افزایش 
سرانه فضای آموزشی در مناطق با سرانه کمتر از سه مترمربع«، »ساماندهی 
کلاس های با تراکم بیش از ۳5 دانش آموز«، »ساماندهی و تأمین فضای 
آموزشی و پرورشی موردنیاز در دو طرح مسکن مهر و نهضت ملی مسکن«، 
»تکمیل پروژه های نیمه تمام« و »تخریب و بازسازی و نوسازی مدارس 
فرسوده« برشمرده شده که سه شاخص اول در استان قم موضوعیت ندارد؛ 

اما شاخص های بعدی باید در استان پیگیری شود.
مدیرکل نوسازی مدارس استان قم، این استان را از جمله استان های دارای 
کلاس های با تراکم بیش از ۳5 دانش آموز معرفی کرد و گفت: طبق آخرین 

آمار، استان قم در رتبه دوم کشوری در این زمینه جای دارد.
اجتهادی سپس خاطرنشان کرد: بزرگ ترین سایت نهضت ملی مسکن 
کشور در قم شکل گرفته و طبق آمار، هم اکنون نزدیک به ۷5 هزار واحد 
مسکونی در قم در دست ساخت است که این واحدها نیز به حدود دو هزار 

کلاس درس نیاز دارند.
وی اضافه کرد: باید توجه داشت که قم دارای یک هزار و ۳۰۰ کلاس درس 

نیازمند تخریب و بازسازی است.
مدیرکل نوسازی مدارس استان همچنین اظهار کرد: باتوجه به این که 
فعلًا مبنای موجود در کشور، به ثمر رساندن نهضت توسعه عدالت در 
فضاهای آموزشی است؛ بنابراین انتظار می رود که همه مسئولان بر اساس 
همین مبنا و همین شاخص ها، برنامه ریزی های لازم را دنبال کنند؛ ضمن 
آنکه طبق برآوردها، برنامه کاری استان در موضوع نوسازی مدارس بر 
این مبناست که ما تا پایان سال ۱۴۰۷، به ۲۷۰ مدرسه ۱۲ کلاسه در 

استان نیاز داریم.
مدیرکل نوسازی مدارس استان افزود: خوشبختانه مهندس بهنام جو استاندار 
قم، پای کِار این نهضت است و استان قم به عنوان نخستین استان کشور در 
پیگیری این موضوع معرفی شده و تقدیرنامه ای هم به امضای وزیر محترم 

آموزش وپرورش برای آقای استاندار ارسال شده است.
اجتهادی همچنین درباره موضوع مدرسه یاری نیز تصریح کرد: تنها راه 

مدرسه یاری، درآمدزایی برای مدرسه است.
و اما رئیس هیئت مدیره مجمع خیرین مدرسه ساز استان نیز در این نشست به 
موضوع »مدرسه یاری« توجه داد و از مدیران کل آموزش وپرورش و نوسازی 
مدارس استان خواست پیگیر این موضوع باشند تا مسئله مدرسه یاری به 

سرانجام مطلوب برسد.
سید ناصر علایی طباطبایی همچنین بیان کرد: موضوع مدرسه یاری دارای ابعاد 
مختلفی است و می تواند کمک شایانی برای حل مشکلات آموزش وپرورش 
باشد؛ البته به شرط آنکه مدیر منتخب مدرسه یاری استان، از حمایت و 
پشتیبانی دو بال یعنی اداره  کل آموزش وپرورش استان و اداره  کل نوسازی 

مدارس استان بهره مند باشد.
وی در ادامه به پیگیری موضوع زمین برای احداث دانشگاه فرهنگیان قم 
پرداخت و خاطرنشان کرد: بحمدالله موضوع واگذاری پنج هکتار زمین برای 
این امر قطعی شده که امیدواریم با همراهی و همیاری همه دغدغه مندان 

آموزش وپرورش، مراحل بعدی کار نیز پیگیری شود.
رئیس هیئت مدیره مجمع خیرین مدرسه ساز استان سپس به موضوع نهضت 
توسعه عدالت در فضاهای آموزشی اشاره کرد و خطاب به همه اعضای 
هیئت مدیره مجمع گفت: باید همه همت کنیم تا از رهگذر این نهضت، 

بیشترین بهره را برای استان قم به ارمغان آوریم.
علایی طباطبایی همچنین بر این نکته تصریح کرد که تنها راه نجات 
ارتباط آنان با  از توطئه های دشمن، تقویت  ایران اسلامی  دانش آموزان 
قرآن و اهل بیت علیهم السلام است و باید اذعان داشت که جز این راه، چاره 

دیگری وجود ندارد.

طلب یک هزار میلیارد تومانی
تامین اجتماعی از کارفرمایان قمی

رئیس اداره اجراییات تامین اجتماعی قم گفت: در حال حاضر بیش از یک 
هزار میلیارد تومان از کارفرمایان قمی طلبکار هستیم و این میزان طلب از 

۲۱ هزار کارگاه در استان است.
بهروز مردانی در گفت وگویی اظهار کرد: علی رغم چالش های موجود در 
وصول منابع بیمه ای، با تدابیر اتخاذ شده در پرداخت تعهدات کوتاه مدت 
و بلندمدت تامین اجتماعی در قم تاخیر نداشته ایم که این مساله یک گام 

بزرگ در راستای ارائه خدمات به موقع است.
وی با اشاره به این که سازمان تامین اجتماعی یک سازمان درآمد هزینه است 
و بدون دریافت حتی یک ریال از سوی دولت اداره می شود، افزود: وصولی 
به موقع، ضامن پرداخت به موقع تعهدات بیمه ای و درمانی و به خصوص 
پرداخت مستمری به بازنشستگان، از کارافتادگان کلی و بازماندگان است.

رییس اداره اجراییات تامین اجتماعی قم 
بیان کرد: خدمات رسانی به جامعه هدف سازمان تامین اجتماعی در قم از 
طریق چهار شعبه اصلی، ۲ شعبه اقماری و پنج واحد کارگزاری انجام می شود.

مردانی در پایان تصریح کرد: جمعیت تحت پوشش تامین اجتماعی قم 
افزون بر ۸66 هزار نفر می رسد که از این تعداد، ۲66 هزار و ۹۰۰ نفر بیمه 

شده اصلی و 6۷ هزار و ۴۷5 نفر مستمری بگیر اصلی هستند.

خبر

دهقانی معاون اداره کل منابع طبیعی قم خبر داد:

پنج سازه آبخیزداری در قم احداث شد
معاون آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری قم گفت: از ابتدای 
سال جاری تاکنون طرح پنج سازه آبخیزداری در سطحی نزدیک به پنج 
هزار متر مکعب با هدف کنترل سیلاب، ذخیره آب و تغذیه سفره های 
زیرزمینی با اعتبار ۱۰۰ میلیارد ریال در حوزه های آبخیز وشنوه و قبادبزن 

در شهرستان کهک این استان اجرا شد.

فعالیت های صورت  پیرامون  گفت وگویی  در  شنبه  روز  دهقانی  هادی 
گرفته در حوزه آبخیزداری استان، بیان کرد: در کنار اجرای طرح های 
آبخیزداری یاد شده، امسال یک طرح بیولوژیک )احداث هلالی آبگیر 
همراه با نهال کاری( نیز در سطح ۲۲۰ هکتار با اعتبار ۳۰ میلیارد ریال 

در قم به اجرا درآمد.
وی افزود: تلاش ما این است که با اجرای طرح های آبخیزداری که با استفاده 
از مواد سازگار با محیط زیست انجام می شود، علاوه بر کنترل سیلاب، کاهش 
فرسایش خاک و استفاده هرچه بهتر از روان آب ها در مناطق مورد نظر، از 
اکوسیستم عرصه های طبیعی استان قم حفاظت کنیم و در این مسیر از 

اعتبارات ملی و استانی به بهترین شکل استفاده خواهیم کرد.
گفتنی است استان قم در حوزه مرکزی ایران و در منطقه خشک و نیمه 
خشک قرار گرفته و به همین دلیل همواره با چالش کم آبی مواجه است 
که البته این مشکل در سال های اخیر به دلیل خشکسالی های پیش آمده، 
تشدید هم شده است؛  بنابراین اجرای طرح های آبخیزداری در این استان با 

هدف ذخیره سازی روان آب ها از اهمیت ویژه ای برخوردار است.

معاون املاک و حقوقی اداره کل راه و شهرسازی استان قم خبر داد:

ممنوعیت خرید و فروش واحدهای مسکونی
قبل از تحویل و گواهی پایانکار

معاون املاک و حقوقی اداره کل راه و شهرسازی استان قم گفت: مطابق 
قانون ساماندهی بازار زمین و مسکن، متقاضیان تا قبل از تحویل واحد 
مسکونی و یا اخذ گواهی پایانکار واحد خود، حق واگذاری و فروش واحدهای 

خود را ندارند.

سید حسن اسحاق در گفت وگو با خبرنگاران اظهار کرد: مطابق با ماده ۱۳ 
قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن، و اجاره بها مصوب اردیبهشت ماه سال 
جاری، در قراردادهای واگذاری زمین، حق واگذاری به غیر، تا قبل از تحویل 

واحد، نصب کنتور برق و یا اخذ پایانکار پروژه وجود ندارد.
وی افزود: مطابق با این ماده قانونی، متقاضیان حق انعقاد معاملات و اعطای 
وکالت مربوط به انتقال، حق انتفاع اراضی یا اعیان یا امتیاز ثبت نام را جز 

به اشخاص مورد تایید وزارت راه و شهرسازی ندارند.
اسحاق گفت: منظور از اشخاص مورد تایید وزارت راه و شهرسازی، ثبت نام 
کنندگان واجد شرایط در سامانه طرح های حمایتی تامین مسکن هستند.

وی اعلام کرد: ثبت رسمی معاملات و وکالت نامه منوط به استعلام از وزارت 
راه و شهرسازی مبنی بر رعایت شرایط فوق است.

معاون املاک و حقوقی اداره کل راه و شهرسازی استان قم تصریح کرد: 
معاملاتی که بدون رعایت شروط و قیود مذکور در این ماده انجام می شود 

در هیچ یک از ادارات و محاکم پذیرفته نمی شود.
اسحاق در پایان بیان کرد: در تمامی قرارداد واگذاری عرصه به صورت اجاره 
برای ساخت مسکن در طرح های نهضت ملی مسکن اعم از قرارداد اجاره 
عرصه با سازنده، گروهی، تعاونی، کارگزاری و ...متقاضیان حق واگذاری امتیاز 
ثبت نام و واگذاری عرصه و اعیان را تا قبل از تحویل واحد مسکونی، نصب 
شمارشگر و کنتور برق با گواهی پایانکار تحت هیچ یک از عناونین حقوقی 
اعم از بیع، وکالت، صلح و غیره به غیر از افراد و اشخاص مورد تایید وزارت 

راه و شهرسازی را ندارند.

برخورد خودرو سواری و کامیون در قم 
سه فوتی به دنبال داشت

رئیس اورژانس پیش بیمارستانی قم گفت: بدنبال برخورد خودروی ۴۰5 
و کامیون در اتوبان قم به گرمسار متاسفانه سه نفر در دم جان باختند.

به گزارش روابط عمومی اورژانس قم، محمد جواد باقری روز شنبه در گفت 
وگویی اظهار داشت: این تصادف در ساعت ۰۲:5۰ دقیقه بامداد و حدودا 
در کیلومتر 65 اتوبان قم به گرمسار رخ داده که هر سه فوتی مربوط به 

خودروی ۴۰5 بودند.
وی گفت: پس از اطلاع این حادثه به مرکز اورژانس یک دستگاه آمبولانس 

در محل مورد نظر حاضر شد.
گفتنی است از ابتدای امسال تا پایان آذرماه ، ۲۱ هزار و ۳۷۳ نفر و در مدت 

مشابه پارسال ۲۲ هزار و ۱۸۸ نفر بر اثر حوادث رانندگی مصدوم شدند.
در این مدت تصادفات منجر به جرح و فوت نیز در استان قم ۱6 هزار و 
۲۴۰ مورد و در مدت مشابه پارسال، ۱۷ هزار و ۴۸۴ مورد بوده که هفت 

درصد کاهش یافته است.

خبر

مدیرکل حفاظت محیط زیست قم با تأکید بر 
ضرورت توجه به مسائل زیست محیطی استان به 
این نکته اشاره کرده که توسعه صنعتی نباید آسیبی 

به طبیعت قم وارد نماید.
سیده مریم محمدی روز شنبه در دیدار با آیت الله 
سید محمد سعیدی تولیت آستان مقدس حضرت 
فاطمه معصومه)س( با تأکید بر لزوم حفظ تعادل 
میان توسعه صنعتی و سلامت عمومی افزود: محیط 
زیست به هیچ وجه به دنبال تعطیلی صنعت و تولید 
نمی باشد، اما آلودگی ناشی از پسماندها، فاضلاب و 
هوا زیبنده قم نیست و رفع این مشکلات نیازمند 

همراهی جدی دستگاه های اجرایی است.
وی کاهش انتشار گازهای گلخانه ای را از اهداف 
اصلی حفاظت محیط زیست برشمرد و افزود: با 
وجود تحریم ها و مشکلات ناشی از آن که مانع 
نصب و خریداری بسیاری از تجهیزات پیشرفته 
کاهش آلودگی شده است، توانسته ایم با تکیه بر 
دانش و مهارت جوانان ایرانی، به استانداردهای 
جهانی در تصفیه آب های فاضلاب و خاکستری 

دست یابیم.
محمدی خاطرنشان کرد: تمام تلاش ما در محیط 
زیست قم این است که توسعه و تولید در استان 
به گونه ای انجام شود که آسیبی به آب، خاک و 
هوا وارد نشود، محیط زیست، حافظ منابع طبیعی 
است و وظیفه دارد از حقوق آیندگان در مقابل 
صدور مجوزهای آلاینده دفاع کند، کوتاهی در این 

زمینه تضییع حق نسل های آینده است.
وی با اشاره به ظرفیت های علمی استان در خصوص 
محیط زیست گفت:حوزه های علمیه قم در زمینه 
محیط زیست فعالیت های ارزشمندی داشته اند و 
شاهد رونق تدوین رساله های دکتری با محوریت 
مسائل زیست محیطی و نگاه اسلام به این مقوله 

مهم هستیم.
وی در ادامه افزود: محیط زیست به هیچ وجه به 
دنبال تعطیلی صنعت و تولید نیست، تلاش ما بر 
توسعه پایدار و ارتقای سلامت مردم متمرکز است. 
اما آلودگی ناشی از پسماندها، فاضلاب و هوا، زیبنده 
قم نیست و رفع این مشکلات مستلزم همکاری 

جدی دستگاه های اجرایی است.
محمدی همچنین از آمار نگران کننده مرگ ومیر 
ناشی از آلودگی هوا در قم سخن گفت و بیان کرد: 
سالانه حدود ۸۰۰ نفر در قم به دلیل عوارض آلودگی 
هوا جان خود را از دست می دهند، این عدد در 
استان تهران به ۱۲ هزار نفر می رسد. بخش مهمی 
از این وضعیت نتیجه ترک فعل دستگاه های مسئول 
است و این کوتاهی ها باید با جدیت برطرف شود.

وی در پایان تأکید کرد: محیط زیست تنها با 
همراهی دستگاه ها، مردم و نهادهای علمی و اجرایی 
می تواند به اهداف خود در جهت توسعه پایدار و 

حفظ سلامت جامعه دست یابد. 

مدیرکل محیط زیست قم اعلام کرد:

توسعه صنعتی
نباید آسیبی به طبیعت قم وارد کند

مسئول ادبیات بنیاد حفظ آثار و نشر 
ارزش های دفاع مقدس قم گفت: 55 
عنوان کتاب از ابتدای امسال تاکنون 
در حوزه های انقلاب ، دفاع مقدس و 
مدافعان حرم در این استان منتشر 

شده است.
وحید رسولی روز شنبه در گفت و 
گویی با اشاره به این که این تعداد 
کتاب، به صورت مکتوب و صوتی 
انتشار یافته افزود:  از مجموع 55 کتاب 
منتشر شده، ۴۴ مورد مکتوب و ۱۱ 

مورد صوتی بوده است.
وی عنوان کرد: کتاب های برکت ماندگار 

اثر فاطمه اسماعیلی، اجابت زیر ناودان 
طلا اثر فاطمه زهرا مقیسه و تحلیل 
راهبردی عملیات های دفاع مقدس 

اثر سجاد پناهی از جمله کتاب های 
شاخص چاپ شده، امسال می باشد.

وی همچنین یادآور شد که تعداد سه 

عنوان کتاب اکنون در مرحله نهایی 
برای چاپ است و ۲5 کتاب نیز در 

حالی طی مراحل چاپ قرار دارد.
رسولی با اشاره به اینکه طی مدت 
فوق ۲ کتاب به انگلیسی ترجمه شده 
، گفت: هر ۲ کتاب در مرحله طرح 

جلد و گرفتن "فیپا" می باشد.
مهم ترین  از  یکی  شد:  یادآور  وی 
اهداف حوزه ادبیات بنیاد حفظ آثار 
و نشر دفاع مقدس ترویج فرهنگ 
ایثار و شهادت با استفاده از هنر و 
همچنین چاپ کتاب برای اقشار و 

سنین مختلف است.

مدیرکل محیط زیست قم اعلام کرد:

55 عنوان کتاب
در حوزه انقلاب و دفاع مقدس در قم منتشر شد


